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Armija ieņēmusi Grozniju

Pāvels Širovs Dienas

korespondents Maskava,
Dienas ārzemju ziņu birojs

l.janv. Šodien ap pulksten 12

Krievijas karaspēks savā kontrolē

pārņēmis Čečenijas prezidenta pili

Groznijā, pēcpusdienā ziņoja Krie-

vijas valdības preses dienesta vadī-

tājs Valentīns Sergejevs. Pēc viņa

vārdiem, Čečenijas prezidentam

uzoharam Dudajevam uzticīgie

bruņotie formējumi turpina preto-

ties vairākos pilsētas rajonos. Šo

grupējumu centralizēta vadība ir

pārtraukta. Valdības paziņojumā
teikts, ka armijai izdevies novērst

naftas pārstrādes rūpnīcas uzspri-

dzināšanu, izdevies apdzēst uguni

degošajās naftas krātuvēs, tomēr

«nelabvēlīgu laikaapstākļu dēļ» ie-

vērojamu Groznijas daļu joprojām

kiāj dūmi. Nav zināma Dž.DudajtV

va, viņa valdības locekļu un Groz-

nijā esošo Krievijas Valsts domes

deputātu atrašanās vieta.Neoficiā-

li informācijas avoti apgalvo, ka

Dž.Dudajevs ar ģimeniatrodaskā-

dābunkurā Groznijas nomalē.Pre-

zidenta pils ieņemšanu apstiprina

arī APkorespondents Groznijā. Sa-

vukārt kāds Ingušijas prezidenta

administrācijas pārstāvis šo infor-

inadju

Groznijas teikts, ka vēl svētdienas

rītā Čečenijas neatkarības cīnītāji

svinējuši uzvaru pārKrievijas armi-

ju, demonstrējotkrieviem atņemtos
tankus. Reportāžā bija redzami arī

vairāki nelaimīga izskata sagūstīti

Krievijas karavīri. AP ziņo, ka sa-

gūstīts ap 100 uzbrucēju.

Arī Jaungada naktī Čečenijā turpinājās čečenu brīvprātīgo pretošanās Krievijas karaspēkam. 31.decembrī pēc vairāku

nedēļu bombardēšanas Krievijas karaspēks iegāja Čečenijas galvaspilsētā Groznijā. Kauju rezultātā pilsētas lielāko daļu

ir nopostījušas ugunsliesmas. Foto - EPA —A.F.I.

Konflikts Čečenijā var ietekmēt ASV politiku Baltijā
Ojārs J.Rozītis

Minstere, 30.dec. Pēc Repub-

likāņu partijas uzvaras šā gada B.no-

vembra ASV kongresa vēlēšanās

pieaug spiediens uz prezidentu Bi-

lu Klintonu pārskatīt tā līdzšinējo
Russia first (pirmām kārtām Krie-

vija) politiku, 29.decembra numu-

rā raksta Berlīnes avīze die tages-

zeitung. Tam varētu būt ievēroja-

mas sekas attiecībā ari uz Baltijas

valstīm.

Demokrāta B.Klintonaadminis-

trācija līdz šim esot vadījusies pēc

principa neiejaukties Krievijas tā

sauktajās iekšējās darīšanās. Par

absolūto ārpolitikas prioritāti esot

tikusi uzskatīta NVS valstīs glabā-

to kodolieroču neitralizēšana; attie-

cīgi esot pieciestas Maskavas pre-

tenzijas uz sevišķu ietekmes sfēru

bijušās Padomju Savienības terito-

rijā vai izpalikusi kritikapar līdzek-

ļiem, ar kādiem tārisinasavas iekš-

politiskās problēmas.

Šāgada janvāri B.Klintonsbija sa-

līdzinājis Krievijas iejaukšanos kai-

miņvalstīs ar Vašingtonas interven-

cijām pašas ģeostratēģiskajā«pagal-

mā», līdz ar to izraisotnopietnas ba-

žas Igaunijā, Latvijā un Lietuvā.

Berlīnes laikraksts uzskata, ka

Čečenijas karagājiena sākumuASV

ārlietu ministrs Vorens Kristofers

esot komentējis ar vārdiem, ka

Krievijas prezidents Boriss Jelcins

«iespējamā kārtā» darot to, «ko bi-

janepieciešams darīt».BetASVaiz-

sardzības ministrs Viljams Perijs,

tiekoties 16.decembrī Maskavā ar

Krievijas ģenerālštābapriekšnieku
MihailuKolesņikovu, esot paskaid-

rojis, ka iesoļošana Čečenijā neie-

tekmējot nelabvēlīgi «mūsu vajadzī-
bu pēcpragmatiskām attiecībām ar

Krieviju».
Taču ASV publisko domuarvien

vairāk sākot satraukt skati no sa-

bumbotāsČečenijas galvaspilsētas
Groznijas.

Raņņihs: Palikušie

militāristi aizbrauks

pusgada laikā
Jānis Kulmanis

Rīga, l.janv. Latvijā mītošās

Krievijas militārpersonas, kam mū-

su valstsbijajāatstāj līdz aizvadītā ga-

da 31.augustam, atstās vai-

rāku mēnešu vai pusgada laikā, ne-

vis mēnešalaikā, kāpārpratuma dēļ
rakstīja Diena, piektdien Dienai tei-

ca Krievijas Federācijas vēstnieks

Latvijā Aleksandrs Raņņihs. Viņš

piebilda, ka šājautājuma risināšana

saistīta ar iespējām militārpersonas

un viņu ģimenes locekļus izmitināt

Krievijā. Krievija apzinās Latvijā pa-

likušo Krievijas militārpersonu prob-

lēmuun aktīvi strādā, lai uzceltu vi-

ņiem dzīvokļus Krievijā.
Latvijas Ārlietu ministrijas īpašo

uzdevumu vēstnieksAivarsVovers

Dienai apliecināja, ka ari Latvijas

valdībadomā, kā šo problēmu risi-

nāt; iespējams, šā gadapirmajā ne-

dēļā jaubūs zināma skaidrība.

lekšlietu ministrs Jānis Adam-

sons savukārt parakstījis pavēli, kas

nosaka, ka līdz 1992.gada 28. janv-

ārim atvaļinātajām militārpersonām

(t.i., tās militārpersonas, kurām at-

bilstoši Latvijas—Krievijas līgu-
miemir tiesības palikt Latvijā), kas

līdz šim saņēmušas atļaujas uztu-

rēties Uitvijā līdz 1994.gada31.d-

ecembrim un kas vēlas izbraukt uz

ārzemēm īslaicīgā vizītē, jāizsniedz

atgriešanās garantijas bez termiņ-

uzturēšanāsatļaujas derīguma ter-

miņapagarināšanas. Savukārt tām

personām, kas nav atvaļinātas no

Krievijas bruņotajiem spēkiem un

kas nav šo personu ģimenes locek-

ļi, taču ir saņēmušas termiņuzturē-
šanās atļaujas, kas derīgas līdz

1994.gada 31.decembrim, atļaujas
anulējamas un dati par šīm perso-

nām iekļaujami iedzīvotāju reģistrā,
neizsniedzot uzturēšanās atļaujas,
informē leMpreses centrs>

Jauni muitas kravas

deklarēšanas noteikumi
Aiga Pelāne

Rīga, l.janv. No l.janvāra stā-

jas spēkā jauna instrukcija par mui-

taskravas deklarācijas aizpildīšanu.

Turpmāk I.atvijā būs spēkā vienotais

administratīvaisdokuments (VAD),

kas aizstāj dažāduvalstu nacionālās

muitaskravas eksporta, importaun

tranzīta deklarācijas un tiek izman-

tots 18Eiropas Brīvās tirdzniecības

asociācijas (EBTA) valstīs.

Līdz šim Latvijā izmantotāmui-

tas kravas deklarācija atšķīrās no

Eiropas savienības (ES) un EBTA

valstīs lietotās.No 1995.gada l.jan-

vāra stājas spēkā brīvās tirdzniecī-

bas līgums ar ES, līdz ar to VAD

lietošanaatvieglos muitas deklarā-

cijas izmantošanucitāsvalstīs, Die-

nai teica Valsts ieņēmumu dienes-

ta Muitas departamenta datu ap-

strādes nodaļas vadītājs Mārtiņš

Kaškins. No l.janvāra arī visās Bal-

tijas valstis tiek ieviests VAD, kas

palīdzēs tirdzniecībā starp trijām

valstīm. Igaunija, Lietuva un Latvi-

ja apmainīsies arī ar muitas dekla-

rāciju datiem.

Instrukcijā par muitas kravas

deklarācijas aizpildīšanu tiek mai-

nīta veidlapa. Papildus ziņām, kas

bija ietvertas iepriekšējā deklarāci-

jas veidlapā, vajadzēs sniegt datus

par finansiāli juridisko personu, ja

ārējās tirdzniecības finansiālopusi

pārzina cita persona, nevis kravas

nosūtītājs vai saņēmējs. Deklarāci-

jāvajadzēs uzrādītpreces piegādes

nosacījumus, kas palīdzēs novērtēt

preces vērtību, aprēķinot muitas

nodokli un apgrozījuma nodokli.

Papildus būs jāsniedz informācija

par darījumakontrakta vērtību va-

lūtā. Muitas deklarācija tiek papil-
dinātaar jaunu veidlapu, kāda ne-

bija līdz šim, kravas sarakstu,

kas atvieglos uz noteiktu laiku ie-

vest vai izvest no I>atvijas sporta, iz-

stāžu,kultūras vai mākslas pasāku-
miem nepieciešamo inventāru.

Pagaidām Latvija ar ES un Bal-

tijas valstīm nav noslēgusi līgumu

par deklarāciju savstarpējo izman-

tošanu, tāpēc tiks izmantots atšķi-

rīgs deklarāciju skaits, nekā tas ir

starptautiskajā VAD, Dienai teica

M.Kaškins>

Bosnijā stājies spēkā četru mēnešu pamiers
Sarajeva, l.janv. (AP) Svēt-

dien spēkā stājās starptautisko vi-

dutāju ar lielām pūlēm panāktais

Bosnijas valdības un Bosnijas ser-

bu pamiera līgums uz četriem mē-

nešiem, tādējādi viešot jaunas cerī-

bas mieranodibināšanaiBosnijā un

Hercegovinā jaunajāgadā. Pamiers

tikaparakstīts sestdien pēc nedēļu

ilgā uguns pārtraukšanas līguma

un ANO spēku Bosnijā komandie-

ra ģenerālleitnanta Maikla Rouza

intensīvām sarunām.

Abas puses par pamiera noslēg-

šanas nepieciešamību mēģināja

pārliecināt arī ANO pārstāvis biju-

šajā Dienvidslāvijā Jasuši Akaši. Ko-

mentējotjaunolīgumu, viņš sacīja,

ka «ir izveidotspakāpiens nākama-

jai stadijai, kurābūtu jāsāk diplomā-
tiskas sarunas ar mērķi noslēgt ga-

līgo mieralīgumu». Šādu nostāju at-

balsta ari Bosnijas serbu vadītāja

Radovana Karajdžiča teiktais: «Mēs

esam gatavi sākt sarunas par stabi-

lu, politisku risinājumu». RKaraj-
džičs un galvenais serbu armijas ģe-

nerālis Ratko Mladičspersonīgi pa-

rakstīja jaunočetru mēnešu pamie-
ru.

Arī Bosnijas prezidents Alija Iz-

etbegovičs svētdien apsveica pa-

miera līguma parakstīšanu, bet sa-

cīja, ka serbiemjāpieņem starptau-
tiskāmiera plāna nosacījumi. Tikai

tādāgadījumāvarētu būtkāds prog-

ress, lai izbeigtu jau 33 mēnešus il-

go Bosnijas un Hercegovinas karu.

Arī tālākas sarunas varētu sākt ti-

kai tad, ja serbi atzītuLielbritānijas,

Francijas, Vācijas, Krievijas un ASV

izstrādātā plāna nosacījumus, kas

paredz, ka Bosnijas teritorija tiktu

sadalīta—49%atdodotserbiemun

51% musulmaņu un horvātu fede-

rācijai.

Alzetbegovičs uzskata, ka karš

nedrīkst turpināties vairs nevienu die-

nu, javien ir iespēja to pārtraukt, to-

mēr «miers par jebkuru cenu netiks

un ari nevarbūtpieņemts». Ja miera

sarunas būs neveiksmīgas, Bosnijas
valdībaaicinās atceltstarptautisko ie-

roču embargo no l.maija>

Atjaunos dzelzceļa satiksmi

posmā Viļaka—Pitalova
Ēriks Matulis

Rīga, 30.dec. Satikmes minis-

tra Andra Gūtmaņa vadītā delegā-
cija ceturtdien Balvos sākusi saru-

nas ar Pleskavas apgabala adminis-

trāciju par dzelzceļa satiksmes at-

jaunošanuposmāViļaka—Pitalova,

Dienai teica valsts akciju sabiedrī-

bas Latvijas dzelzceļš (LDz) pado-

mes vadītājs ģenerāldirektors An-

dris Zorgevics. Satiksmi paredzēts

atjaunot 1995. gada pirmo triju mē-

nešu laikā.

Kā izteicāsAZorgevics, pasažie-
ru un kravas vilcienu satiksmes at-

jaunošana veicinās pierobežas re-

ģionuekonomisko attīstību. Patla-

ban dažospierobežas pagastos bez-

darba līmenis ir lielāks par 60%.

A.Zorgevics uzskata, ka satiksmes

atjaunošanaatslogos citas dzelzce-

ļa līnijas, kā arī būs taisnākais cels

kokmateriālu eksportam uz re-

konstruējamo Ainažu ostu. LDz un

Pleskavas apgabalaKrievijas dzelz-

ceļa nodaļa sākušas satiksmes at-

jaunošanas ekonomisko izmaksu

aprēķinu.
Tikšanās laikā panākta vienoša-

nās par savstarpējo palīdzību avāri-

ju gadījumos. Līgums tikšotparak-

stīts 1995.gada janvārī, teica AZor-

gevics.4

Latavio pārdod
sanatoriju Baltija

Rīga, 30.dec. (BNS) Valsts ak-

ciju sabiedrība Latvijas aviolīnijas

(ĪMtavio) ir pārdevusi tai piedero-

šo sanatoriju Baltija par 2,4 miljo-
niem latu Sentvinsentāun Grena-

dīnās (valsts Kārībujūrā) reģistrē-

taifirmaiValley Investments Ltd.
,

lai

norēķinātos ar saviem kreditoriem,

BNS pastāstīja Latavio viceprezi-

dentsAndris Burtnieks.

Kā zināms, Latavio kreditoru pa-

rāds ir ap 10 miljoniem USD, bet,

pārdodot sanatoriju Baltija, tas tiek

samazināts par 2,4 miljoniem latu.

ABurtnieks teica, ka drīzumā tiks

pārdots ari cits iMtavio īpašums.

Ādamsons apciemo sieviešu cietumu

Uldis Rudaks

Rīga, 1 .janv. Pagājušajā piekt-
dienā, turpinot iepazīties ar Latvi-

jas cietumiem, LR iekšlietu mi-

nistrs Jānis Adamsons apmeklēja

Iļģuciema cietumu vienīgo sie-

viešu cietumuLatvijā un žurnā-

listiem atzina, ka kārtības ziņā tas

ir labākais cietums, ko viņš līdz

šim redzējis.

J.Adamsonsapskatīja ražošanas

telpas. Iļģuciema cietums ir viens

no retajiem, kur ražošana nav ap-

stājusies puse ieslodzīto ir no-

darbinātas šūšanas un līmēšanas

cehos. lekšlietu ministrs aizveda

Ziemassvētku dāvanas divpadsmit
cietumabērnu nama iemītniekiem,

kā arī apmeklēja iepriekšējās iz-

meklēšanas izolatoru.

Iļģuciema cietumā sodu izcieš

ap 450 sieviešu 46% cietumā no-

kļuvušas pirmo reizi.

Piektdien preses konferencē ti-

ka paziņots, ka leM darbinieki aiz-

turējuši naudas viltotāju grupu

puse tās locekļu bija sievietes. Šai

grupaiatsavinātas400 viltotas divu

latu jubilejas monētas. J.Adamsons

plāno pārrunāt ar Latvijas Bankas

vadību iespēju pārtraukt ražot šīs

tik viegli viltojamās monētas>

Jānis Ādamsons iegriezās arī pie cietuma bērnu nama iemītniekiem.

Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

Parakstīta

LPS un MK

vienošanās
Modris Posse

Rīga, l.janv. 30.decembrī Mi-

nistru prezidents Māris Gailis un

Latvijas Pašvaldību savienības

(LPS) priekšsēdētājs Andris Jaun-

sleinis parakstīja abu institūciju
1995.gada vienošanāsprotokolu.

Šāda demokrātiskatradīcija sā-

kās 1994. gada sākumā un paredz
LPS un Ministru kabineta sadarbī-

bu likumu un lēmumu (kas skar

pašvaldību intereses) sagatavoša-

nā. Gan pašmāju, gan ārvalstu lo-

kālās demokrātijas speciālisti šo

abu institūciju sadarbībuvērtē kā

vienu no stabilākajām Baltijā un

Austrumeiropas reģionā.
Vislielākāvērībaprotokolā pievēr-

sta 1995.gada pašvaldību budžetam

—fiksētas pašvaldību ieņēmumuun

izdevumuprognozes, kāari valsts ga-

rantijas šo prognožu izpildei.
27.decembrī pašvaldību infor-

matīvajā sanāksmē M.Gailisaugstu

novērtēja LPS un MK sadarbību

aizvadītajā gadā, tādējādi 1995.g-
ada valsts budžets ticis apstiprināts

laikus. Pašvaldībāmpēc LPS inicia-

tīvas bija vislielākās iespējas pašām
piedalīties savu budžetu plānošanā,
teica M. Gailis.�

Ulmanis, Gailis un

Gorbunovs pagājušajā
gadā sadarbojušies teicami
Jānis Kulmanis

Rīga, l.janv. Pagājušajā gadā

pēdējā tikšanās reizē trīs

augstākās amatpersonas Valsts

prezident s Guntis Ulmanis, Minis-

tru prezidents Māris Gailis un Sa-

eimas priekšsēdētājs Anatolijs Gor-

bunovs savstarpējo sadarbību

novērtējuši kā teicamu, informē val-

dības preses dienests.

G.Ulmanis sacījis, ka gada noga-

lē nākas izvērtētpaveikto un nepa-

veikto, nākas analizēt apstākļus,

kas radījuši kļūdas, un rast to risi-

nājumu, kā arī apzināties nākotnē

veicamo. Prezidents atzinis, ka pa-

gājušajā gadābijuši būtiski visuLat-

vijas dzīvi ietekmējoši notikumi,

kas liek pārdomāt, kārikoties turp-

māk.

M.Gailis savukārt atzīmējis, ka

ikviena saspringta situācija dod ie-

spēju mācītiesne tikai valdībai, bet

ari sabiedrībai. Kļūdas visbiežāk ro-

das steigas un emociju neapvaldī-
šanas dēļ, lai gan būtu jābalstās uz

situācijas analīzi.^

Izdoti jauni kredītiestāžu

uzraudzības nolikumi
Baiba Melnace

Rīga, l.janv. No 1995.gada

l.janvāra stājušies spēkā jaunie Lat-

vijas Bankas (LB) padomes izdotie

noteikumi par kredītiestāžu licen-

ču izsniegšanu un banku darbības

uzraudzību.

LB izdevusi arī divus nolikumus

par kredītiestāžu darbības licen-

ču izsniegšanas un atsaukšanas

kārtību, kā ari parkredītiestāžu sta-

tūtu, akcionāru, pamatkapitāla, va-

dības, galvenā grāmatveža, juridis-

kās adreses un nosaukuma maiņu.

Izstrādājot nolikumus, ņemti vērā

arī vairāki Latvijas Komercbanku

asociācijas ieteikumi.Līdz šim bija

spēkā iepriekš pieņemtie LB nor-

matīvie dokumentiar vairākiemla-

bojumiem un papildinājumiem, tā-

dēļ jaunie nolikumiapkopo visus la-

bojumus, kā ari paredz dažas jau-

nas normas. Jaunienoteikumiattie-

cas uz LR kredītiestādēm, to filiā-

lēmun nodaļām Latvijā, pārstāvnie-

cībām ārvalstīs un ārvalstu kredī-

tiestādēm, to filiālēm, nodaļām un

pārstāvniecībām Latvijā.

Lai kredītiestādeLatvijā saņem-

tu LB licenci, tai noteikts minimā-

lais statūtkapitāls: bankām 2 mil-

joni latu, lombardiem 10 000 la-

tu, krājaizdevu sabiedrībām

5000 latu.Kredītiestādei, lai saņem-

tu licenci, LB jāiesniedz dokumen-

ti par tās saimnieciskās darbības

plānu vismaz diviem gadiem, par

tās vadību un dibinātājiem, kā arī

par telpām.

Ja kredītiestādeneievēro

jāvSpēkā esošos likumus un LB nor-

matīvo dokumentuprasības, LB ir

tiesības kredītiestādi brīdināt, iero-

bežot vai daļēji apturēt tās darbību

(piemēram, pārtraukt valūtas ope-

rāciju pakalpojumu sniegšanu kre-

dītiestādei, kā ari piesaistīt jaunus

depozītus, ierobežotun aizliegt kre-

dītu izsniegšanu, apturētkredīties-

tādes norēķinus caur korespon-
dentkontiemLB), ierosinātakcio-

nāriemmainīt kredītiestādes vadī-

bu, daļēji apturēt bankas operāci-

jas un atsauktkredītiestādes darbī-

bas licenci.

Otrie LB pieņemtie noteikumi

vairāk reglamentēto kredītiestāžu

darbību,kuras jau darbojas. Tajos
paredzēts, ka kredītiestādei nepie-
ciešama LB atļauja un jāsniedz zi-

ņas, ja tā vēlas palielināt vai sa-

mazināt pamatkapitālu, jatiek mai-

nīta bankas vadība un galvenais

grāmatvedis, jatiek mainītajuridis-
kā adrese, nosaukums un ja tiek di-

binātakredītiestādes filiālevai no-

daļa>

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, dienā skaidrosies, brīžiem snigs
slapjš sniegs. Uz ceļiem apledojums. Pūtīs ziemeļu vējš ar

ātrumu7 līdz 12 metri sekundē. Gaisa temperatūra dienā no

O°C līdz -5°C, naktī no -2°C līdz -7°C (austrumu rajonos no

-5°C līdz -10°C). Medicīniskais laiks tips II (labvēlīgs).
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Grozniju s.lpp.

Skat. Konflikts Čečenija s.lpp.

Skat. Latavio pārdod s.lpp.

Vai šogad atvēzēsimies

ekonomiskajai
izaugsmei?
Guntis Rozenbergs 2.lpp.

Nākamais

Rubika, Virša

un Zīgerista gads.
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braukt bez maksas

Uzziņas s.lpp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Jauns gads, tās pašas
problēmas, tie paši kaimiņi

Kaspars Kauliņš Dienas galvenās redaktores vietnieks

Kāds
būs jauniesācies Cūkas gads

kādreiz slavenajai bekona ekspor-

tētājvalstij? Tiek vēlēta cūkas lai-

me, kaut arī ļoti iespējams, ka, lī-

dzīgi kā pērn bija ar liellopiem, šo-

gad Latvijas cūkaudzētāji vairs nevarēs no-

drošināt pat valsts iekšējo tirgu.
Tik daudz kas, jau gadam sākoties, Latvi-

jai bija pirmo reizi galvenais, kā to savā

Jaungada apsveikuma runā atzina ari Latvi-

jas Ministru prezidents Māris Gailis, mēs ie-

gājām 1995.gadā brīvino okupācijas karaspē-
ka. Brīvi!? Kamēr mums paliek Skrunda ar

vēl neatrisināto monstra tālāko likteni un

daudzajiem simtiem apkalpojošā personāla,
kamēr Latvijā netraucēti dzīvo Kreivijas mi-

litārpersonas, kurām saskaņā ar parakstīta-

jiem un ratificētajiem līgumiem šogad jāat-

rodas otrpus mūsu austrumu robežas...

Pirmo reizi, uzsākot jaunu kalendāro ga-

du, valdībai un parlamentam ir, izdevies vie-

notiespar valsts budžetu. Tomēr arī šo pozi-

tīvo faktu aptumšo neskaidrības ēna kā

izteicās finansuministrs Andris Piebalgs, de-

putāti irvienojušies par 360 tūkstošu latu pie-

šķiršanu dažādām nozarēm, nenorādot šīs

naudas iegūšanas avotus.

Pirmoreizi valdībair apzinājusies, ka Lat-

vijā ir ne tikai 26 rajoni, bet aptuveni 600 ad-

ministratīvās vienības dažādu līmeņu

pašvaldības ar savām iespējām un problē-

mām. Pirmo reizi katrai no tām būs savs

budžets, kurus kopumā regulēs likums «Par

pašvaldību finansu izlīdzināšanas fondu»,
kas gan vēl jāskata Saeimā pēdējā lasījumā.
Kaut arī valdība ir panākusi vienošanos ar

Pašvaldību savienībupar izlīdzināšanas fon-

dadarbībasprincipiem, daudzaspašvaldības
ir ar jauno kārtību neapmierinātas, bet ap-

stākļos, kur notiek centralizēta pārdale
vienamtiek atņemts, laiatdotuotram, —grū-
ti iedomāties situāciju, ka visi irapmierināti.

Pirmo reizi Latvija sāks gadu ar apstipri-

nātu investīciju programmu, kas izstrādāta

trim gadiem. Cerams, ka tas ļaus izvairīties

no nelikumībām, kādas līdz šim ir valdīju-
šas šajā jomā un nopietni iedragājušas Lat-

vijas valsts prestižu un budžetu.

Daudz kas šajā gadu mijā noticis pirmo

reizi, bet vēl vairāk lietu uzsākts un gaida
savu tālāko risinājumu. Runājot par ekono-

miku, būtiskākā šķiet privatizācijas lēnā gai-

ta. Sertifikāti, jādomā,būs izdalīti jau gada sā-

kumā, un tad privatizācijas rati varētu sākt vel-

ties.

Aizgājušais gads ieies vēsturē arī kā pirmā

valsts mēroga vispārējā streika gads. Vai

jaunatnākušajā streiki turpināsies? Jo naudas

jau vairāk nekļūst. Ārsti, dzelzceļnieki, pen-

sionāri, zinātnieki, bet varbūt atkal skolotāji?

lekšpolitikā 1995.gads ir nozīmīgs ar jau-

nām Saeimas vēlēšanām,kurās tiek progno-

zēta Nacionālābloka partiju izvirzīšanās valsts

politiskās dzīves vadībā. Jāatzīmē arī tādu po-

pulistisku partiju kā Latvijai un Maznodroši-

nāto politiskā apvienība popularitāte, ko no-

saka sarežģītā situācija tautsaimniecībāun ār-

kārtīgi bēdīgais maznodrošināto sociālo gru-

pu stāvoklis.

Jāatzīst, ka nav notikusi daudzo partiju po-

litiskās un ekonomiskās bāzes apzināšana un

veidošanās, tādēļ joprojām nevaram runāt par

izteiktu dalījumu labā un kreisā spārna parti-

jās. Jādomā, ka nākamās Saeimas vēlēšanām

partijas izstrādās daudz nipietnākas un deta-

lizētākas programmas.

Tomēr vairāk par politiskajām peripetijām

iedzīvotājus satrauc katra personiskā un arī

viņa īpašuma drošība—vai Gaiļavaldības pri-

oritātenr.l reāli samazinās noziedzīgās pasau-

les patvaļu, vai mazāk zags, slepkavos un iz-

spiedīs? Vai arī cilvēkiem atkal atliks paļau-
ties uz Juri Bojām vai kādu citu zemessargu,

kas ar tēmīgiem šāvieniem samazinās nozie-

dznieku skaitu? Vai valdība, kas satraucas par

budžeta ieņēmumiem, spēs reāli nodrošināt

nodokļu iekasēšanu? Mani kā godīgu nodok-

ļu maksātāju interesē kad pirmie nodokļu

nemaksātāji tiks saukti pie atbildības?Un kad

uz apsūdzēto sola sēdēs tie, kas jau apzaguši
ikvienu no mums, noziedzīgi izsaimniekojot

visdažādākos kredītus un investīcijas?
Arī ārpolitikā Latvijai šis gads sākās ar

kaut ko pirmo reizi pirmo reizi Latvijai
kaimiņos irvalsts, kurārisinās karadarbība.

Neraugoties uz Jeļcina solījumiem, patVec-

gada vakarā turpinājās Čečenijas galvaspil-
sētas Groznijas bombardēšana,kaut ari Krie-

vijas ziņu dienesti uzlidojumu vietā rādīja
smaidīgus valsts politiķus un militāristus ar

šampanieša glāzēm. Vakar krievu armijas da-

ļas iebruka Groznijā vai tāds būtu pazīs-

tamā astrologa Globas pareģotais Krievijas
problēmu atrisinājums?

Tikmēr pasaulē arvien biežāk atskan bal-

sis, kas aicina sabiedrību aktīvāk vērsties

pret agresiju un vardarbību Čečenijā, bet

pats konflikts draud pāraugt ilgā partizānu
karā, kas ierauj arvien jaunus un jaunus da-

lībniekus, prasot arvien vairāk un vairāk upu-

ru. Pieaug neapmierinātība arī pašā Krievi-

jā, bet šīs valsts neaptverami ietekmīgā mi-

litārā mašīna, sajutusi iespējas attaisnot sa-

vu pastāvēšanu un vienlaikus izplēst sev lie-

lu gabalu no valstsbudžetapīrāga, šķiet, nav

apturama.
BetKrievijas prezidents Boriss Jeļcins sa-

vā Jaungada apsveikuma runā neaizmirsa ari

Baltijā dzīvojošos tautiešus, kuru interešu-

aizstāvībai Krievija darīšot visu iespējamo.

Krievijas ārlietu ministraAndreja Kozireva

nesenās intervijas ITAR, kurās viņš Krievi-

jas ārpoltiskās aktivitātes raksturoja kā mak-

simālas ietekmes panākšanu ar minimāliem

finansiāliemun citaveida izdevumiem, kon-

tekstā tas nozīmē, ka nevaram gaidīt Krievi-

jas politiskā spiediena atslābšanu, vai arī to,

ka Krievija varētu reāli palīdzēt saviem ār-

valstīs dzīvojošajiem cilvēkiem, piemēram,
samazinotcenaspar naftu, gāzi, elektroener-

ģiju...

Nozīmīgi notikumi 1995.gada ārpolitiska-

jā kalendārā būs Latvijas uzņemšana Eiro-

pas padomē un asociatīvā līguma parakstī-
šana ar Eiropas savienību. Jācer, ka Latvijas

ārpolitiskās koncepcijas apspriešana un pie-

ņemšana šā gada sākumā veicinās plānvei-

dīgu sadarbību ar starptautiskajām institū-

cijām un īpaši —vienotuBaltijas valstu poli-
tiku nozīmīgākajos jautājumos. Sauklis «Ar

Eiropu vai Krievijas ietekmē» Latvijai jopro-

jām ir aktuāls.�

Ekonomikas attīstības labās izredzes
Guntis Rozenbergs Dienas komentētājs

1993.gada nogalē ietekmīgais Londonas banku žur-

nāls Euromoney prognozēja, ka aizvadītajā gadā Latvijas
ekonomikai salīdzinājumā ar citām Centrāleiropas un

Austrumeiropas valstīm ir labas izredzes attīstīties. Dro-

ši varam apgalvot, ka pērn diemžēl mums neizdevās šo

potenciālu šk sekmīgi, kā cerējām paši un vērtēja citi,
izmantot, bet varbūt tieši 1995.gadā beidzot varam atvē-

zēties ekonomiskajai izaugsmei. Kaut arī patlaban eko-

nomiskās reformas valstī nedaudz piebremzējušas, jā-

cer, ka Māra Gaiļa valdība sevī radīs pietiekami daudz

spēka un jaunu ideju, lai reformas turpinātu straujāk un

valsti no stagnācijas rautuattīstības virzienā. Kompeten-
ti ārzemju eksperti joprojām Latvijā sasniegto vērtē aug-

stu un to valstu vidū, kas visātrāk īsteno pāreju uz tirgus

saimniecību, mūs ierindo tūlīt aiz četrām Centrāleiropas
veiksminiecēm Polijas, Čehijas, Ungārijas un Slovē-

nijas. Lai ari priekšnoteikumi ekonomikas attīstībai ir ga-

na labi, tomēr ir vairākas nelaimes, kas var mūsu izaug-
smi apdraudēt.

Viens no pamatrādītājiem, pēc

kura raksturo valsts ekonomiku,
ir iekšzemes kopprodukts (IK).

Tas ir valsts un privātais patēriņš,

investīcijas, eksports mīnus im-

ports. Kopš 1990.gada Latvijā vi-

su laiku tas ir samazinājies.

1994.gadā pirmoreiz tika gaidīts,
ka IK kritums apstāsies. Pēc ār-

valstu ekspertu vērtējuma un

Starptautiskā valūtas fonda (SVF)
aprēķiniem, pērn IK vērtība (sa-
līdzināmajās cenās) varētu būtpat

pieaugusi par 2%. Mūsu Valsts sta-

tistikas komitejas pagaidu aprēķi-
ni diemžēlliecina, ka turpinās IK

kritums un 1994.gadā tas salīdzi-

nājumā ar 1993.gadu būs sarucis

par 2%. Interesantaamplitūda: no

-2% līdz + 2%.

Pieņemsim, ka īstenība atro-

das kaut kur pa vidu, proti, IKpie-

augumsbūs bijis 0%. 1994.gadā IK

faktiskajās cenās bija plānots ap-

tuveni 2 miljardi latu. Turpmāk
tiek prognozēts tā pieaugums par

3—5% ik gadu (1995. gadā IK tad

būtu aptuveni 2,4 miljardi,
1996.gadā—2,8miljardi latu). La-

ba pazīme. Atrodamies starp kri-

tumu un izaugsmi. Esam līdzsva-

ra stāvoklī.

Latvijā ir makroekonomiskā

stabilitāte. Par to liecina inflācijas
samazināšanās, stabils lats, valsts

budžets ar nelielu deficītu

(1995. gadā 40 miljoni latu), ko-

pējās maksājumu bilances saba-

lansētība. 1994.gada 11 mēnešos

Latvijā inflācija bija viszemākā

Baltijas valstīs 23,3%, Lietuvā

39,8%, Igaunijā 39,7%. Gadā

kopumā Latvijā tā nepārsniedza
25%. (1995. gadā plānotā inflācija

ir 13,5%, 1996.gadā 8,7%.) Kā

Dienai apgalvoja Finansu minis-

trijas Tautsaimniecības analīzes

un prognozes departamenta di-

rektore Inna Šteinbuka, inflācijas

aprēķināšanā mūsu statistiķi lie-

to starptautiski atzītu metodiku,

un pieļaujamā kļūdanevarētu būt

lielāka par 1,5% gadā.
Taču statistika kopumā gan

mūs vēl neapmierina. Joprojām,
četrus gadus dzīvodami neatkarī-

gā valstī, tā arī neesam uzzināju-

ši, cik īsti Latvijā ir uzņēmumu,
cik no tiem ir reģistrēti, bet ek-

sistenci izbeiguši, cik lielu kapi-
tālu šeit ir ieguldījušas ārvalstu fir-

mas. Jāpiekrīt Ekonomikas insti-

tūta direktoreiRaitai Karnītei, ka

viens no galvenajiem uzdevu-

miemir drīzāk pārkārtot un sakār-

tot mūsu statistiku atbilstoši attīs-

tītu valstu paraugam, jo tikai tad

mēs uzzināsim, kur mēs īsti atro-

damies, cik liela ir mūsu bagātī-
ba vai nabadzība.Mūsu statistiķi
vācot informāciju tikai par tiem

privātuzņēmumiem, kuros strādā

vairāk nekā 50 cilvēku. Tātad var

apgalvot, ka informācija par privā-

to sektoru vispār netiek vākta, jo
cik tad ir privātmilzeņu...

Viens no labākajiem dzīves lī-

meņaraksturotājiem ir iekšzemes

kopprodukts uz vienu iedzīvotāju.
1993.gadā tas bija Ls 580,7,

1994.gadā bija plānots Ls 590,5,

1996.gadā Ls 596—617 (1993. g-
ada cenās). Normālās valstīs tas

būtu rādītājs, pēc kura daudz va-

rētu secināt, bet atļaujiet šiem mū-

su statistiķu rēķiniem neticēt.

Šim rādītājam netic arī ārvalstu

eksperti. Ja IK uz vienu iedzīvo-

tājuLatvijā īstenībābūtu tik mazs,

tad mēspatiešām varētu apgalvot
kā tas tīk Bojāra kungam —,

ka atrodamiesbanānu republikas
līmenī. Latvijas statistikas skaitļi
ir satriecoši. Nesen franču spe-

ciālisti, papētījuši dzīves līmeni

Latvijā, IKuz vienu iedzīvotāju lē-

suši Ls 2000—3000lielu, kāds ap-

tuveni tas ir Centrāleiropas val-

stīs. Varbūt nedaudz par augstu

mērķēts, bet mūsu statistika ar

sava ķēķa metodikuto ir par ma-

zu novērtējusi.

Tomērmums ir stabilitāte, un

tāirliela lieta. Ja cilvēkiuzticas val-

stij un tās naudai, viņi sāk to vai-

rāk taupīt, nevis uzreiz tērēt. Vai-

rojas noguldījumi bankās (turklāt

latos, nevis dolāros). lekšējo finan-

su resursu pieaugums sola cerības

lētāku un ilgtermiņa kredītu, in-

vestīciju pieaugumam privātajam

sektoram, ražošanas attīstībai.

Daudzi cilvēki ir pārvarējuši no-

māktības un bezcerīguma purvu,

pērn arvienvairākkļuvis to, kas sa-

pratuši, ka no valsts labuminebirs,
ka pašiem vien viss būs jādara un

sev jāsagādā. Jācer, ka pēc stāvok-

ļa aptveršanas un domāšanas ga-

da daudzišogad atrotīs piedurknes
un ķersies pie darba. Bet dziļi va-

rēs rakt, javalstī būs stabila finan-

su sistēma. Līdz šim tā tāda nebi-

ja. Kautvai nodokļi tika mainīti

vismaz vienu vai divas reizes ga-

dā. Arī jaunā nodokļu pakete, kas

šogad stāsies spēkā, acīmredzot

sākumā būs vēl jāpielāgo dzīves īs-

tenībai. Bet turpmāk finansu sis-

tēma, piemēram, nodokļi nedrīkst

mainīties vismaz gada laikā. Jo ci-

tādi nevienam uzņēmējam nav

skaidri spēles noteikumi. Ja ir šī

neziņa, neviens uzņēmējs nevar

plānot savu turpmāko darbību.Sta-

bilitātedod ticību, un ari katra ģi-

mene var plānot savu nākotnes

budžetu.

Ir viena varbūtība, ko nevēlē-

tos redzēt piepildījušos. Latvijā
teorētiski ir iespējamafinansu jeb
banku krīze, kādu jau pērn ir pār-

dzīvojusi Igaunija, turklāt lielu.Šā-

das krīzes priekšvēstneši esot sa-

manāmiarī Latvijā. Tas būtu liels

un nepatīkams satricinājums. Jā-

cer, ka Latvijas Bankas un valdī-

baspolitika būs tālredzīga un stin-

gra, kas ļaus Latvijai izvairīties no

finansu krīzes.

IK pieaugumu visvairāk var

veicināt investīcijas. Gan tas 1% no

IK jeb 23 miljoni latu, ko šogad

šim mērķim no budžetair atvēlē-

jusi valsts (pērn 14 miljoni),

gan tie vietējie uzkrājumi, kas tiks

izmantoti kā ieguldījumi ražoša-

nas attīstībai, gan ārvalstu tiešās

investīcijas, gan kredīti. Tā kā li-

kumdošana Latvijā kļūst arvien

stabilāka, saprātīgāka un ārvalst-

niekiem beidzot tiek dota iespēja

Latvijā iegādāties arī zemi, pare-

dzams straujš ārvalstu investīci-

ju pieaugums. Interese par Lat-

viju spēji palielinās. Latvija, lai kā

tas kremtu mūsu kaimiņiem, ir

Baltijas centrs. SVF aplēses par

ārvalstu investīciju ienākšanu

Latvijā ir vēl piesardzīgas:

prognozēts, ka tuvākajā nākotnē

ik gadu ienāks ieguldījumi aptu-

veni 70 miljonu dolāru vērtībā.

Domāju, ka ir pamats lielākam

optimismam. Investīciju palielinā-
šanos var veicināt privatizācijas

straujāka norise.

Kā darba alga mērosies spē-

kiem ar inflāciju? Plānots, ka šo-

gad valsts sektorā strādājošo dar-

ba samaksas kāpums tikai par

pusprocentu apsteigs inflāciju ga-

dā {l4%"pret 13,5%), 1996 gada

beigās darba samaksas pieau-

gums paredzēts par 15,5%, bet in-

flācijas par 8,7%. 1995.gada bei-

gās lēstā vidējā darba alga valsts

sektorā strādājošajiem 118 la-

tu, 1996.gadā 136 latu. Taut-

saimniecībākopumā statistiķi so-

la par 5% mazāku vidējo darba sa-

maksu. Tas atkal ir maz ticams un

neprecīzs skaitlis. Privātajā sekto-

rā taču nopelna vairāk. Acīmre-

dzot tajā daudzi izvairās no nodok-

ļu maksāšanas, mākslīgi samazi-

na oficiāli izmaksātās algas. Prog-

nozes liecina, ka 1994.—1996.g-

adā iedzīvotāju pirktspēja palielinā-
sies par 15,4%. Protams, tas ir nie-

ka pieaugums. Izdalietar trīs!...

Liels uzdevums šogad ir savākt

nodokļus no visiem. Vismaz izrādīt

centību šā pienākuma izpildē. Jatas

izdotos, rastos papildu ieņēmumi,
ko varētu izmantotmazturīgoiedzī-

votāju stāvokļa uzlabošanai. Palie-

linātos iedzīvotāju pirktspēja.
Noteikti irjāturpina efektīvi ap-

karot noziedzību. Kā lai piespiež

uzņēmēju strādāt godīgi, ja viņš

nav aizsargāts? Tiklīdz uzņēmējs

godīgi sniedz pilnīgu informāciju

par savu darbību valsts struktū-

rām, drīz pie viņa ierodas nozie-

dzīgās pasaules pārstāvji un zina,

ko no viņa prasīt...

Ir uzskats, ka Gaiļa valdība

esot godīgāka par iepriekšējo.
Kaut nu tā būtu! Un kaut nu tā šo

godīgumu spētu pieprasīt arī no

pārējiem likumuun lēmumuiz-

pildītājiem!
1995. gads būs ne tikai īsts

Piektais gads, kurā vēlēšanu gai-
dās trakos politiskās kaislības un

bieži tikums un gods tiks aiz-

mirsts, bet varbūtmums smaidīs

veiksme, un Piektais gads būs arī

pavērsiens ekonomiskās attīstī-

bas virzienā. Lai visiem šis gads
ir bagātāks par aizgājušo un vai-

rāk godīguma ir ekonomiskajās

un valstiskajās struktūrās, jo ar

godīgumu var celt savu un arī

valsts prestižu.^

Mūsu gada budžets, kungi.

Zīmējums - Arnis Grīnbergs

PĒC PUBLIKĀCIJAS

Saimnieka komentēšana

pēc Dieva dota saprāta
Par Aināra Dimanta komentāru Apmātais izolacionisms ar Krievijas seju
(Diena 21.XII 94.)
Francis Matusevičs

Cienot
katra viedokli, rak-

stīšanas stilu, politiskos
uzskatus un Dieva doto

saprātu, Saimnieks nekad

negribētu teikt, ka kāds rīkojas ne-

pareizi, mēģinādams mest ēnu uz

partijukā tādu vai ar trāpīgipiemek-
lētiem epitetiem noniecināt kādu

noSaimniekabiedriem vai atbalstī-

tājiem.

Pieļaujam, ka katram var būt

savs viedoklis, un ne jau Saimnie-

ka vaina, ka šajos juku laikos daži

cilvēki, pat sabiedrībā pazīstami,

mētājas kā peles krātiņā, tā arī īsti

neatrodot,kurai no partijām pievie-
noties un kuru sākt grauzt. Varam

tikai just līdzi tiem, kas Saimnieka

programmāun tā pamatnostādnēs

nav saskatījuši neko pozitīvu, kas

savā politiskajā tuvredzībā vēl ar-

vien turpina meklēt ienaidniekatē-

lu, kas, arvien klanoties rietumval-

stu priekšā un uzskatot tās par lat-

viešu nācijas glābējām, pavisam ne-

redz iespēju sadarbībaiar austrum-

valstīm ar Latvijai izdevīgiem notei-

kumiem.

Šajā sakarā gribētos jautāt cie-

nījamam ADimanta kungam, vai

viņš irgatavs aklāti pateiktLatvijas

rūpniekiem, lauksaimniekiem un

visiemražotājiem, ka, plaši atverot

durvis rietumvalstīs ražotajām pre-

cēm, viņš ari faktiski iestājas par šo

ražotāju iznīcināšanu, jo pašreizē-

jos apstākļos Latvijas ražotājs nevar

konkurēt ar precēm, kas no rietu-

miemieplūst mūsu valstī par dem-

pinga cenām, ar gandrīz vai note-

cējušiem lietošanas termiņiem un

dažreiz pat apšaubāmas kvalitātes.

Sekojot ADimantaloģikai, Latvijai

vajadzētu liegt iespēju izvest Latvi-

jas ražojumus uz Krieviju, ļaujot

Latvijas ražotājiem nopelnīt. Mēs

saprotam, ka ADimanta kungs ir

pilnīgi un galīgi atteicies no mark-

sistu teorijas, pēc kuras jebkuras
valsts naudair bijusi vērtības mērs

un maksāšanas līdzeklis, un par

nauduuzskata tikai dolāruvai mar-

ku, un ar neciešamu riebumuiztu-

ras pret Krievijas rubļiem, kas, pēc

mūsu uzskatiem, ari ir maksāšanas

līdzeklis, javien mēs vēlamiespirkt

Krievijas naftu, gāzi un citu nepie-
ciešamo.

Mumsnenoliedzamiimponē au-

tora centieni par katru cenu pielī-
dzināt Saimnieku kristīgajiem de-

mokrātiem, kas ir visnotaļ cienīja-
mi cilvēki, bet diezin vai ir korekti

teikt—ja, vadotiespēcADimanta

kunga izteikumiem, kristīgie de-

mokrāti esot pateikuši saviem vē-

lētājiem, ka tie nodarbosiesar poli-

tiku, tad ar to obligāti būtujānoda-

bojas ari Saimniekam. Irjau žēl, ka

komentētāja kungam neizdevās sa-

skatīt to būtisko, ka Saimnieks ie-

stājas pret «tīrās politikas» taisīša-

nu vai politikas taisīšanu tikaipoli-
tikas pēc, kura jau mūsu valsti un

iedzīvotājus ir novedusi līdz krīzei.

Ar ienaidniekatēla meklēšanu, ar

nepārprotamiemnorādījumiem uz

«bijušajiem» ADimantakungs tik-

pat nepārprotami uzsver, ka viņš ir

gatavsatbalstīt tos «tīrās politikas»

taisītājus, kuri tā vietā, lai risinātu

konkrētas problēmas valstī, turpi-

na meklētienaidniekus, ar kuriem

varētu attaisnotneveiksmīgo darbu

savas valsts labā.Tik tiešām vietā

irRūzvelta izteikums, ka nevar ilgi

muļķot savu tautu, un patiesi ne-

gribētos redzēt arī kādu no preses

pārstāvjiem to rindās, kas to dara.

Ja cienījamais komentētāja

kungs nebūtutik neiecietīgi noska-

ņots pret Saimnieku, tad aprunājo-
ties ar tā biedriem, viņš varētu se-

cināt, ka Saimnieks ir par sadarbī-

bu ar visām politiskām partijām un

kustībām konkrētos jautājumos,
kas saistāsar vēlētāju interesēm, ar

tautsaimniecības attīstību un pozi-

tīvu saimnieciskujautājumu risinā-

jumu. Faktiski šī sadarbība tiek

veiktaRīgas domē.

Saprotot autora tieksmi izsmiet

mūsu partiju, piesaucot LTF, Saei-

mas deputāta JoahimaZīgerista iz-

veidotopartiju unCentrisko partiju
forumu, mēs nenoliedzamiatbalstī-

simari viņupiedāvātos risinājumus,

jatie nāk par labu latviešu tautai. Iz-

mantojotiespēju,varētu pajautātko-
mentētājakungam,vaiviņš, savu po-

litisko ambīciju vadīts, taisot savu «tī-

ro politiku», atteiktos atbalstīt kon-

krētu likuma projektu vai risināju-

mu, ja to iesniedz Saimnieks, kaut

ari tas nāk par labu valstij un latvie-

šu tautai. Vai arī šis cienījamais

kungs uzskata, ka štrunts par tiem

latviešiem, galvenais, ka viņš nesa-

darbojas ar tiem«bijušajiem», uzko,

ir jūtams, viņam ir zobs.

Grūti ir prasīt no cienījamā ko-

mentētājakunga to precizitāti, ko

ievēro katrs, pat iesācējs žurnālists,

—ka viņa rakstā minētopesonu da-

tiem ir jābūt precīziem. Tad gan

viņš zinātu, ka Jānis Kadiķis visu

laiku ir bijis Saimnieka sekretārs

prezidijā. lespējams, ka autors ne-

zināja to, ka Vasilijs Meļņiks visu

laiku irbijis organizācijas priekšsē-

dētājavietnieks.Protams, autoram

pavisam grūti bija uzzināt, ka Ivars

Ķezbers krietnu laiku ir organizā-

cijas Saimnieksbiedrs, kaut arī to

visu varēja itinviegli noskaidrot ar

vienu telefona zvanu.

Paskatoties uz to, arkādu centī-

bu ADimantakungs izmanto savus

talantus, lai daudzpusīgimēģinātu
«sariebt» partijai Saimnieks, jāsāk
domāt, vai viņš nevēlas sevi piedā-
vāt kāpreci priekšvēlēšanu kampa-

ņas sākumā, sak', ņemiet mani, es-

mu gatavs «apķengāt» katru. Tad

nu gan, patiesi saprotot viņa vēl-

mes, gribētos no sirds vēlētviņam

jaunā gada sākumā, lai piepildās vi-

ņa vēlmes, lai cilvēks dabū to, ko

viņš vēlas.

Vai kārtīgs Saimnieks var iztikt

bez skauģiem un nelabvēļiem? Tie

bija un būs. Un ko gan var prasīt

no nabaga cilvēka. Viņš ir tāds, kā-

du Dievs ir radījis, un, ja jau Saim-

nieks nepažēlos ar savu izpratni vie-

nu nabaga komentētāju, tad kas

gan cits to izdarīs. Rakstiet, cienīja-
mais A.Dimanta kungs, rakstiet!

Vismaz pastāvot Saimniekam,

Jums būs maizes gabaliņš, vismaz

pateicoties viņam, Jūs tiksiet ievē-

rots valstī un sabiedrībā.*

*F.Matusevičs —partijas Saim-

nieks konsultants

Patriotisms nav izolacionisms
Ēriks Kaža

Neapstrīdu
katra cilvēka

tiesības izteikt savu vie-

doklijebkurā jautājumā,
ari par partijuSaimnieks.

Taču nepatīkami, ka Dimanta

kungs savu kritiku pamato, spēlē-

jot uz lasītāju emocijām, nevis iz-

vērtējot faktus.

Pirmkārt, par «bijušajiem» mū-

su vidū. Mēs atšķirībā no Aināra

Dimantanešķirojam cilvēkus pēc
šīs «kompromitējošās» pazīmes,

bet piesaistām sev uzņēmējus un

valsts uzņēmumu direktorus, kas

pierādījuši spēju organizēt un va-

dīt cilvēkus, skaidri novērtēt situ-

āciju un pelnīt naudu tirgus eko-

nomikas apstākļos, saglabāt darba-

vietas un preču noietutirgus (vien-
laikus sargājot valsti no bīstama

sociāla sprādziena, ko izraisītu

masveidabezdarbs).

Mani neizbrīna, ka šo cilvēku

vidū ir arī bijušie komjaunatnes

darbinieki, tagad veiksmīgi uzņē-

mēji, jo savā laikākomjaunatne at-

lasīja aktīvākos un spējīgākos jau-
niešus, tur (citur nebija iespēju!)

viņi iemācījās analizēt, organizēt,

vadīt. «Bijušie» veiksmīgi un Lat-

vijai lietderīgi darbojas ari citās pa-

rtijās un pat valsts vadībā tā kā

Dimanta kunga «kompromāts»

šķiet panaivs.

Ja esam «bijušie», tad tūlīt

Saimniekam var kārt klāt «sociā-

listu» birku. Manuprāt, tieši mūs

daudz grūtāk nekā citus iedabūt

sociālisma rāmjos, jo, atbilstoši

programmai, netaisāmies nevie-

nam neko dot tāpat vien. Darīsim

visu, lai darbaspējīgie cilvēki varē-

tu paši sev nopelnīt iztiku. Ja kāds

to nevēlas tāir viņaprivāta prob-
lēma. Domāju, ka te mēs esam pat

ļoti konservatīvās pozīcijās.
Žēl, ka autors nav sīkāk iepazi-

nies ar Saimniekapolitiskajiem un

ekonomiskajiem uzskatiem. Ne

programmā, ne sapulcē mēs ne-

vērsāmies pret Rietumu investīci-

jām. Ārzemjukapitālieguldījumi ir

nepieciešami, jo gribam ieviest la-

bākās tehnoloģijas, ražot konku-

rētspējīgas preces. Taču valstij jā-

regulē investīcijas monopolnoza-
rēs (sakari, gāze, elektroenerģija,
kanalizācija, apkure utt), jo ārzem-

ju ieguldītājs, ieguvis šādu uzņē-

mumu, var «uzskrūvēt» cenas, iz-

mantojot to, ka patērētājiem naval-

ternatīvas. Ārzemju uzņēmējiem

nerūpLatvijas labklājība, tiemrūp

tikai peļņa.

Ja Dimanta kungs mums pār-

metatteikšanos iekļauties Eiropā,

laiviņš uzrādakādu Eiropas savie-

nības valsti, kas neaizsargātu sa-

vu ražotāju intereses iekšējā un

ārējā tirgū. Kāpēc mēs, piemēram,

saņemam ārvalstu kredītus, kuru

noteikumos ir obligāta preču ie-

pirkšana no šīs valsts ražotājiem?

Arī Latvijai vispirms jāaizsargā

savs iekšējais tirgus, vietējiem ra-

žotājiem jānostiprinās tajā, lai ar

laiku (šodien, uzskatu, mūsu eks-

ports ir pat pietiekams) sāktu

ekspansiju citos tirgos.
Par lata kursu. Vai Latvijas

Bankas uzdevumos neietilpst no-

drošināt nacionālās valūtas stabi-

litāti?Tam domātas bankas rezer-

ves. Saeimai ir jākontrolē Latvijas

Bankas darbs un jālemj, kas jāda-

ra, lai noturētu latakursa svārstī-

bas likuma noteiktās robežās

celtvai pazemināt LBprocentu lik-

mes, emitēt latuvai uzpirkt ārzem-

ju valūtu. Kāpēc? Man piekritīs vi-

si ražotāji lai neizpostītu ekono-

miku. Mēs esam pret lata kursa

krišanos, tāpatkā esam kategoris-
ki pret to, lai vēlreiz atkārtotos

straujais lata «vērtības pieau-

gums», kā rezultātāgan valsts uz-

ņēmumi, gan privātfirmas iekļuva

parādos, daudzi nespējaatmaksāt

kredītus. Tiem, kas strādā bizne-

sā, neviens nepierādīs, ka tas ne-

bija savstarpēji saistīts.

Ja mēs, Saimnieks, esam par to,

laiLatvijas patērētāji izvēlētos Lat-

vijas preces vai energoresursus,

tam pamatā ir pilnīgi konkrētas

programmas. Saimniecisks patri-

otisms (kas, protams, liks smīnēt

eirocentriķiem) ir mūsu Latvijas
ekonomikas atveseļošanas kon-

cepcijas pamatā. Ja mēs šodien va-

rētu ietekmēt LR valdību, Skrun-

das lokatoru nojauktu Latvijas

strādnieki nauda paliktu šeit,

mūsu cilvēkiembūtu darbs un iz-

tika. Nu nauda tiks amerikāņiem,

Latvijai tikai prieks, ka lokato-

ra ēkas vairs nav. Ir jādomā par to,

kā plašāk izmantot vietējās elek-

trostacijas, apsildei izmantotvietē-

jo kurināmo kūdru, šķeldu.

Tas, protams, nav tik«elegants» ri-

sinājums kā ārzemēs izlūgts kre-

dīts mazuta iegādei, bet laukos,

kur nav darba, vairākiem tūksto-

šiem cilvēku, sagādājot šo šķeldu,
būtu iespējas kautko nopelnīt. Šo-

dien par kurtuvēs sadedzināto gā-
zi un mazutu mēs maksājam Krie-

vijai, vairojam tās labklājību.
Nekad neesam aicinājuši Latvi-

ju orientēt tikai uz Krieviju. Saim-

nieka programmāļoti kritiski vēr-

tēta tās kaimiņattiecību politika.
Bet kur ir reālais tirgus Latvijas

precēm? Saimnieks ir par Latvijas

politisku un ekonomisku atgrieša-

nos Eiropā, tačumēs negribamtur

spraukties kā nabagi bagāto dzī-

rēs, bet ieietkā līdzvērtīgi partne-

ri. Kāpēc Norvēģija atteicās iestā-

ties ES? Tā nav gatava strādāt šā-

dos saimnieciskos apstākļos. Mēs

pat neesam gatavi pašu izsludinā-

tajai tiesu reformai nav ne ties-

nešu, ne tiesu namu! Tāpat ir ar

Latvijas iešanuEiropā, mūsu eko-

nomika vēl ir pārāk vāja. Atvērsim

robežas, atcelsim ievedmuitas

un mūs pārpludinās preces, kas šo-

dien Vācijā markās maksā tikpat,
cik pie mums latos. Tad mums

vairs nebūs ne rūpniecības, ne

lauksaimniecības te būs naba-

dzīga un nekaitīga apvienotās Ei-

ropas nomale. Krievija un NVS ar

savu milzīgo tirgu atrodas blakus.

Tas vien, ka daļa politiķu uzgrie-

zuši tām muguru un naivā cerībā

lūkojas uz pārsātinātās ES pusi, ne-

nozīmē, ka nodevējs ir katrs, kas

nevēlas krāsot ciet Latvijas kartēm

labo stūri, uz austrumiem no Zil-

upes!

Esmu pateicīgs Dimanta kun-

gam, ka viņš noturējāsrealitātes ro-

bežās un uz savu «atmaskojumu»

pamataneapsūdzēja mūs centienos

likvidētLatvijas valsts neatkarību!

Ceru, ka politiķus drīz vērtēs pēc

viņu prasmes atklāt un risināt ak-

tuālas problēmas, jo ekonomikas

un tautas labklājības stiprināšana

sen ir sabiedrības uzmanības cen-

trā, bet daudzi sabiedriskie darbi-

nieki joprojām dzīvo vakardienā,

pinķerējas «tīrajāpolitikā» un lamā

izgaisušo «krievu okupantu» rēgu.

Skolotāju streiks ir brīdinājums.
Nav izlēgts, ka var streikot ari citi,

bet ja ielās izies rūpnīcu strādnieki

būs grūti apvaldīt stihiju. Prātī-

gāk to nepieļaut.�

*Ē.Kaža partijas Saimnieks

valdes loceklis, neatkarīgais Saei-

mas deputāts, uzņēmējs
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1995.GADS

Šogad varēs baudīt dzīves

priekus, un viss ies uz labo pusi
Saeimā un valdībā Kaķu vairāk nekā Cūku

Sanita Upleja

Ķīniešu
horoskops vēstī,

ka Cūkas gadā viss iet

uz labo pusi, būs veik-

smīgi darījumi, un nau-

) da nākšot atpakaļ pie
īpašniekiem. Saskaņā ar ķīniešu
laika zīmēm nākamajā 1995.g-
adāvarēs baudīt dzīves priekus, un

zvaigznes sola ari pārpilnību. Cūkas

gadā gaidāmas gan dažas adminis-

tratīvas nepatikšanas, taču gads bū-

šot labvēlīgs gan finansistiem, gan

inteliģencei. Horoskops vēstī, ka

bērnam neesot vēlams piedzimt ša-

jāgadā īsi pirms ķīniešu Jaungada
(otrs jauns mēness 1995.gadā, tā-

tad februārasākumā), jo šajos svēt-

kos viņu varot apēst tie, kas viņam
ir līdzējuši nobaroties.

ko mums Cūkas gadā neso-

lītuķīniešu horoskops, «mazo» un

ne tik mazo cilvēku likteņi tomēr

būs atkarīgi no zvaigžņu stāvokļa

augstākajos varas ešelonos. Un, kā

liecina statistika, mūsu valstīvaras

grožus tur divi visnotaļ maigi ra-

dījumi pēc ķīniešu horoskopa

Kaķa gadā dzimušais Valsts

prezidents Guntis Ulmanis un Mi-

nistru prezidents Māris Gailis. Cū-

kas gadā Kaķis ir nomierināts,

murrā un iemanto draugus, šajā
gadā viņam klājas labi un viņš jū-
tas drošs. Jācer, ka šie pozitīvie so-

lījumi labvēlīgi ietekmēs ari valsts

likteni.

Nākamais Virša,

Zīgerista un Rubika gads
Cūkai Cūkas gadā cūkas lai-

me jeb šis gads viņu apmierinās. Ša-

jos gados dzimušiebūs laimīgi gan

mīlestībā, gan darbā, tā var saņemt

mantojumu vai gluži negaidīti
daudz naudas. Saeimā tas attiecas

uz AndriLīgotni, IndruSamīti, Mār-

tiņu Virsi, Gundaru Bērziņu, Jāni

Urbanoviču, Olafu Brūveru, Joahi-

mu Zīgeristu un Alfrēdu Rubiku,

kurš, starp citu, nākamgad svinēs

60.gadu jubileju. ArīMinistrukabi-

netāir.divi I.Sāmīte un Kazimirs

Šļakota. Aprēķini rāda, ka Sāeimā

Cūku procentuāli ir krietni vairāk

nekāvaldībā.

Savukārtvaldībā ir vairāk Pērti-

ķu Ārijs Odris, Gunārs Meiero-

vics, DainisTunsts un JānisĀdam-

sons. Saeimā—tikaiOjārsKehris,

G.Meierovics, Voldemārs Novok-

šānovs un Igors Bukovskis. Visiem

Pērtiķiem šis gads sola daudz dar-

ba, jo iepriekšējā gada laimīgā bez-

rūpība beidzas, taču Pērtiķi nākam-

gad būšot nevaldāmi.

Saeimā un valstī valda Kaķi
Izrādās, ka ne tikai mūsu valsts

varas spicē, bet arī Saeimā nomā-

cošā vairākumāir Kaķi 14, bet

valdībā tikai 3, pašu valdības gal-

vu ieskaitot. Saeimā šogad apmie-

rinātimurrās Inese Birzniece, Ru-

ta Marjaša, Māris Budovskis, An-r

drejs Krastiņš, Odisejs Kostanda,

Anna Seile, Dainis Stalts, Alfrēds

Žīgurs, Ēriks Kaza, Larisa Lāviņa,

Ilmārs Dāliņš, Juris Sinka, Kārlis

Leiškalns un Ludmila Kuprijano-

va. Savukārt valdībā droši jutīsies

Māris Gailis, Andris Bērziņš un

Romāns Apsitis.

Kaķiem skaita ziņā Saeimā se-

ko 13Vērši, tajā skaitā arī daži frak-

ciju līderiun runasvīri Andrejs

Pante|ējevs, Pēteris Elfcrts, Anita

Stankēviča, Pēteris Tabūns, Jānis

Kokins, Pauls Putniņš, Jānis Rite-

nis, Tupēšu Jānis, Juris Janeks, Jā-

nis Lucāns, Martijans Bekasovs,

Anta Rugāte un Andris Ameriks.

Divi vienīgie valdības Vērši šoreiz

izrādījušies Saeimas dubultnieki

J.Ritenisun TupēšuJānis. Vēršiem

Cūkas gads sola mazāk veiksmes

nekāiepriekšējais, būs pārāk daudz

i darb# ņn-tādēļ grūti. gada

beigas. • • • i - -

Desmito dalu parlamenta aiz-

ņem Suņi Edvīns Inkēns, Oļ-

ģerts un Valdis Pavlovski, Antons

Seiksts, Aristīds Lambergs, Janīna

Kušnere, Viesturs Pauls Karnups,

Edvīns Kide, Galina Fjodorova un

Jānis Jurkāns. Valdībā izvirzījušies
trīsšīs kategorijas pārstāvji JānisVai-

vads, Oļģerts Pavlovskis un Nor-

munds Zemvalds, kuriem 1995.g-
adā laiku pa laikambūs jādomā par

savu un ģimenes labklājību.

Valdībā nevienas Žurkas

Gaiļa valdībā atšķirībā no Saei-

mas nav nevienas Žurkas, lai gan

nākamais gads tāmsola labugadu,
kad varēs dzīvot laimīgi un mierīgi
kalt nākotnes plānus. Saeimas Žur-
kas Uldis Osis, Aija Poča, Velta

Pūriņa, Aleksandrs Kiršteins, Ai-

vars Berķis un Zigurds Tomiņš.
Saeimas 10Tīģeriem—Ģirtam

Valdim Kristovskim, Ivaram Sil-

āram, Eduardam Berklavam, Vil-

nim Edvīnam Bresim, Jevgēņijam
Zaščerinskim, Aleksandram Pēter-

sonam,JānimStraumēm, Aidai Prē-

delei, Olgai Dreģei un AndrimSau-

lītim zvaigznes sola darījumu veik-

šanos, jo, riskēdami ar visu, viņi ie-

gūs dividendes. Tas ļ>ats gaida arī

trīs MK Tīģerus Jāni Arvedu

Trapānu, Vitu Andu Tēraudu un

Vilni Edvīnu Bresi.

Parlamentāir trīsreiz vairāk Gai-

ļu nekā valdībā,kuriem nākamgad
būs daudz darbaun ar grūtībām jā-

raušas augšup pa finansiālo nogā-

zi. Saeimājoprojām konservatīvi pa-

liks Indulis Bērziņš, Andris Pie-

balgs, MārisZvaigzne, Andris Lie-

piņš, Imants Daudišs, Mārtiņš

Āda*»B Kalniņš, Gunārs Resnais,

UldisLakšēvičs unAivars Kreituss.

Arī valdībā šo pašu ceļu ies A.Pie-

balgs, Jānis Zvanītājs, Juris lesal-

nieks, VladimirsMakārovs

Čūskām Cūkas gads nesola ne-

kā laba, bet viņām būs ar to jāsa-

mierināsun saprātīgi jāgaida labā-

ki laiki. Šoreiz tas vairākattiecas uz

Saeimas deputātiem, jo Augstajā
namā mīt 7, bet MK tikai viena se-

višķi kulturāla un gudra čūska

Jānis Dripe. Labākus laikus gaidīs
JānisBunkšs, Māris Graudiņš, Rai-

mondsJonītis, ImantsKalniņš, Irē-

naFolkmane, LeonardsStašs, Alek-

sandrs Bartašēvičs.

Vienādā skaitā Pūķi, Zirgi
un Kazas

Gandrīz vienādā skaitā Saeimā

pārstāvēti Pūķi, Zirgi un Kazas, bet

valdībā Zirgu ir vairāk nekā Kazu

un Pūķu. Saeimas Zirgus —t Valdi

Birkavu, Anatoliju Gorbunovu,An-

dri Gūtmani, Vili Krištopānu, Fili-

pu Stroganovu, Robertu Milbergu

gads aplaimos ar naudu un viņi

spēs samaksātpar sen sapņoto ma-

šīnu un dzīvokli. Tas pats attieci-

nāms ariuz valdības ZirgiemA.Gūt-

mani, V.Birkavu (kuriem šis prieks
acīmredzot būs divkāršs) un Juri

Ozoliņu.
Saeimas un valdības Pūķiem,

tāpatkā visiem Pūķiem šajā gadā,
būs jāstaro, un, lai gan viņiem ne-

kad neesot sevišķu grūtību ar nau-

du, 1995.gadā, pateicoties viņu

veiklībai, veiksies sevišķi labi.Tas

jānovēl Indulim Emsim, kā arī Ai-

varam Endziņām, Jānim Lagzdi-

ņam, Andrejam Šiliņam, Andrim

Rozentālam, AndrimGrotam un Il-

gai Gravai.

- Savukārt Kazas darīslaimīgasci-,

tu cilvēku veiksme, tāpēc, ka viņas

pratīs to izmantot. Kazai ieteicams

būt piesardzīgākai. Arī četrām Sa-

eimas Kazām lainim Kamaldi-

ņam, Mārim Grīnblatam, Jānim

Bordānam,AlfrēdamČepānim, un

vienīgajam valdības un privatizāci-
jas grēkāzim Druvim Skultem.

«Zvaigznes» mainīsies pēc
Saeimas vēlēšanām

Laigan zvaigznes unķīniešu ho-

roskops visā visumā lielajiem un

«mazajiem» cilvēkiem sola veiksmī-

gus darījumus, dzīves priekus un

pārpilnību, politiķiem jābūt uzma-

nīgiem, jo augstāko varas ešelonu

«zvaigžņu stāvoklis» mainīsies jau
šā gadarudenī. Cūkas gads šoreiz

mums visiem sola ari kārtējās (ce-

rams, ka ne ārkārtas) Saeimas vē-

lēšanas.Tāpēcvisas iespējas, ko so-

la ķīniešu horoskops, būtu ietei-

cams īstenot līdz 1995.gada oktob-

ra beigām, kad sāksies jauns laik-

mets 6.Saeimas laiks>

Cūkai Cūkas gadā - cūkas laimejeb šis gads viņu apmierinās. Saeimā Cūkas gadā

dzimuši Andris Līgotnis, Indra Sāmīte, Mārtiņš Virsis, Gundars Bērziņš, Jānis Urbanovičs,

Olafs Brūvers, Joahims Zīgerists un Alfrēds Rubiks. Arī Ministru kabinetā ir divi - Indra
Sāmīte un Kazimirs Šļakota. Foto - Jānis Buls, Diena

REPLIKA

Jautājums par Rīgas Latviešu biedrības nama

nodošanu biedrības īpašumā nav izlemts
Griežos pie Jums ar protestu par faktusun jēdzienus jaucošu dezin-

formāciju, kas parādījusies Jūsu vadītā laikraksta 28.decembra nu-

murā jautājumā par Rīgas Latviešu biedrības nama nodošanu biedrī-

bas īpašumā, kā arī izsakot izbrīnupar tik vāja, es teiktu pat analfabē-

tiska līmeņakorespondentu iesaistīšanu Dienas informācijas dienes-

tā, sevišķi saskarē ar Latvijā pazīstamām un tās sabiedriskajā dzīvē

nozīmīgām organizācijām.
Viss mazais rakstiņš Dienas pirmajā lapā Māmuļa RLB īpašu-

mā ir viens vienīgs faktu sajaukums un nepareizu, dezinformējošu
formulējumu izklāsts. Uzpūsts, pārsteidzīgs, no baumāmtverts irpats

pamatapgalvojums par RLB nama atdošanu biedrības īpašumā. Lē-

muma projekts attiecīgajā komitejā ir tikai sagatavots iesniegšanai

valdības sēdei un tiks izskatīts 1995.gada janvārī. Neatbildīgā infor-

mācija par vēl nenotikušu faktuvar tikai nelabvēlīgi ietekmēt šī mums

tik svarīgā lēmuma pieņemšanas gaitu.

Un tad tālāk mazajā rakstā viena muļķība, viens absurds pēc

otra. Nams līdz šim neatradās Kultūras ministrijas, bet gan Finansu

ministrijas pārziņā. Kultūras ministrijas pārziņā nams atradās īsu lai-

ku 1992.gadā, kad šī ministrija ātri no tā atteicās.

Nams nav uzcelts 1910.gadā, bet tikai puse no tā. Nams savā taga-

dējā izskatā ar kreiso spārnu un tā nozīmīgajām zālēm tika pabeigts

1938. gadā.

Baltijas kara apgabala virsnieku nams te nevarēja atrasties nepār-

traukti no 1940. līdz 1992.gadam, jo karalaikā te saimniekoja citas ar-

mijas virsnieki. Firmai Anre, kas tā jau visos tai pieejamos masu me-

dijos uzstājas kā RLB nama neoficiālaissaimnieks, nav iznomāts viens

nama spārns, bet gan tikai namā esošā restorāna telpas, un tā ir liela

starpība. Nama pagalmā, kas ir dažus desmitus kvadrātmetru liels,

nav ierīkota maksas autostāvvieta, tādas vispār biedrībai nav. (Tāda

ir Mūzikas akadēmijai mums tieši blakus, bet kaut cik saprātīgai

avīzei nevajag tik juceklīgi jaukt teritorijas.)
Nav tiesa, ka «nams no jauna tika ņemts valsts pārraudzībā», kad

tajā sākās nesaskaņas. Nams tika pārņemts valsts īpašumā no tā brī-

ža, kad to atstāja krievu armija, un dažādās pārraudzības formās tas

tāds ir līdz šai dienai.

Politiski dezorientējošs ir tā saucamā «Druļļa grupējuma» apzīmē-

jums, nosaucot to par «nacionāli noskaņotu politiķu frakciju». Mums

ir šādas partijas un to frakcijas Saeimā un Rīgas domē, kas sabiedrī-

bas priekšā ir nepārprotami formulējušas savu nacionālo program-

mu. Avantūristiskais, uz apšaubāmiem un nekontrolējamiem ko-

mercdarījumiem, uz nama noplicināšanu ievirzītais grupējums,bū-

tībā marionetes, kuras komandēja kādi līdz šim vēl neapzināti, bet

katrā ziņā Latvijas sabiedrības sašķelšanā ieinteresētispēki, nav «na-

cionāli noskaņotu politiķu frakcija». Pret nacionāliemnoskaņojumiem
Rīgas Latviešu biedrībā neviens nav vērsies un nevērsīsies, nācijas
interešu aizstāvība, rūpes par to tā ir RLB darbības programmas

pamattēze.

Rūgtas neizpratnes sajūta rodas, kad vienā no it kā vadošiem Lat-

vijas laikrakstiematrodam materiālu, kas atkal mūs nostāda smieklī-

gā situācijā. Šoreiz nejau ar īpašu nolūku, bet vienkārši aiz nekompe-
tences jeb, izsakoties latviešu valodā aiz muļķības.

Vai nepietiek ar to, ka tādas lapas kā Pavalstnieks, kā Elitas Veide-

manes histēriskais orgāns, kā Vakara Ziņas par mums sistemātiski

ņirgājas gan aiz politisko grupējumu interesēm, kas stāv aiz šiem

izdevumiem, gan aiz sensāciju kāres, vai nepietiek, ka televīzijas Pa-

norāma nevar un nevar aizmirst tos laikus, kad tā kopā ar Labvakar

sistemātiski glorificēja iepriekšminētos avantūristus, un joprojām sa-

jūt nostalģiskas skumjas pēc šīs situācijas, kurai blakus stāvēja vairā-

ki minēto izdevumu darbinieki. Vēl tagad pēc kārtības atjaunoša-

nas mūsu namā — Panorāma ir gribējusi te ielauzties ar provokato-

risku interviju mēģinājumiem.

Ņemot vērā visus šos apstākļus, ļoti lūdzu, lai neteiktu piepra-

su, 28.decembra laikrakstā publicētās informācijas detalizētu atsau-

kumu un tur ieviesto kļūdu labojumu.

P.Pētersons RLB priekšsēdētājs

VĒSTURE

Jaungada nakts frontē

Kurzemē pirms 50 gadiem
Konstantīns Karulis speciāli Dienai

1944.gada23.decembri padom-
ju armija sāka triecienuzbrukumu

Kurzemes frontē. Galvenais trie-

ciens bija vērsts pret frontes iecir-

kni, kur pozīcijās bija izvietojies vā-

cu VI SS korpuss. Tā kodols bija
latviešu leģiona 19.divīzija, kas at-

radās dienvidos no Džūkstes. Kau-

jas turpinājās vairāk nekā divas ne-

dēļas ar lieliemupuriemabās fron-

tes pusēs. Kaut ari padomju armi-

jas uzbrukums bija labi sagatavots

un tajā iesaistīja lielus spēkus

(19.divīzijas iecirkni tie vairākkārt

pārsniedza pozīciju aizstāvju skait-

lisko sastāvu un kaujas tehniku),

frontipārraut padomju divīzijām ne-

izdevās.

Ir vairākkārt izteikts jautājums
vai lielajiem latviešu karavīru

upuriem Ziemsvētku kaujās bija jē-

ga? (Pēc kara vēsturnieku aprēķi-
niem, kritušo un ievainotoleģionā-
ru skaits bija ap 4000.) Kā leģio-
nārs un tā laika žurnālists varu ap-

liecināt: mums toreiz frontē tāda

jautājuma vispār nebija. Latviešu

leģionāri necīnījās ne par Hitleru,

ne par Lielvāciju. Kaut arī piespie-
du kārtā vācu karaspēkam mobili-

zēti, latviešu leģionāri domāja par

tāļu mērķi brīvās Latvijas atjau-
nošanu, un cīņas saistīja ar šo mēr-

ķi. Varam tagad teikt, ka tas bija
iluzori, bettoreiz galvenais ienaid-

nieks šķita Padomju Savienība ar

savu armiju un spaidu režīmu, un

bija pārliecība, ka, uzvarot padom-

ju armiju, tuvosimies savam mēr-

ķim.
Reālas likās vēstures paralēles:

1919.gadāpadomju armijas neoku-

pēts bija palicis tikai neliels Latvi-

jas zemes stūrītis Kurzemes dien-

vidrietumos, un no turienes sākās

Latvijas atbrīvošana. Ne tikai leģio-
nāru,bet arī daudzu citu uzskatus

pauda Andrejs Eglītis (toreiz kara

ziņotājs) dzejolī, ko viņšuzrakstīja,

ierazdamiesfrontes laikraksta iMt-

vijas Kareivis redakcijā:

Sāpju tauta

Cik dziļi tu ievainota?

Līdz sirdij.
Lielatu mirsti, vēl lielāka dzimsi

Sāpju tauta,

Vaidu zeme,

Latvija!

Ar šo pārliecību latviešu karavī-

riem vajadzēja aizstāvēt Kurzemi,

izturēt ienaidniekapārspēku.
Un no mūsdienu viedokļa, ob-

jektīvi vērtējot notikumuspirms 50

gadiem?
Ziemsvētku kaujas ar to upu-

riem netuvināja brīvās Latvijas at-

jaunošanu. Bet bija citi ieguvumi.

Ja Kurzemesfrontebūtu sabruku-

si, daudzās padomju divīzijas da-

žās dienās pārpludinātu Kurzemi.

Kas tad notiktuar daudzajiem tūk-

stošiem bēgļu, kas atradās Kurze-

mē? Lielai daļai no tiem izdevies

emigrēt. Kas notiktu kara apstāk-

ļos ar Kurzemes pamatiedzīvotā-

jiem, kas visu laiku atbalstīja fron-

tes cīnītājus? Pēc kapitulācijas rep-

resiju asums bija mazinājies. Kas

būtu noticis pēc frontes sabruku-

ma ar latviešu leģionāriem kā ka-

ra gūstekņiem? Kad karš bija bei-

dzies un bijušos leģionārus izsūtī-

ja uz padomju nometnēm,pēc ne-

pilniem diviem gadiem lielākā da-

ļa varēja atgriezties dzimtenē.Un

Kurzemeslielākā daļa palika kara

neskarta.

Visbeidzot:Kurzemes kaujās lat-

viešu leģionāri aizstāvēja latviešu

karavīra godu. Arī tad, kad bija zau-

dējuši visas cerības, latviešu kara-

vīri nekapitulēja ienaidniekapār-

spēka priekšā. Kurzeme bija vienī-

gais pirms kara iegūtais padomju

teritorijas stūris, ko padomju armi-

jai neizdevās ieņemt līdz pat kapi-

tulācijai.
* * *

Ziemsvētku kaujas Kurzemē no-

tika ar nelielu pārtraukumu Jaun-

gada dienā. Kā frontes laikraksta

Latvijas Kareivis līdzstrādnieks ve-

cā gada pēdējā dienā ierados

106.pulka štābā, un pulka koman-

dieris majors E.Stīpnieks mani no-

sūtīja uz rotu, kas šajā dienābija cie-

tusi vislielākos zaudējumus.
Tālākās piezīmes rakstītas Jaun-

gada dienā.

Nakts frontē

Pāri sniegotam laukam gaismu

lej mēness, bet šaimalārija met pla-
tu, melnu ēnu. Un te ir rotas ko-

mandpunkts.

Komandpunkts? Divas nelielas

bedres blakus rijai, segtas dēļiem
un nelieliembaļķiem. Tie ir pagai-
du bunkuri. Un apkārt tiem līkņā
karavīru stāvi.

«Šodien bijakarsta diena,»saka

rotas komandieris jauns leit-

nants, atzvēliespret sienu vienāno

bunkuriem.«Bijām tikko pārsviesti

uz šejieni un gribējām ierakties,

kad boļševiki atklāja viesuļuguni

divas stundas lija virsū baltauguns,

un mēs bijām gandrīz klajā laukā.

Tad nāca uzbrukumā. Bet izturē-

jām, puiši cīnījās kā lauvas.»

Kad vakara krēslā tuvojos iera-

kumiem, pa mežaceļu pretimbrau-

ca suņu pajūgu rinda ar ievainota-

jiem. To bija daudz.

Un tagad ir nakts, pa maiņām

puiši atpūšas. Viņu palicis maz

visa rota satilpst divos mazos bun-

kuros.

Nakts. Bet mieranav ikbridi

dārdartilērijas grāvieni, te tuvāk, te

tālāk.

«Rīt taču Jaungads,» klusu saka

kāds tepatblakus. Un brīdi nerunā

neviens. Tik šāviņu dunoņa rīb ne-

pārtraukti no vienas un otraspuses.

Diena 3
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Rīgā, Pils laukumā 4-110.

Aģentūrā Brīvības ielā 54.

AVIOPASAZIERU lEVĒRĪBAI!

AVIOKOMPĀNIJA TRANSEAST AIRLINES

VEIC REGULĀRUS REISUS

uz Dienvidzviedriju (Jončepingu) ar komfortablu lidmašīnu JAK-40.

>~ RĪGA-JONCEPINGA-RĪGA

Rīga 8.30

Jončepinga 9.00

Jončepinga 9.40

pirmdiena
8.30

9.00

trešdiena

15.15

15.45

16.15

18.40

piektdiena
15.15

15.45

16.15

18.40

INFORMĀCIJA

Tālr. 327298, fakss 228381, 223659.

Kasēs: tālr. 201613, 226495, 334423.

Lidostā Riga pa tālr. 207136.

Sarakstos norādīts vietējais laiks. • Piedāvājam plašu tarifu izvēli. • Tūristu grupām - atlaides.
PĒC JŪSU VĒLĒŠANĀS mēs varam veikt lidojumus art uz citām Eiropas un NVS valstīm.

Vidzemes reģionālais pensiju fonds.

Vidzemes priekšpilsētas Valde rīko sociālu pētījumu un I
lūdz pieteikties interesentus

juridiskas un fiziskas personas privāto

pensiju kontu atvēršanai.

LRīga,
Brīvības iela 266, 518.kabinets, tālr. 551126.

_

Fakss 7828084.

SWH Medicīnas Centrs paziņo par jauna
3M stomatoloģijas materiālu sūtījuma saņemšanu un

īpašu piedāvājumu no 1995.gada 3, līdz 31 Janvārim:

• katrs, kas iegādāsies 3M

stomatoloģijas materiālu komplektu
VALUX PLUS plombējamo materiālu

5540K

SCOTHCBOND Multi-Purpose 7540

universālo saistvielu

VITREBOND gaismas cietējošo oderi

7540

-saņems bez maksasf!)

1 Sof-Lex pulējamo lentīšu

komplektu 1954N

1 Sof-Lex pulējamo lentīšu

komplektu 1956

1 Sof—Lex. pulējamo disku

komplektu 2381

Nopērkot 3M heliolampu XL 1000 1 Valux Plus šļirci

Materiāli nopērkami Ūnijas ielā 45/47,3.stāvā, 305.istabā, tālr. 567847.

Ceļā uz privatizāciju jūsu palīgs -

Privatizācijas kontu

atvēršana un apkalpošana

Sakaru Bankas filiālēs un pārstāvniecībās visos rajonu centros

un Rīgā, 500 aģentūras "Latvijas pasta" nodaļās

* kontu kompjuterizēta apkalpe

* sertifikātu iesaldēšana kontā

* sertifikātu glabāšana bankas kontā

* konsultācijas

* sertifikātu pirkšana un pārdošana,

pakalpojumus apmaksā banka

* sertifikātu pakešu sagatavošana

Izziņas pa tālruņiem:

(0132)221115, 227611

vai personīgi Rīgā,
Elizabetes ielā 41/43

PRODUKCIJAS OFICIĀLAIS IZPLATĪTĀJS LATVIJĀ A/S SPT.

BIROJA UN SADZĪVES TEHNIKA.

SrP
VEIKALS:RĪGĀ, MERĶELA lELĀ 17. TĀLR. 220404.

sia "MŪSA"

Rīgas filiāle paziņo par

pašlikvidāciju.

Pretenzijas pieņem
3 mēnešu laikā no

publicēšanas datuma.

Tāli». 252597

™a darba
dzīvokļu maiņas,

pirkšanas, pārdošanas
māklerus. Laba izpeļņa.

Personas bez darba

pieredzes apmāca.
Tālr. 212484 (darbdienās

V nopīkst. 9līdz 17).

Pārdod šujmašīnuiy«#(3o.gadu).Tālr. 532576.

TRANSPORTLĪDZEKļU ĪPAŠNIEKU lEVĒRĪBAI!

Sākot ar 1995.gada I.janvāri transportlīdzekļu ikgadējā
nodevano juridiskajām un fiziskajām personām, Kas

nodevu maksā skaidrā naudā, tiks iekasēta visās rajonu
un pilsētu Ceļu satiksmes drošības direkcijas nodaļās
atbilstoši transportlīdzekļu pilnai masai.

Jautājumos par transportlīdzekļa pilnas masas

noteikšanu griezties attiecīgajās Ceļu satiksmes

drošības direkcijas nodaļās.

mtiiii"""
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VENTILĀCIJA, GAISA APSILDE UN KONDICIONĒŠANA

MĒBELES, STARPSIENAS UN LAMPAS

KA KANTORIEM, TA OFISIEM

AIR SAHARA

RĪGĀ, KAĻĶU lELĀ 2 4

TĀLRUNIS/FAKSS - 228

(2.STĀVĀ)
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Izejam ārā. Brīžam kāda granā-

ta svilpdama aizlido tepatpāri mū-

su galvām.
«Slēpties!» pēkšņi asa komanda,

un vienā mirkli bunkuros satupu-

šies visi tumšie stāvi. Un tūlīt jau
atskan ari spalgs sprādziens.

«Tasbija tepattuvumā,»kāds ie-

minas, bet lāgā nepabeidz spē-

cīgs dārdiensaizsitausis, birst jum-

ta skaidas, brūk dēli.
Pēc brīža izlienot no aizsega,

skats veras boļševiku prettanku liel-

gabala sašķaidītajā rijas jumtā.

«Tagad gan strauji pie darba!»

lec kājās rotas komandieris. «Pie-

tiek pūsties! Jarit nebūsimkārtīgos
bunkuros, tad galvas arī mums

vairs nebūs.»

Zēni, kas nogurumā aizmiguši,
raušas no miega, tver lāpstas un kap-

ļus. Ari leitnantamrokā kaplis, un

viņš strādā pārmaiņus ar puišiem.
«Šī ir astotā nakts kopš lielās

kaujas sākuma,» viņš klusu bilst,

bridi atpūzdamies: «Astotā negulē-
tā nakts. Es brīnos, ko cilvēks var

izturēt.» Pirms kara leitnants bija

Dobeles ģimnāzijas vingrošanas

skolotājs.
Nav neviena, kas šobrīd gribē-

tu izvairīties no darba. Tas ir pie-

nākums: pienākums pret savu dzī-

vību.

Pēkšņi blakusracējiem puskrēs-
lāiznirst kāds stāvs aizelsies, ap-

krāvies saiņiem. Ziņnesis no batal-

jona komandiera.

«Kapteiņa kungs vēl laimīgu

Jaungadu,» ziņojums šoreiz ir pa-

visam neoficiālas dabas. Un neofi-

ciāli ir ari līdznestie saiņi ciga-

retes, šokolāde, konjaks.
Ātri sadalīts cicmakukulis, un

kāds jau paguvis attaisīt arī pudeli.

Tāiet norokas rokā, katrs dzermal-

ku. Kad pudele atgriežas pie rotas

komandiera, tas pārsteigts raugās

šķidrums tik drusku noplacis.

«Kas tad nu, vai negaršovairs?»

«Varbūtkrievi nāks atkal triecie-

nā, lai paliek,» saka kāds, un pudele

pievienojas pārējām rijas paspārnē.
Kamērpie rijas strādā lāpstas un

kapļi, pāris brīvo vīru ar Jaungada
kukuli apciemo posteņu vīrus.

Nomainu kādu poteni un no ie-

rakuma vēroju mēness apgaismo
to starplauku. Vēss. Pāri klajumam
skaudri pūš ziemelis. Sniega klāta-

jā laukā tikai izkaisīti mazi, tumši

pauguriņi. Kritušie. Tie no viņas

puses. Mūsējo tur vairs nav.

Skatiens uzmanīgiveras ienaid-

nieka virzienā. Ausis tver balsis

tur pāri dzied.

«Tie svin Jaungadu,» saka pui-
sis, kas pēc stundas mani nomai-

na: «Laikam sadzērušies ļergu.»
Mazliet retāk skan artilērijas

grāvieni. Bet dzērāju dziesmas vi-

ņā pusē top skaļākas.
Leitnants man nejauj pūsties.

Jāpārstaigā starplauks—vai Uir ne-

guļ vēl kāds ievainots leģionārs. Jā-

pievāc kritušo krievu dokumenti.

Kopā ar kādu puisi divatā lienam

pāri laukam. Slēpjamies aiz kritušo

ķemeņiem. Pēkšņi kāds stāvs uz-

slējās ceļos un sauc: «Nešauj! Pa-

dodos!»un ceļ rokas gaisā. Bet tū-

līt pieplok zemei, jo pār mums sāk

svilpt lodes.

Izrādās, tas ir kāds baltkrievs,

kas triecienalaikā, glābdams dzīvī-

bu, nokritis starp kritušajiem. Nu

bailes atgriezties pie savas vien il

Kopā ar gūsteknilienam ai i
uz mūsu ierakumiem.

Mēness norietējis, tikai zvaig-

znes spoži mirdzpāri sniegotajai pa-

saulei.

Sākas jaunais gads. 4

KULTŪRA

Orman, nedzen savu zirgu...
Pārdaugavas vēsture un kultūras mantojums Rūpniecības ielā 10

Ieva Rupenheite speciāli Dimai

Izstādes pievilcīgajā nosaukumā

izmantotasaptuvenas rindas no vi-

sā Latvijas teritorijā populārās Alek-

sandra Čaka Dzērāja dziesmas.

Kas Pārdaugavā notikatāds, lai

Latvijas Akadēmiskā bibliotēkaun

Latvijas Kultūras fonds sarīkotu iz-

stādi ar tik nesteidzīgu nosauku-

mu?

Varbūt tādēļ, ka 1880.gadā Pār-

daugavāatklājazirgu omnibusasa-

tiksmi no Plosta tilta gala uz Tor-

ņakalnu Podraga cementa fab-

riku. Torņakalns, Āgenskalns un

Iļģuciems kādreiz ir bijuši ciemi

Bauskas, Jelgavas un Daugavgrī-

vas ceļu galos. Latviešu skolas Pār-

daugavā sāka darbotiesXVII gad-
simta beigās.

Nākamajā gadsimtā sadibināja

kokzāģētavas Mūksalā, Lielajā Klī-

versalā, Lucavsalāunkrūku manu-

faktūru Zundā {Tumsā pie kājām

mirdzēs mums Zunda...A.Čsks).

Un tā tik uz priekšu... Bet māksli-

nieks Padegs sauļojās kokzāģēta-
vu piesaulē, Jānis Akuraters uzcē-

la koka namiņu Alpu stilā pie Mā-

ras dīķa (jaunie komponisti

1994.gada decembrī tur sarīkoja
krievu Sudrabalaikmeta dzejas va-

karu) , Ojārs Vācietis dzīvoja turpat

iepretī, un XVIII un XIX gs. mijā

Pārdaugava kļuva par rīdzinieku

iemīļotu izbraukumu un atpūtas
vietu.

Vai arī tālab, ka Andra Neibur-

ga stāstā Spīdēja saule, rakstīja tā:

«Es esmu pie Āgenskalna tirgus, ir

sešdesmito gadu sākums, vasaras

vidus. Tepat, tepat jau es dzīvoju.

Pie tirgus ieejas, galvu auzu tar-

bā iebāzis, stāv ratos iejūgts zir-

dziņš, zivju nodaļā var brīvi nopirkt

sarkanos ikrus.»4

Izstāde Akadēmiskajā bibliotēkā. Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

Gads sākas ar pirmizrādi
Pie zelta ezera

Nacionālajā teātrī

Rita Melnace

Jaunā
gada sākumā 3. jan-

vāri —vērsies priekškars Er-

nesta Tompsonalugas Pie zel-

ta ezera jauniestudējumam
• MihailaKublinskarežijā ar iz-

cilaiem aktieriem Veltu Līni vai

Eleonoru Dūdu un Alfrēdu Jaunu-

šanu galvenajās lomās.

Teātrisun jaunās izrādes veido-

tāji joprojām uzskata, ka gaiša, ar

humoru iekrāsotaskatījuma uz dzī-

vi (pat uz tik neatvairāmuun nepie-

vilcīgu parādību kā vecums) un la-

bestības nekad nevar būt par

daudz.Arī ceļa uz saprašanos. Par

to arī jauniestudējums.
Ernests Tompsons dramaturģijā

ienācano teātra kājauns, skaists, jau
panākumusguvis aktieris. Patdaudz

pieredzējusī kinozvaigzne Katarina

Hepberna lugas Pie zelta ezera pir-

mpublicējuma ievadā ir izbrīnīta:

«Kur ganteātra pasaulē viņš smēlies

šo ārkārtīgi patieso dzīves gudrību?»
Vienano atbildēmlugas veltījumā—-
«Maniemvecākiem EstereiunTero-

namTompsoniem,kuri nav Etele un

Normens Teijeri, bet varētu tiebūt.

Mīlestībā un dziļā apbrīnā.»
Tā ir četrdesmit astotā vasara

pie Zelta ezera. Tēvam varbūt pē-

dējā, un varbūt tieši tās apjausmā,

mātes mīlestības, rūpju un savstar-

pējās uzmanības gaisotnē tiek at-

rasti zudušie ceļi uz piedošanu un

saprašanos ar meitu Celsiju (Ras-

ma Garnēvai Vizma Kvēpa). Zinā-

mu lomu šajā vasarā nospēlē ari

meitas drauga GurisKaminskis vai

Kaspars Brūveris) trīspadsimtgadī-

gais dēlēns kustīgs un izdomas

pilns, īsts enerģijas un dzīvesprie-

ka akumulētājs vecajam kungam.

Šajā lomā redzēsim TV Pēkšņu

zvaigzni Tomu Grēviņu. Un, lai an-

samblis būtu pilnīgs, nosaukšu vēl

vienas lomas tēlotājus Ģirtu Jakov-

ļevu vai Ivaru Sietiņu. Zelta ezers

tas nav tikai darbības vietas ap-

zīmējums. Tā ir ari metafora. Kā to

atklāt uz skatuves, līdzās režisoram

daudz domājis jaunais scenogrāfs

Vilnis Vējš un muzikālā noformē-

juma veidotājs Valdis Zilveris.

Pēc Brodvejas pirmuzveduma

recenzents rakstīja, ka «šī izrāde

skatītājos spēj izsaukt jaunu dzīvī-

bas spēku pieplūdumu», un mūsu

vēlēšanās, jaunajā gadā ieejot, va-

rētu būt tāda pati>

*R.Melnace Nacionālā teātra

literārās daļas vadītāja

Elenora Dūda, Toms Grēviņš

un Alfrēds Jaunušāns izrādē

Pie zelta ezera.

Foto - Andris Vītiņš

Ticība - mūzika

smalkjūtīgajiem
Daiga Mazvērsīte speciāli Dienai

Gadskārtējā
gaismas cīņa

pret tumsu reizē ar sveču

liesmām, zvanu skaņām

un piparkūku smaržu

mums iratnesusi kādu lietu, kas va-

rētu kļūt par labu dāvanu Jaunajā

gadā Jāņa Logina un Leonīda

Breikša rokkantāti Ticība, ko kase-

tes un CD formātā var iegādāties
mūzikas veikalos. Šis darbs tapis

pirms četriem gadiem, pāris reižu

atskaņots Daugavpilī, koncertu

1992.gada pavasarī piedzīvojis arī Rī-

gā, toreiz gan ar nosaukumu lat-

viešu augšāmcelšanās balāde. Stu-

dijas variants ieskaņots Elpa studio

šā gadapirmajosmēnešos, un to ta-

gad laidusiklajā mūzikas izdevnie-

cība Plate.

Jāņa Logina vārds droši vien

jūsu atmiņā visciešāk saistās ar

Daugavpils grupu Elpa, kur dziedā-

tājs, instrumentālists un kompo-

nists viņš bijis visus šos gadus (El-

pas kolēģi Valdis Rundzāns,

Ivars Caune, Valērijs Ņikitins

piedalījušies kantātes ieskaņoša-

nā). Līdz ar pauzi grupas koncer-

tdarbībā sākās individuālāsdaiļra-

des laiks, un šajā lielas formas dar-

bālikumsakarīgi var atpazīt J.Logi-

na dziesmukādreizējās iemīļotās

intonācijas un harmonijas.
Kantātes Ticība tematika cie-

ši saistās ar mūsu dvēseles noska-

ņām deviņdesmito gadu sākumā,

kad valsts un iekšējās brīvības ide-

jas bija aktuālas. Par centrālo im-

pulsu gan kļuva tieši LBreikša pa-

triotiskā dzeja, tomēr J.Logina plā-

nos
nebūt neietilpa spekulācija ar

minētajām tēmām. Jā, te skan ko-

ris (Daugavpils latviešu kultūras

centra jauktais koris Daugava Ed-

gara Znutiņa vadībā), var runāt par

simfoniskiem attīstībasprincipiem,

kas muzikoloģiskajās kopsakarībās

asociējas ar sevišķu monumentā-

lismu. Tomēr, lai cik savādi liktos,

tas nav turpinājums Zigmāra Liepi-

ņa un Māras Zālītes Lāčplēsim un

neprasa ne sarkanbaltsarkanu ka-

rogu vicināšanu, nepadomisma pa-

gātnes un Latvijas saulainās neat-

karības tēmas konfrontāciju. Nebai-

dotieskļūtbanāla, teikšu tāir la-

ba mūzika, dažubrīdpatētiska, da-

žubrīd liriska, tā veltīta patiesības

uzvaras nenovēršamībai. Vai kan-

tātē minētā Lielā diena kādam sa-

istās ar Neatkarības deklarācijas

pieņemšanu vai skolas beigšanu,
vai bērna piedzimšanu tā ir kat-

ra privāta atklāsme.

«Nē. Nāve nesalauzīs mūs, kā

Jaunās dienas tās:

Mums pieder Dieva svētība

un Augšāmcelšanās.»

Un, jakādam no jums pietrūkst
šīs ticības, ejiet uz veikalu un no-

pērciet to vismaz kasetē.�

Ticība

Diena
PIRMDIENA, 2 JANVĀRIS, 1995

VĒSTURE

Jaungada nakts frontē

Turpinājums no 3.lpp.

4

Pērk

vasarnīcu Garkalnes kooperatīvā
Mežciems vai Jūrmala. Talr. 577447.

1 istabas dzivokli Pļavniekos vai

Purvciemā (602. sērija, privatizēts
kooperatīvais, balkons vai lodžiia,

_

telefons). 1. vai 2. stāva nepiedāvāt.
Segšu noformēšanas izdevumus.
Tālr. 378100, 8-240-66206.

1 istabas dzivokli ar malkas apkuri
Purvciemā vai Teikas rajonā. Tālr.
270326 (no pīkst. 8 līdz 10).

VAZ-11 virsbūvi vai VAZ-11. Tālr.

238-28325.

Ford Escort vai Opel Kadett(2 dur-
vis, 1,3-1^61). Dizeļus un rūsējušus
nepiedāvāt. Var būt cietis nelielā

avārijā. Orientējošā cena 2000 $.
Tālr. 230-26135 (vakaros).

iztvaikotājus saldētavai. Tālr.

8-232-23600,8-232-23865.

šķirnes sēklas kartupeļus Adretta,

Beta un Santa. Rakstīt: LV 1012,

apliecības nr. 00705489 uzrādītajam.

senas atklātnes, aploksnes, papīra
naudu, dokumentus, gleznas, mini-

atūras, antikas bronzas, kaula,
porcelāna, fajansa u.c. figūras, vāzes

u.c. senlietas. Samaksa uzreiz. Tālr.
224643 (pīkst. 10- 18), 8-29-345986

(visu dienu).

sertifikātus. Cena pēc vienošanās.
Tā1r.212929 (vakaros,Jānis).

šasiju T-16. Piedāvāt (norādot cenu

un kvalitāti): Jānim Bondaram, p.n.
Rozula Cēsu raj. LV 4150.

plastmasas kuteri ar kajīti (garums
līdz 5,5 m). Tālr. 8-234-35542

(vakaros).

svešvārdu vārdnīcu. Tālr. 323365.

vai irē telpas veikala iekārtošanai.

Tālr. 614354.

kanoe laivu Taimir, glābšanas plostu
(20 viet.). Tālr. 973724.

mazlietotu traktoru T-40AM. Tālr.

8-240-22865.

Pārdod

(nekustamais ipašums)
lēti

- zemi 24 ha tuvu Rigai. Tāir.
293755 (vakaros, Vilnis).

lauku sētu (ir saimniecības ēkas,

zeme 5 ha, dārzs, telefons) Pēterbur-

gas šosejas mala 5 km no Kārsavas

Ludzas rajona. Lauku seta laba stā-

vokli ar kultūrvēsturisku vērtību. Talr.
8-246-37771.

lauku māju Tukuma raj. Cēres pag. Ir

liela saimniecības eka, augļu dārzs,
zeme 4,7 ha, 3 fazu elektrība. Cena

3000 Ls. Tālr. 217942 (dienā,
Einars), 564824 (vakarā).

māju 2 km no Kuldīgas ar 8 ha

zemes un augļu dārzu. Talr. Kuldīga
24720.

labu bijušo fermu (1420 kv.m, 1,9 ha,

ūdenstornis, elektrojaudas, 1974.g.,

iespējams izveidot ražotni), var par
sertifikātiem vai uz nomaksu; ben-

zīnvedēju GAZ-53(1984.g., 51000

km, skaitītājs). Tālr. 8-242-41353.

lauku māju (klēts, kūts) Tērvetes

pagasta, zeme 15 ha. Tālr. 768674.

zemi 4000 kv.m Mārupē, reģistrēta
Zemesgrāmatā. Talr. 274658.

zemi 0,9 ha un 2 stāvu māju
(vajadzīgs remonts) Aizputes pilsētā,
par sertifikātiem. Tālr. 379887.

2 stāvu dārza māju Saulkrastos. Tālr.

576313.

Zemesgrāmatā reģistrētu kapitāli
atjaunotu īpašumu Aizkraukles rajona
120 km no Rīgas. Māja 8 x 9 m, 1,5
stāvi, 4 istabas, veranda 13 kv.m,

saimniecības ēkas 88 kv.m, zeme 1,4

ha, augļu dārzs, cena 10000 Ls. Talr.

521888.

zemi Jūrmalā, Mellužos (250 kv.m ,
15 Ls par 1 kv.m). Rakstīt: a.k. 115,

Rīga LV 1059.

dzīvojamo ēku Vaidavas dzirnavas

Valmieras raj. Vaidavas pag.
Jāremontē, ir ūdenskrātuve, zeme

2,3 ha. Tālr. 552139 (pīkst. 9-11).

pusi mājas Jūrmalā, Mellužos. Ir

iekopts dārzs 700 kv.m. Tālr. 225547

(darba dienās pīkst. 12-13, Jānis).

nepabeigtu 2 stāvumāju (pagrab-
stāvs, 4 istabas) Cesu centra uz pil-
sētas zemes, iespējams slēgt rokas-

naudas līgumu. Tālr. 320213 (pīkst.
10-18).

māju ar saimniecības ēkām Rūjienā.
Zeme 3000 kv.m. Tālr. 8-242-58574

(vakaros).

denacionalizētu namu Pārdaugavā -

četri 3 istabu dzivokļi ar īrniekiem.
Tālr. 994768.

kiosku - jaunbūvi Vecāķos (61 kv.m)
par inventarizācijas vērtību. Tālr.

594432. 293418.

privatizētu 3 istabu dzīvokli ar tālruni

Rīgas rajonā. Tālr. 918229.

(automobiļi, tehnika)

Mercedes230 (1976.g.) ļoti labā
tehn. kārtibā, daudz luksusa elemen-

tu par 1500 Ls. Tālr. 368663.

lēti
- 21 Volgu. Tālr. 368663.

GAZ-2401 labā stāvokli un autoceltni

AT-75 (6,31). Tālr. 997581 (darba
laikā).

OpelKadett (1,6 dizelis, 100000 km

sarkans, 5,51/100 km) labā tehniskā

stāvoklī par 1750 Ls. Tālr. 916126.

Ford Sierra GL (1983.g., 2,31, pelēks

perlamutrs, 147000km, lūka, āķis,
Latvijā no 08.10.94., LV numuri, veik-
ta apskate) labā tehniska stāvoklī.
Cena 1550 Ls. Tālr. 8-250-54214

(vakaros).'
Fors Granada 2.0 (ķiršu krāsā, 81 .g.,

piekabes āķis, 119000 km, stero) la-
ba tehniska kartībā ar LV numuriem

par 850 Ls vai maina. Tālr. Valka

63113.

motociklu IZ Planēta-5ar blakusvāģi.
Cena 350 $. Tālr. Valkas raj. 61189.

VAZ21063(1987.g., nobraukums

93000 km, pēc motora kapitālā
remonta 2000 km). Cena 1000 Ls.

Tālr. 8-240-35158.

M-2141(1992.g., ķiršu sarkans,
15000 km, glabāts garāžā) par 3000

Ls, kā arī jaunu riepu komplektu.
Tālr. Saldus 65368,65811.

Volkswagen Scirocco (1984._g., 1,8
dzinējs, piecpakapju ātrumkārba) par

27005. Tālr. 977159.

GAZ24IO remontējamu dzinēju, ir

detaļas: virzuļu grupa, galva pilnā
komplektā; GAZ3iO2 benzīna bāku;
VAŽ2IO2 pakaļējo labo spārnu,
krāsniņu, redelibuferim.Talr. 616356.

Ford Sierra2,3 (dīzelis, 1984.a., zils,

5 ātrumi, pikaps) braukšanas kārtībā,

ar LV numuriem. Cena 2600 $. Tālr.

8-248-46333.

/4ud/-80(1974.g., 2 durvis) braukša-

nas kārtibā par 250 Ls. Tālr. 972964.

Toyota Camry (1987.g. dec.) un

Toyota Celica (1992.g.). Mob. tālr.

29-341868.

VWGolf-1 (1977.g.) rezerves daļas.
Talr. 345885 (darba dienas no pīkst.
10-17, Ivars).
BMW 525i 981.g., tumši zils) ļoti
labā kārtība. Cena 2000 $. Tālr.
949717.

VWGolfur\ l/WPassaf(l,6l,79.g.)
rezerves daļas: motoru, ritošo daļu,
ātrumkārbu,' amortizatorus, lampas

"u.c. Tālr. 583037 (vakaros).

lēti - M-2140 (1985.g.), var rezerves

daļām. Tālr. 552139.

Kamaz vilcēju ar jaunu puspiekabi
12,5 m, Kamaz furgonu, piena cister-

nu (3,21) uz GAZ-53 bāzes. Viss

labā stāvokli. Tālr. 8-246-24734

(pīkst. 7-8, 19-22), 554094.

Audi 80 (1986.g., 1985.g. modelis, 8

I, gaiša, spoileris, 5 ātrumi, Latvija
kopš jūlija) laba stāvokli par 4600 $.
Tālr. 537760.

BMW 732 (1981.g.) par 2600 $. Var

but citi vartianti. Tālr. 916655.

nesmalcinātas zāles pļāvēju-pacēlāju
(Polija); mazlietotu pārvietojamo
elektrometināšanas agregātu ar T-40

dzinēju. Tālr. 8-250-33616, 37749.

labības kombainu Ņiva darba kārtībā,

pašizgāzēju GAZ-93. Tālr. 8-250-

33610,37749.

piekabes (dažādi modeļi un celtspē-

jas, ar bremzēm), izpilda individuālos

pasūtījumus. Tālr. 8-239-25221

(pīkst. 8-17).
RAF-2203 salona sēdekļu komplektu,
dažādas degvielas baciņas, ČZ-125
motoru. Tālr. 8-250-54208.

automašīnu GAZ-53A, uzkarināmo

dārzeņu sējmašīnu, lopbarības
miežus. Tālr. 8-242-27555 (vakaros).

Datsun Cherrv (1982.g., 1,51) rezer-

ves
_

ZAŽ 968 40 ZS ātrumkārbu, ģenera-
tora starteri, šales, virzuļu gredzenus,
bremžu cilindrus. Tālr. 8-230-25112.

lēti, par 70_Ls - jaunu Datsun Cherry
Nissan sajūga komplektu. Talr.
280111.

autobusa LAZ virsbūvi ar tiltiem

(dārza mājiņa, kiosks, bišu drava);
VAZ2IO3vai maina pret motobloku

ar piekabi un frēzi; Kamaz rezerves

daļas. Tālr. Bauska 57298.

paštaisītu traktoru un vienrindas

transportiera tipa kartupeļu racēju.
Abiem daudz rezerves daļu. Rakstīt:

Cesu raj., Mārsnēnupag., Bitenieki.

ZIL 130 ātrumkārbu pēc kapitālā
remonta. Tālr. 262635 (Jānis).

(dzīvnieki)

asspalvainā foksterjera kucēnus ar

izciliem ciltsrakstiem. Vecāki -

pieredzējuši medībusuni. Tālr.

466721,8-231-73702.

Kaukāza aitu šķirnes kucēnus ar cilt-
srakstiem. Tālr. 462659.

augstas klases persiešu kaķēnus no

titulētiem vecākiem. Krasas: sarkana,
zila un krēma. Cena 50-100 Ls, var

maksāt ar setifikātiem. Foksterjera
kuci par 35 Ls. lespējams bārters.

Tālr. 8-234-13411.

priekšzimigi audzinātus rizenšnauce-

ra kucēnus no titulētiem vecākiem.
Tālr. Liepājā3o9ss (vakaros), 24267

(dienā).

persiešu runcišus (3 mēn. vecus), ļoti
izskatīgus: sarkana marmora un

melna marmora krāsā, ar ciltsrak-

stiem no teicamiemvecākiem. Tēvs
- CAGCE. Tīrīgi. Turīgu saimnieku

prieks. Tālr. 368132, 333453

(vakaros).

(sertifikāti)
100 sertifikātu part 10 Ls gabalā.
Tālr. Liepājas raj. Vērgale 95377.

60 sertifikātu par 10-12 Ls gabalā.
Tālr. 8-242-58710(vakarā).

68 sertifikātus par 8-10 Ls gabalā.
Tālr. 529557.

89,5 sertifikātus par 1500 Ls. Tālr. 8-

230-58110 (Rūta).

150 sertifikātu aptuveni par 6,50-7

Ls gabalā. Tālr. 8-256-49545

(vakarā).

90 sertifikātu par 1000 Ls. Tālr.

978254 (Grinberga).

Maina

3 istabu dzīvokli Ogres rai. Madlienā

(visas ērtības, istabas izolētas, tele-

fons, ir dārziņš) pret dzīvokli Rīgā. Ir

iespējama piemaksa. Talr. 573900,
59Š588 (vakaros).

labiekārtotu 2 istabu dzīvokli (bez
īpašnieka) un 1 istabas dzīvokli

(daļējas ērtības, ir īpašnieks, tuvu

centram) pret 2-3 istabu dzīvokli bez

īpašnieka. Jaunajos rajonos
nepiedāvāt. Tā1r.594598, 324818.

2 istabu dzīvokli (ar ērtībām), 1

istabas dzīvokli (daļējas ērtības) Rīgā
un 3 istabu dzīvokli (visas ērtības,

garāža) Carnikavā pret 5 istabu dzī-

vokli Rīgā. Mājā bez īpašnieka. '
Tā1r.992217 (vakaros).

1 istabas dzīvokli (daļējas ērtības,
telefons) Rīgā un 3 istabu dzīvokli

(visas ērtības, telefons, garāža)
Carnikavā pret 3-4 istabu dzīvokli

bez īpašnieka Carnikavā vai Rigā.
Tālr. 992217.

Meklē darbu

Filoloģijas maģistrs - līgumdarbu va-

karos, sestdienās, svētdienās. Var

piedāvāt tulkošanu (vācu vai.), redi-

ģēšanu, korektūras, mašinrakstišanu,

rivatstundas latviešu vai.

ontakttālr. 459429.

Auklīte, virtuves, strādniece, mājkal-

potāia, apkopēja. 48 gadi. Tālr.

342981.

Vīrietis (50 g.) ar augstāko tehnisko

izglītību - nopietnu normāliapmaksā-
tu darbu. Spēj sazināties ari krievu

un angļu valodā. Ir iespējas izmantot

zemi Rīgas-Bauskas šosejas mala.

Tālr. 361997.

Vīrietis (32,188, 88) meklē labi ap-
maksātu darbu privātstruktūrās. i0 g.
strādājis kokapstrādē, bijis instruktors

kinologs. Var piedāvāt darbu apsar-
dzē. Talr. 418295 (pīkst. 21-23).

Sieviete (48) - darbu. Izskatīšu jeb-
kuru piedāvājumu. Tālr. 213602

(pīkst. 9-18).

Datorsalicējs ar pieredzi (tekstu
apstrāde, Free Hand, Page Maker

u.c.) meklē darbu ar savu Macintosh

(Qadra 610). Pārvalda latviešu, angļu
un krievu valodu.Ar māksliniecisku

izjūtu. Tālr. 945423.

Palīdz remontēt dzīvokļus. Tālr.

619350.

Jauna sieviete, 5. kategorijas pavāre
- šefpavāre, meklē labi apmaksātu
darbu.Tālr. 248803.

Lūdz piedāvāt darbu patīkamai sie-

vietei (36) pēcpusdienās, vakaros.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Seksu nepiedāvāt. Tālr. 592842

(15-18).
Pavāre (39 g.,_5. kat.) meklē darbu

specialitātē, veļams centrā vai

Āgenskalnā. Var par pavāra palīgu.
Veļamais darba laiks lidz pīkst. 21.

Tālr. 933620 (Dzintra).

Sieviete (26) meklē sekretāres,

aģenta, menedžera vai citu darbu. Ir

vācu valodas zināšanas, iemanās

darbāar datoru. Tālr. 454040 (Ilze).

Jauniete (19), Rigas Pedagoģiskās
augstskolas sudente, mekie darbu

sestdienās un svētdienās. Var pie-
skatīt bērnu, ir pieredze tirdzniecība.

Intimpakalpojumus nepiedāvāt. Tālr.

452985 (Dace).

Remontē dzīvokļus un citas telpas.
Operatīvi, kvalitatīvi. Tālr. 765164

(vakaros).

Irē

nelielu 1 istabas dzīvokli bez mēbe-

lēm, slēdzot līgumu ar namīpašnieku

uz 2-3 gadiem, ne dārgāk par 20-25

Ls mēnesi. Kontakttālr. 381886 (pēc
18, Aigars).

1000 kv.m apkurināmas noliktavas

telpas Rīgā, vēlams Ziemeļu rajonā.
Tālr. 373132.

zemi Jūrmalā, Melluzos (2000 vai

2500 kv.m). Rakstīt: a.k. 115, Rīga
LV 1059.

apdzīvojamo platību laukos pensio-
nāram vai pensionārei pret palīdzību
saimniecībā. Tālr. 360233(Janīna).

garāžu Rīgā, Miera ielā, stacijas
Brasa rajonā. Tālr. 367877.

namīpašnieks - pagraba telpas (110

kv.m) tuvu centram. Ir ūdens, kanali-

zācija, laba piebraukšana, reklāmas

iespējas. Veļamie profili: saimniecī-

bas, būvmateriāli. Tālr. 143974.

namsaimnieks - saulainu 2 istabu

dzīvokli, istabu-virtuvi un 1 istabas

dzīvokli. Malkas apkure. īrniekam

pašam jāremontē. Tālr. 766639

(pīkst. 19-22), 564431.

lepazīšanās
Virietis (35,176, 70), materiāli pat-
stāvīgs, ir auto. Vēlas iepazīties ar

simpātisku sievieti līdz 35 g. Rakstīt:

a.k. 104, Rīga LV 1005, Vitālijam.

Slaids, enerģisks vīrietis (41,175)
iepazītos ar nopietna rakstura sievi-

eti. Rakstīt: Valmiera LV 4219, p.n.

Viesturi, OC-78/19 5.v. Alfrēdam

Kantaram.

Inteliģents virietis (35,180), slaids,

juridiski brīvs, labprāt iepazītos ar

simpātisku sievieti visnotaļ nopietnos
nolūkos. Būšu pateicīgs par foto un

tālruņa numuru. Rakstīt: pase LB

0779919, Rīga LV 1050.

Vīrietis (38) ar vīriešatikumiem un

netikumiem veļas iepazīties ar sie-

vieti līdz 33 gadiem, kura velētos

dzīvot laukos un saimniekot. Ir iekop-
ta lauku seta. Piedzīvojumu meklētā-

jas un alkoholiķes ludz neatsaukties.

Rakstīt: LV 4020 Limbaži, p.n. Lāde,

Strazdiņos, J.Āboliņš,
Vēlos reiz satikt Tevi - vienkāršu, bet

interesantu, godīgu, uzticamu, pievil-
cīgu, slaidu (170-180 cm), līdz 25 g.,
varbūt ar kristīgu pārliecību, kura cil-

vēku nevērtē pēc maka biezuma,
nelieto kosmētiku un apzinās savu

vērtību. Vēlams no Rīgas. Man 26,
190. Kaitīgu ieradumu nav. Rakstit:

a.k. 233, LV 1067 Rīga.

Slaida, patīkama sieviete meklē

48-60 gadus vecu draugu brīvdienu

atpūtai. Dzērājus un ieslodzītos lūdz

netraucēt. Rakstīt: LV 2114,

apliecības 11660139 uzrādītājai.

Meklēju jauku, enerģisku un intere-

santu draugu (35-40,180) parastam
un neparastām stundām, dienām...

Varbūt gadiem? Rakstit: LV 2114,
a.k. 83, A.

Man 56,162, vēlos sastapt kārtīgu,
saimniecisku vīrieti kopdzīvei
Latgales mazpilsētas dzīvoklī vai

skaistā vietā laukos. Dzīves vietu

nemainīšu. Rakstit: LV 5200 uz

pieprasījumu, pase nr. 704018.

Vīrišķīgs, godīgs vīrietis (48,182)
tikai nopietnos nolūkos iepazīsies ar

glītu, atklātu, saimniecisku, labsirdīgu
sievieti, vēlams bez bērniem, 38-48

g. Vēlams foto. Rakstit: a.k. 29, LV

1006 Rīgā.

Vīrietis (35,186), uz kuru var paļau-
ties, vienkāršs, strādā. lepazīsies ar

labestīgu, godigu sievieti (26-35 g.).
Ceru uz sapratni un cilvēcisku sirs-

nību. No Zemgales, Kurzemes. Lū-

dzu telefonu. Rakstit: LV 1047, a.k.

660, Andrejs.

Katram dzīvē ir rīts un vakars. Vēlos

šo ritu un vakaru būt kopā ar Tevi.

Man 61,163. Dzīvespriecīga, rūpīga,
mīļa gaidu Tevi. Lūdzu tālruņa numu-

ru. Rakstit: LV 1045, a.k. 56, Žanete.

Slaida rīdziniece (49,162), atraitne,
darbs saistits ar mūziku. Vēlas satikt

labsirdīgu ar sirds inteliģenci apveltitu
kungu (47-57 g.). Lūdzu telefonu.

Rakstit: LV 1035, a.k. 103, L

Mēs ceram satikt isto vīrieti, kuram

pietrūkst tieši mūsu mīlestības. Mēs

gaidām Tevi (33-45,180). Es -

atraitne (35, 174) ar atvasiti 4 g.
Lūdzu tālruņa numuru. Rakstit: LV

1059, a.k. 23, Zanda.

Vēlos iepazīties ar sportiska tipa vīri-

eti (55-65), kurš augstu vērtē

uzticību, sapratni, ir spējigs uzklausīt.

Atsauksmes gaida inteliģenta kundze

(54,170, 80). Lūdzu tālruņa nr.

Rakstit: LV 1035,a.k. 103,L S.,

Patstāvīgs virietis (45,166) no Vidze-

mes vēlas veidot ģimeni ar simpātis-
ku sievieti (35-45 g.) no laukiem.
Rakstit: LV 1059, a.k. 34, Frīdis.

Labprāt veidotu ģimeni ar saim-

niecisku, godprātigu virieti (35-42 g.).
Esmu vienkārša, mieriga rakstura

sieviete (34,154), ir atvasīte. Vēlams

tālruņa numurs. Rakstīt: LV 1047,
a.k. 208, Ilze.

Sieviete (40,164, 60) saticīga rakstu-

ra maiga tumšmate. Cer atrast uzti-

camu dzīves draugu (42-48).
Savstarpējās attiecībās vērtē

patiesas jūtas, godigumu.Ludzu tālr.

Rakstit: LV 1047, a.k. 319, Ija.

Izglītots, jauns vīrietis (38,176) no

Kurzemes vēlas iepazīties ar sim-

pātisku, dzīvespriecīgu sievieti

(26-32 g., 160-168 cm), kura vēlētos

mainīt dzīves vietu. Augstu vērtē

patiesīgumu. Rakstit: LV 1059, a.k.

23, Valts.

Ja neesi ļoti kautrīgs un vari iepazī-
ties ar sievieti no provinces, raksti.

Man 43,170, 68. Guna G., dok. nr.

0618239 uz pieprasījumu Riga LV

1050.

Divi jautri robežsargi vēlas iepazīties
ar divām tikpat jautrām meitenēm. No

Nīlas neatsaukties. Rakstīt; Balvu raj.
p.n. Baltinava, Viļakas-17,18RR,
Dainim un Raivo.

Vīrietis (33,184) vēlas iepazīties ar

sievieti līdz 30 g, kas vēlētos dzivot
un strādāt laukos. Rakstīt: Preiļi LV

5301, uz pieprasījumu pases V-ME
nr. 748315 uzrādītajam.

Divi jaunieši, esot dienestā, vēlas

iepazīties ar jaukam meitenēm. Vēs-
tulēm ar foto atbildi garantējam. Rak-
stīt: Ģirtam un Dzintaram 8. SRB

Druvas, p.n. Rite, Jēkabpils rai LV
5228.

Jauneklis labākajos gad05~(19,165)
veļas iepazīties ar latvju zelteni.

Atbildi un foto saņemsi tūlīt. Rakstīt-
LV 5202, Jēkabpils 2, Ķieģeļu 10 7

rota, Ērikam.

Dažādi

Steidzami vajadzīga auklīte gadu
vecai meitenīteiTeikas rajonā dažas
dienas nedēļa. Talr. 555330

(vakaros).

Vajadzīgi pāris godprātīgu namdaru
jaunbūves iekšdarbu veikšanai. Tālr

376777.

Meklēju inženieri - speciālistu
apkures jautājumos un celtniecībā
Tālr. 469033 (pīkst. 19-22).

Lūdzu atsaukties cilvēku, kās vēlas
sadarboties tūrisma un atpūtas vietas
izveidē Gaiziņkalna apkārtnē.
Rakstīt: Rīga LV 1082, Brantkalna
9-62, Ginters un Kājiņš.

Suntažu ambulance aicina darbā
zobārstu, vēlams ar protēzista praksi.
Nodrošina ar labiekārtotu dzīvokli
Tālr. 8-250-37238,37101.

Veicu dzīvokļa kosmētisko remontu.
Cenas mērenas. Tālr. 297395,
972426.

Kantrīmūziķis Jānis Osis spēlē dzīvo

mūzjku koncertos, dejās, sadzīves

pasākumos. Tiekoties pārdod savas

audiokasetes. Attālums nav šķērslis
Tālr. 8-239-27266. '

Veic kravas pārvadājumus ar Ford
Tranzit. Tālr. 378526.

___

Ir solārija aparāti. Meklē sadarbības
iespējas. Aicinām sauļoties

Ķengaragā. Tālr. 256721.

Sporta u.c. apavu plīsušu zoļu un

papēžu atjaunošana ar kausēto poli-
uretānu Valguma ielā 5. Tālr.

236291.

Izgatavo un uzstāda trosveida
aizkaru stangas jaunamun vecām

mājam. Garantē nevainojamu eksplu-
atāciju daudzus gadus. Tālr. 573649
(vakaros).

Kvalitatīvi veicu flīzēšanas darbus.

Tālr. 529326.

Mikroviļņu krāšņu, radio, audio, TV

tehnikas remonts. Tālr. 373792.

Dzīvokļu un ofisu kapitālais un kos-
mētiskais remonts, flīzēšana,
apmešana, santehnikas darbi. Mob.
tālr. 8-29-347425, tālr. 533073.

Siltumtehnikasinženieris veic

projektēšanas darbus. Talr. 361300

(vakaros).

Izgatavojam dekorativos režģus, mē-

tāta durvis, dārza un garāžu vārtus,
sētas posmus, siltumnicu karkasus.
Tālr. 628532 (Gundars, darba laikā).

Rikstnieks uzrāda ūdens āderu vir-

zienu un platumu dzīvokļos un mājās,
uzzīmējot shēmu. Sargājiet veselību
un neguliet ūdens āderēm! Tālr.
345088.

Lēti mazgāju logus un vitrīnas. Tīru

logu stiklus pēc remonta. Tālr.

427265 (vakaros, Mārtiņš).

Harijs Užans un Aija Cakule sniedz

koncertus, spēlē deju mūziku. Tālr.
368663.

Izpiļdām remonta, celtniecības un

fasādes darbus no savām celt-

niecibas platformām. Tālr. 619021.

Veicu dzīvokļu kosmētisko remontu.

Tālr. 297395, 972426.

Miļo Cālīt! Nāc, lūdzu, mājās! Gaidu

ar ilgošanos Tavu atgriešanos. Ļoti
skumstu bez Tevis! Otrs Cālis.

Izstrādā kabeļu TV tiklu izveidošanas

metodiku. Komplektē ar iekārtām.

Tālr. 8-245-22282(pēc pīkst. 16).
Lūdzu atsaukties tos, kas zina kaut

ko par Kristini Ādmani, kura gadsimta
sakumā bija precējusies ar Voldemā-

ru Ošiņu un kurai bija dēls Kārlis, kas

pazuda 1. pasaules kara. Rakstit:

Cesu raj. Vecpiebalgas, Elektroni 8,

LV 4122, G.Zavišam.

Palīdzēšu sakārtot jūsu firmas per-
sonālsastāva lietvedību (darba līgu-
mi, darba grāmatiņas u.c). Tālr.
577639 (pīkst. 19-22).

lerīkojam centrālo apkuri, ūdensvadu
un kanalizāciju ar vietējiem un impor-
ta materiāliem, kā ari veicam dažādu

metālkonstrukciju ierīkošanu. Cena

pēc vienošanās. Tālr. 916341 (pīkst.
18-22, Aivars).

Vīrietis izpilda konfidenciālus pakal-
pojumus firmām un privātpersonām,
saistitus ar ārzemju komandējumiem.
Tālr. 562800 (pēc pīkst. 19).

Sanktpēterburgas konservatorijas
Mūzikas koledža aicina studentus

klavieru, stigu u.c. kl. neklātienes

nodaļā. Ir iespēja mācities 2.-3.

kursā. Nodarbibas Latvijā. Pārstāvja
tālr. Rēzekne 24531.18. Nov. 12-32.

Ja jūs interesē zīmēšana, veidošana

un mākslas vēsture, profesionāli
mākslinieki piedāvā to mācities.

Gatavojam ari iestaļeksāmeniem
Lietišķās mākslas skolā un Mākslas

akadēmija. Tālr. 556177.

Jūsu un tuvinieku veseliba ir atkariga
no ūdens āderu atrašanās vietas.

Noteikšu āderesjūsu mājā, dzivokli
vai darba vietā. Tālr. 623785 (pīkst.

19-21), 518736.

Licencēta aritekte izstrādā ēku un

interjeruprojetus, veic projektu
saskaņošanu, projeketē, ievērojot
āderu tiklu. Tāfr. 374691(vakaros).

Uzņēmumu (SIA u.c.) reģistrācija (ari

angļu vai.). Lēti un kvalitatīvi. Citu

juridiska rakstura jautājumu
risināšana, pārstāvniecība tiesās,
dokumentu sastādīšana. Tulkojumi
no/uz angļu vai. Tālr. 393069.

Privātstundas angļu vai. Tālr.

597646.

Pieredzējusi skolotāja pasniedz
privātstundas matemātikā. Tālr.

613469.

Tulko no/uz angļu vai. Ātri, lēti, kvali-

tatīvi. Gatavie materiāli kompjūtera
izdrukas veidā.Tālr. 264782

(vakaros).

Ligumdarbninieku aģentūra -

daudzveidīgas peļņas iespējas.
Zvaniet, un jusu budžets papild-
ināsies. Tālr. 379007

Līgumdarbi Skandināvijā,
Lielbritānijā, ASV - tās ir jūsu iespē-
jas. Tālr. 379007.

Jebkādu tekstu tulkošana angļu,
latviešu, krievu vai. Lāzerprintera
izdruka. Ātri, lēti, kvalitativi. Tālr.
406038



Krievijas deputāti pastāstījuši,

ka pie prezidenta pils deguši vairā-

ki Krievijas tanki, kuros bijuši arī

daudzi karavīri. Savukārt V.Serge-

jevs apgalvo, ka visiārvalstu žurnā-

listi Grozniju atstājuši sestdienas

naktī.

Krievijas armijas triecienuz-

brukums Groznijai sākās 30.d-

ecembra naktī. Bombardēti pilsē-
tas centrālierajoni. Vienano bum-

bām trāpījusi prezidenta pilī, kur

izcēlies ugunsgrēks. Dž.Duda-

jevs, Krievijas deputāti un citas

oficiālas personas glābiņu meklē-

jušasbunkurā zem ēkas. Sestdien

Krievijas armija ar tanku, artilēri-

jas un raķešu atbalstu nonākusi

I—2 km attālumā no prezidenta

pils. Tomēr, kā ziņo Dž.Dudajeva

administrācijā, uzbrukumu izde-

vies apturēt un vakarā armija at-

kāpusies no pilsētas centra. Vēlāk

Krievijas valdības preses centrs

informāciju par armijas atkāpša-
nos noliedza.Atsaucoties uz Krie-

vijas armijas pavēlniecību Mozdo-

kā, tika ziņots, ka «turpinās ope-

rācija, lai iekļūtu pilsētas centrā».

Oficiālajā paziņojumā teikts, ka

sestdien ieņemta dzelzceļa staci-

ja. Šeit risinājušās sevišķi sīvas cī-

ņas, ziņo AP. Armijas pavēlniecī-
ba uzsvērusi, ka nenotiek trie-

cienuzbrukums pilsētai, turpinās

tikai nelikumīgo bruņoto formē-

jumu atbruņošana.
AFP, atsaucoties uz Krievijas

aizsardzības ministraPāvela Gračo-

va vārdiem, pīkst. 19.30 ziņoja, ka

prezidenta pils ir ielenktaun apšau-
de turpinās.

Pēc ārvalstu korespondentu zi-

ņām, turpinās ugunsgrēks Grozni-

jas naftas pārstrādes rūpnīcā.

Uguns pietuvojusies arī šķidrā

amonjaka tvertnei. No Ingušijas gal-

vaspilsētas Nazraņas (aptuveni
120 km no Groznijas) ziņo, ka dū-

mi redzami republikas teritorijas

lielākajā daļā.
31.decembrī pilnīgi pārtraukti

telefonsakari ar Grozniju. Tiesa,

Krievijas deputātiem, kas Grozni-

jāieradušiesar mieramisiju, izde-

vies Krievijas prezidentam Bori-

sam Jeļcinam nosūtīt kārtējo aici-

nājumu, kurā pieprasīts pārtraukt
asinsizliešanu un risināt konfliktu

ārpolitiskām metodēm.31.decem-

bra naktī deputāti ar Ingušijas vi-

ceprezidenta Borisa Agapova

starpniecību informēja, ka jopro-
jām atrodas bunkurā pie preziden-
ta pils. B.Agapovs pastāstīja, ka

sestdienas naktī turpinājušies

Krievijas armijas uzbrukumi un

aviācijas triecieni>

Šo vilni, tā die tageszeitung, sa-

vukārt izmantojot ASV kongresā
virsroku guvusiRepublikāņu parti-

ja, kas vēl arvien neesot īsti atvadī-

jusies no tāsauktā aukstā kara šab-

loniem un kas B.Klintona nostāju

attiecībā uz Krieviju uzskatot par

pārāk optimistisku.
Uz šī fona sākot iezīmētiesASV

līdzšinējās politikas revīzija. Pirmo

soli nulekā esot iezīmējis republi-

kāņu senators Mičs Makkonels,
kas turpmāk vadīs apakškomisiju,
kura atbildīga par finansiālopalīdzī-

bu ārvalstīm. Viņš esot paredzējis

Krievijai vispār nepiešķirt līdzek-

ļus, pēc M.Makkonelauzskata, da-

ļa no tās naudas,ko B.Klintonaval-

dība ir paredzējusi Krievijai, esot jā-

pāradresē bijušajām Padomju Sa-

vienībasrepublikām: «Palīdzību ār-

valstīm es gribuizmantotkā līdzekli

šo valstu neatkarības stiprināšanai.
Un es gribu gādāt par to, ka admi-

nistrācija atkāpjas no savas Russia

first politikas.»
Šis paskaidrojums sakrītot ar

vispārējo noskaņojumu Republikā-

ņu partijā, proti, piešķirt finansiālu

palīdzību ārvalstam, vadoties vienī-

gi no ASV nacionālās drošības in-

teresēm. Praktiski tas nozīmējotto,

ka Krievija esot.ielencama «ar de-

mokrātiski kapitālistiskām val-

stīm», kurām piešķirami līdz šim

Maskavai paredzētie līdzekļi un ku-

ru drošībapanākama ar NATO at-

vēršanu uz Austrumiem, raksta die

tageszeitung, atsaucoties uz repub-

likāņu rīcības plānu Līgums arAme-

riku.*

ABurtnieks pastāstīja, ka Lat-

avio rīkojas tāpatkā citas aviosabied-

rības, kas nonākušas finansiālāsgrū-

tībās. Piemēram, arī ziemeļvalstu
aviosabiedrībaSAS irpārdevusi sa-

vā īpašumāesošās viesnīcas. Atļau-

ja sanatorijas Baltija pārdošanai ti-

ka saņemta ari no Satiksmes minis-

trijas, bet sanatorijas cenu noteiku-

ši Latvijas Privatizācijas aģentūras
(LPA) eksperti. Kā jau ziņots, 27. d-

ecembri Ministru kabinets apstipri-

nāja vairāk nekā 90 valsts īpašuma

objektu privatizācijas sarakstu, ku-

rā ir iekļauta ari valsts a/s Latvijas

aviolīnijas. ABurtnieksBNSpastās-

tīja, ka ĪMtavio valde ir iesniegusi
LPA aviosabiedrības privatizācijas
priekšlikumu, kurā noteikts, ka jau-

najā aviosabiedrībā 51% akciju pie-

derētuvalstij, 25%akciju —vietējām
vai ārvalstu firmāmun 24% akciju—-

nacionālajām vai ārvalstu aviosa-

biedrībām.Kā uzsvēraABurtnieks,

Latavio valdes iesniegtais privatizā-

cijas priekšlikums ir izstrādāts sa-

skaņā ar LR likumdošanu, turklāt

neizslēdz iespēju jaunas aviokompā-

nijas veidošanāiesaistīt ari ārvalstu

aviosabiedrības, ari SAS un Baltie

InternationalAirlines.

Saskaņā ar spēkā esošo likum-

došanu LPA valdījumā nonākuša-

jiem valsts uzņēmumiem un uzņē-

mējsabiedrībāmtiekizsludināts pri-

vatizācijas pieteikumu iesniegšanas

termiņš, līdz kuram visi ieinteresē-

tie privatizētāji var iesniegt savus

privatizācijas projektus. Savukārt

LPA izstrādāoptimālos katra uzņē-

muma privatizācijas noteikumus.^

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Vecgada ballē balvas saņēma masu mediji
Agita Bērziņa

Rīga, 30.dec. Piektdienas va-

karā Latviešu biedrības namā nori-

sinājās Latvijas Media fonda balvu

Medijs'94 pasniegšanas ceremoni-

ja. Pasākuma režija bija uzticēta

Kultūras akadēmijas prorektoram

Jānim Šiliņam.
Novērtējot masu mediju un žur-

nālistu darbu pagājušajā gadā un

notikumus, kuros masu mediji bi-

juši iesaistīti, fonda prezidijs nolē-

ma piešķirt 11 balvas par ievēroja-
mākajiem Latvijas masu mediju sa-

sniegumiem pagājušajā gadā.
Priekšlikumus nominācijai varēja
iesniegt jebkurš masu informācijas

līdzeklis ne tikai fonda dalībor-

ganizācijas.Tie tikaizvērtēti, un ap-

balvojamos noteica prezidija locek-

ļi, aizklāti balsojot. Domājams, ka

Media fonds līdzīgas balvas pa-

sniegs ik gadu.
MāksliniekaJura Galaveidotās

balvas saņēma RadioAmadeus par

nopietnās mūzikas popularizēšanu,

tipogrāfija Latgales druka par veik-

smīgi īstenotu reģiona avīzēm ne-

pieciešamo projektu, Picca TVpar

jaunaveidatelevīzijas izveidošanu,

telesabiedrība LTS par reģionālās

televīzijas dzīvotspējas apliecināša-

nu, laikraksts Diena par iespaidī-

gām publikācijām, telesabiedrība

RBS TV par drosmīgāko projektu,

abonentu kabeļtelevīzija Baltcom

par tehniskajiem sasniegumiem,

avīze Vakara Ziņas par krīzes pār-

varēšanu un tirāžas kāpumu, žur-

nāls Rīgas Laiks par kvalitatīva žur-

nāla izveidošanu, avīzes Neatkarī-

gā Cīņa žurnālista Dzintara Zaļūk-

šņa rakstu sērija par Lattelekom.

Balvu saņēmējus, intervijas ar

pasākuma sponsoriem un Vecgada

balles norisi redzēja arī tie, kas

31.decembra vakarā skatījās Latvi-

jas televīzijas otro programmu. Sa-

vukārt tie, kas 29.decembrīpēc pus-

nakts klausījās kādu no raidstaci-

jām RadioSWH, Skonto, 2A vai

Radio Rīgai —, varēja dejot tāpat

kā balles viesi>

Ventspils gadu mijā bija bez ūdens
Jānis Trops

Ventspils, l.janv. Ar stresu ga-

du mijusagaidīja gandrīzvisi 47 000

Ventspils iedzīvotāji 31.dece-

mbra pēcpusdienā pilsētā pēkšņi ti-

ka pārtraukta karstā un aukstā

ūdens padeve. Namu zemākajos

stāvos ar pazeminātu spiedienu to

atjaunoja tikai I.janvāra rīta pusē.

Tāda situācija radās sakarā ar 600

mm dzelzsbetonacaurulesplīsumu

maģistrālajā ūdensvadāaptuveni 3

kilometrus no Ventspils. Trase no

artēziskajiem urbumiemuz pilsētu
tur iet cauri tā saucamajam Mauru

purvam un ir grūti pieejama, tāpēc

tās remonts nebija pabeigts vēl arī

I.janvārī.

«Tas,ka cauruļvadā sākusies pa-

stiprināta noplūde, ūdensapgādes

un kanalizācijas pašvaldības uzņē-

mumam Ūdeka bija zināmsjau piekt-
dienasnakti,» Dienai teica tā direk-

tore Zinaida Liepnieks. «Pagāja se-

šas stundas, līdz atklājām avārijas
vietuun noteicāmbojājuma rakstu-

ru. Lai plīsumu salabotu, mums

diemžēl nebija citas izejas, kā pār-

trauktūdenspadevi. Par laimi, vents-

pilnieki nepalika bez siltuma, jo kat-

lumājai ūdeni varējām dot pa mazā-

ka izmēracauruļvadu no Puzes eze-

ra. Tas spēj nodrošināt aptuveni

piekto daļu pilsētas ūdens patēriņa

un parasti tika noslogots uzņēmumu

tehniskajām vajadzībām.»

«Avārijas ekonomiskās sekas

būtu vēl smagākas, ja tā notiktu

darbdienā, kad ūdens nepiecie-

šams ražošanai,» Dienai teica pil-
sētas domes priekšsēdētāja viet-

nieks Andrejs Zalāns. «Nejēdzīgi,
ka cilvēkiem tika sabojāts svētku

prieks. Tas varēja nenotikt, ja ope-

ratīvi un atbildīgi būtu rīkojušies ci-

vilās aizsardzības centra dežurējo-
šie darbinieki.Viņu pienākums bi-

jalaikus paziņot, ka jāuzkrāj ūdens,

jo tāpadevetiks uz neilgu laiku pār-

traukta. Taču šim nolūkam pare-

dzētiesakaru kanāli darbojās slikti

vai nestrādāja nemaz.»

Ūdekas direktoravietnieksVilis

Maķis Dienai sacīja, ka plīsumi ša-

jā trasē nenotiek pirmo reizi. Viņš

pieļāva iespēju, ka avārijas būs arī

turpmāk, jo trasei ir slikts pamats

un tā «staigā» līdzi grunts kustībai.

«Jaunas trases ierīkošana ir ār-

kārtīgi dārga, un es šaubos, vai tu-

vākajā laikāpilsētai tampietiks nau-

das,» teica A.Zalāns>

ĀRZEMJU ZIŅAS

Parīzē pie Triumfa arkas līst šampanietis

Vairāk nekā 500 000 parīziešu sagaidīt Jauno gadu pulcējās Elizejas laukos netālu no

Triumfa arkas. Daudzi no viņiem viens otram laimi vēlēja, laistot šampanieti.
Foto - EPA—A.F.I.

ĪSZIŅAS

Prāga. Čehijas Republikas prezidents Vāclavs Hāvels svētdien

aicināja NATO pēc iespējas ātrāk garantēt drošībuAustrumeiropas

valstīs, brīdinot, ka pretējā gadījumā pat tuvākajos gados varētu būt

jau par vēlu. Prezidents uzskata, ka Čehijas, kā arīvairāku citu Cen-

trāleiropas valstu drošība iespējama tika NATO ietvaros>

Stokholma. No l.janvāra Eiropas savienība apvienos 15 Eiropas

valstis —l2 tagadējām dalībvalstīmpievienojās Zviedrija, Somija un

Austrija. 4
Seula. Šaubas par bijušā Ziemeļkorejas valsts vadītāja Kima Ira

Sena dēlaKima Čena Ira iecelšanu par valsts vadītājus kļuvušas vēl

izteiktākas, jo Jaungadanaktī viņš neteica tradicionālouzrunu tautai.

Viņa vietā 15 sekunžu garu runu nolasīja diktors. 4

. Varšava. No svētdienasPolijā tiek noteikta nacionālās valūtas

zlota jauna vērtība. Jaunais zlots būs 10 000 reižu vērtīgāks par

bijušo>
Vašingtona. Piektdienno Ziemeļkorejas ASV atgriezās sagūs-

tītais ASV helikoptera pilots Bobijs Hols, kas Ziemeļkorejā pava-

dīja 13 dienas. Ziemeļkorejā notrieca ASV helikopteru, kas bija

pārkāpis tās gaisa telpas robežu. Viens pilots gāja bojā, bet otrs

tika turēts gūstā un izmantots Ziemeļkorejas politiskām manipu-

lācijām>
Kabula. ANO miera vidutāji svētdien sāka sarunas ar Afganistā-

nas karojošajām frakcijām, lai tuvākajā laikārastu risinājumu bruņo-

tajā konfliktāun nodibinātu mieru>

Vatikāns. Pāvests Jānis Pāvils II Jaungada uzrunā pasaulei pauda

sašutumu, ka pagājušajā gadā sāktās miera iniciatīvas palikušas bez

karojošo pušu atbildes, un aicināja nākamajā gadā likvidētkarus Āfri-

kā, Balkānos un citās nemierīgajās pasaules vietās>

Antverpene. Jaungada svinību laikā Beļģijas pilsētā Antverpenē,

izceļoties ugunsgrēkam viesnīcāStvitel, bojā gāja pieci cilvēki un no-

pietni ievainoti tika 140, no kuriem 25 ir ļoti smagā stāvoklī>

Sidneja. Princis Čārlzs Sidnejā gatavojas pirkt vienu novisdārgā-

kajiem dzīvokļiem, kas pagaidām gan vēl tikai top. Tam paredzēts
iztērēt 4,6 miljonus dolāru tā pirmajā jaunā gada dienā rakstīja
laikraksts The Sunday Telegraph.*

(AP, LETA—AFP)

UZZIŅAS

Pasažieri, kuriem ir tiesības sabiedriskajā transportā
braukt bez maksas vai ar braukšanas maksas atlaidi
No 1995.gada 1.janvāra

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla
Sastādījis Kārlis Krigers

Horizontāli. l.Rupja sabiedris-

kās kārtības pārkāpšana. 6.Angļu

utopiskais sociālists (1771—1858).

10.Neglīts, slikti apdarināts.

12.Strups, nelaipns. 15.Satriekt.

16.Uzvilkt kājās. 18.Sarenes. 19.T-

ikumīga. 21.Tase bez osiņas. 23.Pi-

lsēta Spānijas dienvidaustrumuda-

ļā. 25.N0jauna. 27.Apgabala centrs

Krievijā. 29. Katoļu baznīcas diev-

kalpojumi. 31.Vājš, slaids. 33.Apv-
idus, apgabals. 34.Karpu dzimtas

zivs. 36.Strauji ievilkt. 38.Viskoza

suspensija. 40.Muskuļu un taukau-

du kopums. 42.Regulāra. 44.Lid-

onis sengrieķu mitoloģijā. 46.A-

tļauts. 48.Zivs skeleta kauls. 50.N-

edroši, kautrīgi. 52.Virzienā uz leju.
54.Zviedrijas premjerministrs,

1986.g. nogalināts atentātā.

56.Rāms, patīkams (par laika ap-

stākļiem). 57.0dras kreisā krasta

pieteka Ziemeļmorāvijā. 59.Negar-

šīga vira. 62.Latviešu diriģents

(1917—1967). 63.Mīlestības dievs

sengrieķu mitoloģijā. 65.Radioa-

ktīvs halogēns. 67.Sieviešu rotas.

68. Žurnāls Latvijā. 69.Seno islandie-

šu folkloras žanrs. 70.Zinātnisko

kadru sagatavošanas forma dažās

valstīs.

Vertikāli. I.Liela nekārtība.

2.Graudaina, speciāli sagatavota

dažu dārzeņu masa. 3.Nerri. 4.Sa-

lā aiziet bojā. s.Šķidrums, ko iz-

manto alus raudzēšanai. 7.Kukai-

nis ar cietiem segspārniem.
B.Lietvārds. 9.Fakti, ziņas. 10.R-

eliģiska dziesma Vecajā derībā.

11.Dažu dzīvnieku ķermeņu da-

ļas. 13.Jaunatnes teātra aktrise

(dz.1930.). 14.Sprauga. 17.Star-
ptautiski ligumi. 20. Skribināt.

22.Vītolu dzimtas koki. 24.Piesa-

vināties, zagt (sīkus priekšme-

tus) . 26.Sievietes vārds (augustā).

28.Tāds, kas saistīts ar savtīgu ap-

rēķinu. 30.Šņuksti. 32. Ciemiņi.
35.Latviešu metālmākslinieks

(1908—1991). 37.Franču rakst-

nieks (ap 1494—1553). 39.Kū-

rortpilsēta Krasnodaras novadā.

41. Fazānu dzimtas putni. 43.A-

dministratīvi teritoriālavienība.

45. Žūt. 47.Teksta daļas. 49.Nea-

rta, ar zāli apaugusi vieta tīruma vi-

dū. 51.Skaidri uztverama, spilgta.
53.Lēnes centrs Zviedrijas vidie-

nē. 55.Vēji, kas divreiz gadā mai-

na virzienu. 58Aizliegums. 60.K-

alēja inventārs. 61.Lēkmjveida el-

pas trūkums. 64.Latviešu glezno-
tājs (dz.1943.). 66.Rīvēt.

Pārbaudi

savu

redzi!

Aivars Markots

Pacentieties

pēc iespējas ātrāk

starp šīm skaista-

jām figūrām sa-

meklēt 2 vienā-

dus pārus! Kā jau

noprotams, figū-

ras drīkst arī gro-

zīt.

Vēlam veiksmi!

Diena
PIRMDIENA, 2.JANVĀRIS, 1995

Konflikts Čečeniia
No l.lpp.

Armija ieņēmusi Grozniju
No l.lpp.

Latavio pārdod
No l.lpp

5

Nr.

p.k.

Pasažieru kategorija Transporta veids Biļetes iegāde Pamatojums Transporta izdevumu

kompensācija

Piezīmes

1. Bērni līdz 7 gaduvecumam pilsētas sabiedriskais pasažieru transports,

rajonu un tālsatiksmes autobusi, piepilsētas

un vietējie vilcieni (kopējos vagonos)

neiegādājas LRMK

noteikumi nr.90

nav (iekļauts

pārvadājumupašizmaksā)

1) bez tiesībām aizņemt

atsevišķu sēdvietu,

2) tikai pieaugušo pavadībā.
Bērni no 7 līdz 10

gadu vecumam

tālsatiksmes autobusi, piepilsētas un

vietējie vilcieni (kopējos vagonos)

ar 50% atlaidi no

braukšanas

maksas

LRMK

noteikumi nr.90

nav (iekļauts

pārvadājumupašizmaksā)

1) izņemot6 p. minēto gadījumu.
2) ir tiesības aizņemt
atsevišķu sēdvietu.

Bērni bāreņi unbez vecāku

apgādības palikušie bērni,
kas atrodas bērnu namos,

t.sk. ģimenesbērnu namos

vai mācās jebkura veida

mācību iestādēs

pilsētas sabiedriskais pasažieru transports,

rajonu un tālsatiksmes autobusi,

piepilsētas un vietējie vilcieni

(kopējos vagonos)

neiegādājas LRMK

noteikuminr.90

nav (iekļauts
pārvadājumupašizmaksā)

Visi 1. un 2.grupas invalīdi,

bērni invalīdi un persona,

kura pavada l.grupas invalīdu

vai bērnu invalīdu

pilsētas sabiedriskais pasažieru transports,

rajonu un tālsatiksmes autobusi,

piepilsētas un vietējie vilcieni

(kopējos vagonos)

neiegādājas LRMK

noteikumi nr.90
mērķsubsīdijas no valsts

budžetapārvadātājiem

Apgādājamie, kuri dzīvo

sociālās nodrošināšanasveco

ļaužu un invalīdu pansionātos,
kā arī bērnu pansionātos

tālsatiksmes autobusi,

piepilsētas un vietējie vilcieni

Gtopējos vagonos)

ar 50% atlaidino

braukšanas

maksas

LRMK

noteikumi nr.90

nav (iekļauts

pārvadājumu pašizmaksā)

6. Vispārizglītojošo skolu lauku

apvidū dzīvojošie pamatskolas
klašu (1. — 9.kl.) skolēni*

pilsētas, rajonu un tālsatiksmes autobusi,

piepilsētas un vietējie vilcieni

(kopējos vagonos)

par pilnu maksu LRMK

noteikumi nr.90

izdevumus par biļešu iegādi 100%

sedz no pašvaldību budžeta

to noteiktākārtībā

mācībugadalaikā no pastāvīgās
dzīves vietas līdz tuvākai skolai

un atpakaļ

7. Vispārizglītojošo skolu lauku

apvidū dzīvojošie

(10. — 12.kl.) skolēni*

pilsētas, rajonu un tālsatiksmes autobusi,

piepilsētas un vietējie vilcieni

(kopējos vagonos)

par pilnu maksu LRMK

noteikuminr.90

izdevumus par biļešu iegādi 50%

sedz nopašvaldību budžeta

to noteiktākārtībā

mācību gadalaikā no pastāvīgās
dzīves vietas līdz tuvākai skolai

un atpakaļ

8. Vispārizglītojošo skolu

pilsētās dzīvojošie skolēni*

pilsētas sabiedriskais pasažieru transports LRMK

noteikuminr.90

50% no pašvaldību budžeta,
iegādājoties mēnešbiļeti

9. Arodizglītības, vidējo speciālo
mācību iestāžu dienasnodaļu

audzēkņi un augstāko mācību

iestāžudienas nodaļustudenti*

pilsētas sabiedriskais pasažieru transports ar 50% atlaidi no

braukšanas

maksas

(ar mēnešbiļetēm)

LRMK

noteikumi nr.90

no pašvaldību budžeta

rajonu un tālsatiksmes autobusi par pilnu maksu 50% mērķsubsīdijas
no valsts budžeta

mācību gadalaikā no pastāvīgās
dzīves vietas līdztuvākai skolai

un atpakaļ
_

piepilsētas un vietējie vilcieni

(kopējos vagonos)

par pilnu maksu 50% mērķsubsīdijas no

valsts budžeta

mācību gadalaikā

10. Politiski represētie tālsatiksmes autobusi, vietējie un

tālsatiksmes vilcieni (kopējos vagonos)

ar 50% atlaidi no

braukšanas

maksas

Pavēle nr.259 mērķsubsīdijas no valsts

budžeta pārvadātājiem

piepilsētas vilcieni bez maksas

ML Černobiļas AES avārijas seku

likvidācijas dalībnieki '
piepilsētas vilcieni neiegādājas Pavēle nr.52

vietējie un tālsatiksmesvilcieni

(kopējos vagonos)
ar 50% atlaidi no

braukšanas

maksas

Pavēle nr.52

12. Saeimas deputāti valsts vai pašvaldību sabiedriskie

transporta līdzekļi
neiegādājas «Saeimaskārtības

rullis», 14.pants.

13. Latvijas Republikas drošības

dienesta darbinieki

sabiedriskietransporta līdzekļi neiegādājas Drošības dienesta

nolikums

līdz Valsts drošības iestāžu likuma

pārejas noteikumu3.punkta izpildei

Saīsinājumi: «pilsētas sabiedriskais pasažieru transports» —pilsētas maršrutu autobusi, tramvajiun trolejbusi, izņemot visu veidu taksometrus,

«sabiedriskie transporta līdzekļi» — pilsētas maršrutu tramvaji un trolejbusi, pilsētas, rajonu un tālsatiksmes maršrutu autobusi, piepilsētas un vietējie vilcieni.

Noteikumi nr.90
—

LR Ministru kabineta 1994.gada 5.apriļa noteikumi nr.90 «Par braukšanas maksu atvieglojumiem sabiedriskajā transportā»;
Pavēle nr.52

—
LR Satiksmes ministrijas, LR Izglītības ministrijas, LR Labklājības ministrijas 1993.gada5.marta pavēle nr.52 «Par braukšanas atvieglojumiem ar dzelzceļa transportu».

Satiksmes ministrijas Transporta koordinācijas nodaļas vadītājs J.Kuškins

Piezīmes:

1.Visas atlaides no braukšanas maksas ir piemērojamas tikai republikas teritorijā un neattiecas uz starptautiskajiem autobusiemun tālsatiksmes vilcieniem.Atlaides no braukšanas maksas starptau-
tiskajos autobusos un tālsatiksmes vilcienos nosakatransporta uzņēmēji, vienojoties ar partneruzņēmējiem.

2. Pilsētu (republikas pilsētu) un rajonu pašvaldības šajā sarakstā var iekļaut ari citas pasažieru kategorijas, ja pašvaldības pilnībāvai daļēji sedz attiecīgos transportaizdevumus.

3. Pasažieru transporta kontrolieri, veicot dienesta pienākumus, ir tiesīgi sabiedrisko transportu (izņemot vieglos un kravas taksometrus) izmantot bez maksas

(LR Satiksmes ministrijas 1994.gada 21.jūnija pavēle nr.134 «Par noteikumu «Par transportakontroli»apstiprināšanu».
* Neattiecas uz vakara un neklātienes mācību iestāžu audzēkņiem.*



SPORTS

Zviedrijā - sekmīgi
Zviedrijā noslēdzies plašs jauniešu hokeja turnīrs, kurā, ieskaitot Lat-

viju, piedalījās astoņas valstis. Atgādināšu, kapirmajā savas apakšgrupas

spēlē mūsu jaunieši ar 1:12 piekāpās laukuma saimniekiemun otrajā

ar 5:0 uzvarēja Poliju. Lai cīnītos par trešo vietu, Latvijai bija jāuzvar vie-

naudži no Dānijas. Tas ari izdevās ar 7:4 (vienbrīd bijām vadībā pat ar

7:1, taču nevisai veiksmīgi nospēlēja vārtsargs Silavnieks). Mačā par go-

dapjedestālapēdējo vietuLatvijas izlasei pretī stājās Igaunijas izlase, ku-

rā spēlēja gados vecāki hokejisti, pat pārdaugavieši Rodins un Kozlovs.

Tomērne vienmēr meistarība nāk līdz ar gadiem ar 6:3 (1:0,4:1,1:2)

uzvarēja Latvija. Finālā Somija ar .5:4 uzvarēja Zviedriju. Sacensībā par

piekto vietu Norvēģija ar 3:2 pieveica Poliju, bet par septīto vietu Dānija

ar 7:4 Lietuvu.

Nozīmīgākais turnīrs mūsu komandaiparedzēts šā gada martā, kad

Kijevā notiks Eiropas jauniešu čempionāts>

Pirmajās spēlēs bez problēmām
Pasaules junioru čempionātāC1 grupājunioriem, kas notiek Spānijā,

pirmās divas spēles bez problēmām aizvadījuši Latvijas juniori. Vispirms

viņi ar 9:0 pieveica mājiniekus, pēc tam ar 13:1 Nīderlandi.Vakar mū-

su juniori sacentās ar Dāniju. Otrajā apakšgrupā bez zaudējumiem cīnās

Baltkrievija. �

Kēnigzē latvieši - astotie
Kēnigzē trasē Vācijā notika BMWkausa izcīņas pirmā posma sacen-

sības bobslejā. Rodžers Lodziņš ar Egilu Bojāru uzrādīja astotorezultātu.

Uzvarēja Vācijas pilots Kristofs liingens. Tālāk sekoja Gintera Hubera

un Reto Geči ekipāžas. Tagad bobslejisti pārbraukuši uz Sanktmoricu.

Kausaun prāvu naudasprēmiju īpašnieki noskaidrosies divu posmu kop-

vērtējumā.�

Vēl viens dambretistu panākums
Francijā notikapasaulesčempionāts dambretēkadetiemunjunioriem.

Kadetu (līdz 15 gadiem) konkurencē trešo vietu ieguva Kaspars Ern-

stsons. Viņš savāca 12 punktus. Par punktu vairāk ieguva krievs Alek-

sandrs Kozuns un turkmēnis Mustafa Durdijevs. Otrs Latvijas dambre-

tists Algers Āboliņš ar deviņiem punktiem palika 13.vietā.

Junioru turnīrā I.atvijas pārstāvis Ivars Vidriņš ar deviņiem punktiem
arī ierindojās 13.vietā.4

Latvijai nav pretinieku
Rīgā notikušajā Ziemassvētku jaunatnes (1981. g dzimušie) basketbo-

laturnīrā pārliecinošu uzvaru guvaLatvijas izlase. Otrajā vietā palika Kau-

nas basketbola skolas un trešajā Saboņa basketbola skolas koman-

das. Par turnīra labāko spēlētāju tika atzīts Jānis Cekuls>

Vecgada balva Kravalei un Hermanim

Citur sniega vairs nebija, bet Jaujās pie Pļaviņām tā pietika, lai no-

organizētu Vecgada balvas izcīņu slēpošanā. 9,5 km klasiskajā stilā

kungiem uzvarēja mājinieks Jānis Hermanis 25:55. Otrais bija biatlo-

nists Ilmārs Bricis 26:16 un trešais Jānis Freivalds 26:48. Dāmas

klasiskajā stilā veica 5,5 km. Labākā atkal bija pļaviņiete InetaKravale

20:59. Otro vietu ieguva Kitija Jurcēna 21:27 un trešo InāraRudko

22:43. Junioriem uzvarēja Juris Ģērmanis 30:37 un juniorēm Una

Ziņģīte 23:56.^

Jāni Hermani Jaujās pārspēt ir tikpat kā neiespējami.
Foto - no Dienas arhīva

Pizika krosā uzvar Piziks

Arvis Piziks Valmierā kopā ar Jāni Šiliņu sarīkoja sacensības velok-

rosā. Kā jau tas pienākas, Arvis pats ari bija labākaiskungukonkurencē.

Distancē viņam sīvu konkurenci izrādīja BMXprofesionālis Gundars Osis,

kurš uzvarēja jauniešu konkurencē.^

Kļūdas
labojums

No 27.decembrī publicētā

paraksta kolāžai pie raksta

īpatna humānā palīdzība no

Vācijas vecas zāles var

saprast, ka 3,2 tonnas vecu

medikamentu uz Latviju

nosūtījis Vācijas Bundesvērs.

Patiesībātā bijaVācu—latviešu

draudzības un sadarbības

biedriba>

Šampanietis 189 km no Rīgas
Arturs Vaiders

Latvijas izlases volejbolisti Jau-

no gadu sagaidīja Lietuvā, 189km

no Rīgas. Atgriežoties no turnīra

Holandē, braucienam līdz mājām

pietrūka trīsstundas. Tomērpat šīs

trīs stundas nespēja sabojāt puišu
un galvenā trenera Valda Lariono-

va noskaņojumu, jo tieši ar šo tur-

nīru izlase sāka gatavošanos šā ga-

dasvarīgākajām spēlēm, kuras mū-

su valstsvienībai (varbūt pat volej-

bolamkopumā) var izrādītiesizšķi-
rošas. Gada vidū būs Eiropas čem-

pionāta kvalifikācijas spēles. Ja tās

izdosies aizvadīt sekmīgi, septem-

brī būs finālturnīrs. Paredzēts arī

pasaules čempionātakvalifikācijas

turnīrs.

ValdisLarionovs. Turnīrāpie-

dalījās četru valstu čempionvienī-
bas un vēl četras komandas, kas

spēlē Eiropas kausos. Divas no tām

Čenstohovas AZS un Berlīnes

SCC— jau iekļuvušas kausu astot-

dalfinālā.Spēles apakšgrupās noti-

ka divos laukumos, kas bija izvei-

doti vienā zālē, tādēļ ap tiem bija
maz vietas un bija apgrūtināta sa-

režģītu servju izpilde. Mumstas nā-

ca par sliktu. Pirmajā mačā ar 1:2

zaudējām Dānijas čempioniem ĪF

Holte, kas faktiski ir arī šīs valsts

izlase un ar 2:0 pieveicām jau zinā-

mo SCC un Holandes klubu Ren-

tokil. Pret berlīniešiem daudz cen-

tāmies izmantotpirmo tempu (īpa-
ši Grīnfeldu), lai izraustītu viņu ga-

ros bloķētājus. Līdz ar toapakšgru-

pāieguvām pirmo vietuun pusfinā-
lā tikāmies ar AZS. Tieši pret Po-

lijas čempioniem neizdevāsrealizēt

vienu no mūsu ieročiem agre-

sīvās serves. Pat Valtam Mihelso-

namnācās izmantotplanējošās ser-

ves, jo ieskrējienam bija pārākmaz

vietas. Līdz ar to slaidiepoļi varēja
veidot savas kombinācijas un sa-

springtā mačā uzvarēja ar 2:1. Vie-

nīgimačs par 3.vietu notikanormā-

la izmēra laukumā un ilga līdz tri-

jiem uzvarētiem setiem.Atkal spē-

lējām ar dāņiem un uzvarējām ar

3:1. Pirmajā setā (16:14 mūsu labā)

labas serves iznāca Normundam

Veinbergam. Laukumā tika visi

desmit spēlētāji, un tikai Mihelsons

un Grinfelds spēlēja bez maiņām.

Pēc zaudējuma somiem Eiropas

kausā bija jūtams gan psiholoģisks,

gan fizisks atslābums. Tomēr jau

sāka veidoties komandas saspēle,

unbija redzami ari trūkumi, kas jā-

novērš. Neliela savainojuma dēļ lī-

dzi neaizbraucaAukmanis, Grigo-
renko laikus nevarēja nokārtot for-

malitātes. Šoreiz nebija arī daugav-

piliešu. lespējas spēli pilnveidot ir,

joredzeslokā irvairāki volejbolisti.

Arī noskaņojums ir lielisks. Jāstrā-

dā. Un cerams, ka Volejbola Fede-

rācija to sekmēs.�

Uģa Krastiņa un Jāņa Grīnfelda saspēle atkal kļuvusi
saskaņotāka. Foto - Zigismunds Zālmanis, Kodak-Auslat

Jaunu rekordu - jaunajā gadā!
Nacionāla basket-

bola asociācija,
1994.gada 29.,

30.decembris. {DPA,

AP)

Hawks Spurs
127:121 (pagarināju-
mā). Normens 32,

S.Smits 28; D.Robin-

sons 30.

Cavaliers Haivks

87:85. Praiss 30.

Tas, ko gandrīz nedēļu gaidīja
visa NBA sabiedrība, beidzot ir no-

ticis. Atlantas Havuks galvenais tre-

neris, 57 gadus vecais Lcnijs Vil-

kenss savā 22.darba gadā atkārto-

jis leģendārajam Redam Auerba-

hampiederošo līgas rekordu vi-

ņa vadībākomandasizcīnījušas 938

uzvaras. «Paldies Dievam, tas ir ga-

lā. Tās bija smagākās 12 uzvaras

manā mūžā,» treneris teica, domā-

jot par šīssezonas 28 mačiem. Vil-

kensa «darba grāmatiņā» ierakstī-

tas divassezonas kopā arSietlas Su-

perSonics (1970—1972), divas—ar

Portlendas Trail Blazers (1974 —

1976), tad astoņas atkal Sietlā

(1977—1985), bet līdz šai sezonai

viņš nostrādāja Klīvlendā.Šo gadu
laikā viņš izcīnījis 938 uzvaras, kā

arī piedzīvojis un pārdzīvojis 790

zaudējumus. Liktenis bija lēmis, lai

Auerbaha rekordu Vilkensam bū-

tu iespēja pārspēt mačāpretklubu,

kura vadībā viņš bija savācis gan-

drīz trešo daļu uzvaru Klīvlen-

das Cavaliers. «Ja rekodu izdosies

pārspēt Klīvlendā, tas man būtu ļo-
ti īpašs gadījums,» pirms mača iz-

teicās Vilkenss. Diemžēl viņa sa-

pnim nebija lemtspiepildīties—ka-
valieripret savu bijušo vadoni ne-

bija pietiekami draudzīgi pat par

spīti kvēlajiem rokasspiedieniem

pirms mača. Kreigs 110, kurš spē-

lēja Vilkensa vadībā pērn, jau pēc

spēles izteicās, ka gadījumā, ja ]je-

nijs būtu uzvarējis Klīvlendā, ska-

tītāji viņu būtu no zāles iznesuši uz

rokām. Šoprieku, tāpatkā savu tūk-

stošo panākumu, viņš acīmredzot

varēs izbaudīt jau jaunajā gadā.
Heat Clippers 126:83. Kaiss 55,

Viliss 19 (13 atl.b.), Lohatiss 18,

Gembls 18; Eliss 11.

Maiami Heat uzvara ar 43 pun-

ktu starpību ir pārliecinošākā visā

komandas vēsturē.

Hornets — Magic 125:123. Ķjurijs
28, Barels 25, Džonsons 23, Hokinss

23, Bougss 18 (17 piesp.); O'Nīls 30

(17 atl.b.), AHārdavejs 24.

Šarlotieši uzstādīja kluba rekor-

du, salidinot NBA līderu grozā 14

trīspunktniekus. Dēlam Kjurijam

tas izdevās sešas reizes.

Rockets Warriors 126:124.

Olaidžuvons 42 (8 atl.b.), Maksvels 15;

T.Hārdavejs 32, Sprūels 25.

Trīs sekundes pirms beigām
Tims Hārdavejs izvirzīja vadībāka-

ravīrus 124:123, taču hjūstonic-
šiem pietika ar sekundi, lai izspē-

lētu bumbuVernonamMaksvelam,

kurš ar trīspunktnieku panāca NBA

čempionu kārtējo uzvaru.

Lakers SuperSonics96:95. Seba-

loss 35, Kembels 28; Šrempfs 26.

Kemps 22 (13 atl.b.).

Lakers Suns 127:112. Sebaloss

37, van Eksols 21 (16 piesp.).
Losandželosas Lakers apturēja

Fīniksas uzvaru rckordsēriju savā

laukumā (25 mači). Tajā lielākieno-

pelni ir bijušajam finiksietim Sed-

rikam Sebalosam, kurš pēdējos di-

vus mačus beidzis ar teicamu

punktu ražu.

Bulls—Heat 133:88. Ārmstrongs 26.

Čikāgai kluba rekords—l5 pre-

cīzi trīspunktu metieni.

Spurs Bullets 115:101.D.Robin-

sons 30, Pīrsons 27.

Čaks Pīrsons bija precīzs, izpil-
dot visus astoņus tālmetienus!

Mavericks Warriors 110:94. Tar-

plijs 22 (11 atl.b.); Seikelijs 38 (16
atl.b.).

Dalasiešiemtā bija 13.uzvara ša-

jā gadā tikpat, cik viņi spēja iz-

cīnīt visā pagājušajā sezonā.

Hornets — Bucks 101:94. Barels 25,
Džonsons 25. Nuggets Trail Blazers

118:114. Abdtils-Raufs 36; Drekslers

39. Kings 76ers 85:82. Ričmonds2l.

Pa cers Nets 96:79. Makkcjs 21.

Knicks Timberuuolvcs 90:81. Jūings
30 (12 atl.b.). Magic Clippers

116:105. O'Nīls 38, AHārdavejs 36.

Trail Blazers —Nuggets 104:93. K.Ro-

binsons 27, Drekslers 19, Striklends

16 (10 piesp.); Abduls-Raufs 18, R.Vil-

jamss 16. Rockets Jazz 111:103.

Olaidžuvons 37 (12atl.b., 7 piesp.). Cel-

ties Pistons 124:107. D.Vilkinss 32.

Austrumi

Atlantijas grupa

Magic 29 23—6 79,3
Knicks 27 15—12 55,6

Celties 28 11—17 39,3

Nets 31 12—19 38,7
76ers 28 10—18 35,7

Heat 27 9—lB 33,3

Bullets
_ _

26 7—19 26,9

Centrāla grupa

Cavaliers 28 20—8 71,4

Pacers ' 26 17—9 65,4

Hornets 28 16—12 57,1

Bulls 28 15—13 53,6

Havoks 29 12—17 41,4

Pistons 26 9—17 34,6

Bucks 27 9—lB 34,6

Rietumi

Vidējo rietumu grupa

Jazz 28 19—9 67,9

Rockets 27 18—9 66,7

Spurs 25 15—10 60,0

Mavericks 25 13—12 52,0

Nuggets 27 14—13 51,9

Timberuiolves 26 6—20 23,1

Klusā okeāna grupa

Suns 28 21—7 75,0

SuperSonics 27 18—9 66,7

Lakers 26 17—9 65,4

Kings 27 15—12 55,6

Trail Blazers 26 13—13 50,0

Warriors 27 10—17 37,0

Clippers 29 4—25 13,8

Latvijas jaunatnes basketbola līgā
Regulārā čempionāta galīgais vie-

tu sadalījums (katras grupas astoņas
labākās komandas iekļuvušasplay off

turnīrā).
A grupa: VBSII4—O, Ogre 12—

2, Ventspils 111—3,Valmiera 11—3,

3.BJFSK 10—4,Gulbene 10—4,Jelga-
va 7—7, VBS 117—7; lecava 6—B, Bro-

cēni 6—B, Liepāja 4—lo, Ventspils II

3—ll, Tukums 2—12, Olaine 2—12,

Cēsis o—l4.

Rezultatīvākie spēlētāji: Andis Po-

giņš (Ogre) 46,2 punkti vidēji spēlē

(4 i 6 summā), Agris Briedis (Tukums)

35,7 (464), Kaspars Kambala (VBS)

34,13 (273), Renārs Miķelsons (Val-

miera) 34,10 (341), Sandis Buškevics

(Ventspils) 33,3 (366).

Bl grupa:VBS 15—1,Gulbene 5

I,3.BJFSK 4—2, Ogre 4—2, Valmiera

2—4, VBS II I—4, Liepāja o—6.

Rezultatīvākie: Jānis Katkovskis

(VBS) 35,7 (214), Rinalds Vassers

(Valmiera) 32,3 (194), Aivis Cālmanis

(Ogre) 27,0 (162),Raitis Garais (Gul-

bene) 25,8 (155), Māris Grafs (VBS)

23,2 (116).
B2 grupa: Ogre 118—0,Valmiera

16—2, Līvāni 16—2, VBS I 15—3,

Ventspils 15—3, Talsi 13—5, Liepāja

I 11—7, Ogre II 11—7; 3.BJFSK 9

9, VBS II9—9, Brocēni (5—12, Baus-

ka 6—12, Jūrmala6—12, Gulbene6

12, Jelgava 6—12, Cēsis 5—13, leca-

va 2—16, Liepāja II I—l7,1—17, Tukums

I—l7.

Rezultatīvākie: Raimonds Vaikttlis

(Līvāni) 34,7 (624), Sergejs Andronovs

(Talsi) 34,3 (617), Kristaps Valters

(VBS) 32,2 (580), Jevgeņijs Ivanovs

(Ventspils) 26,7 (480), Jānis Makars

(Ogre) 26,6 (452).

Cl grupa: Valmiera 12—0, VBS

9—3, Jelgava 9—3, Ventspils 9—3.
Melnie Gaiļi B—4,3.BJFSK 18—4,Tal-
si 6—6, Ogre 6—6; Jūrmala4—B, Tu-

kums 3—9, Lielvārde 2—IO,3.BJFSK
II 2—lo, Liepāja o—l2.

Rezultatīvākie: Ģirts Mačoha (Lie-
pāja) 31,9 (383), Mariss Bruševics

(Talsi) 29,2 (350), Arturs Bute (Jūr-
mala) 28,2 (282), Mārtiņš Bandenieks

(Jelgava) 26,3 (263), Jānis Brūveris

(Ogre) 25,45 (280).
C2 grupa: Rūjiena 17—1, Vent-

spils 17—1, Ogre 1.5—3, VBS 114—

4, Valmiera 13—5, 3.BJFSK I 13—5,
Gulbene 12—6, Melnie Gaiļi 12—6;
3.BJFSK lllo—B, Jelgava B—lo, Kul-

dīga B—lo, Cēsis 7—ll, Lielvārde6
12, Talsi 6—12, Līvāni 5—13, VBS II

4—14, Bauska2—16, Tukums I—l7,
lecava I—l7.

Rezultatīvākie: Gatis Stepānovs
(Kuldīga) 35,2 (633), njaKisclovs (Cē-

sis) 30,1 (541), Sandis Veinbergs 26.0

(442),Ģirts Stumbenis (3.BJFSK) 25,5
(459), Arvis Pilenieks (VBS) 23.5

(400).

Dl grupa: VBS 17—0, Valmiera

15—2, Ogre 15—2, Līvāni 13—4, le-

cava 12—5, Bauska 12—5, Brocēni

11—6, Liepāja 10—7;Tukums 9—B,

Ventspils B—9, Jelgava7—lo, Gulbe-

ne6—ll, Kuldīga 5—12,Rūjiena 4

13,3.8JF5K3—14, Talsi 2—15, Cēsis

2—15, Lielvārde 2—15.

Rezultatīvākie: Renārs Rupkus

(Bauska) 20,7 (352), Igors Belovs (le-

cava) 20,5 (349), MārcisStupāns (Kul-

dīga) 19,6 (333), Uldis Viļumovs

(Ventspils) 16,35 (278), Aldonis Elk-

snis (Rūjiena) 16,3 (277).
D2 grupa: VBS 15—0, Jelgava II

13—2, Ogre 12—3, Gulbene 11—4,

Tukums 11—4, lecava 10—5, Līvāni

10—5, Bauska9—6; Cēsis 7—B, Talsi

6—9, Ventspils s—lo, Liepāja 4—ll,

Valmiera3—12, Kuldīga 2—13, Liel-

vārde 2—13, Jelgava I o—ls.

Rezultatīvākie: Edgars Cimars (Lī-

vāni) 32,4 (486), Roberts Puzāks (Og-

re) 27,6 (386), Edgars Čunda (VBS)

25,7 (386), Jānis Bambis (Tukums)

21,0 (315), Gatis Jahovics (VBS) 22,6

(294).

LTBL regulāračempionāta re-

kordi. Visvairāk punktu vienā spēle

guvis Andis Pogiņš (Ogre) 92, vis-

vairāk atlēkušo bumbu izcīnījis Re-

nārs Miķelsons (Valmiera) 28, vis-

vairāk rezultatīvu piespēļu izdarījis

ivristaps Purnis (VBS) 11, visvai-

rāk metienu nobloķējis Edmunds

Bērziņš (Ogre) 10, visvairāk bum-

bu pārķēruši Kristaps Purnis, Dzin-

tars Kaļķis (lecava) un Sandis Buš-

kevics (Ventspils) pa 10>

Starp Lillehammeri,
Kurzemi un Nagano

Lai arī Latvijā joprojām veidojas
dažādas federācijas un savienības,
tomēr izvērtējot aizvadīto un skato-

ties nākamjā gadā, joprojām skati

vēršas uz Tērbatas ielu 4, kur sa-

vulaik bija Fiziskās kultūras un

sportakomiteja, bet tagadpatvēru-

sies Izglītības ministrijas Sporta

pārvalde. Pirmo reizi gadu miju tās

direktora krēslā sagaida Einārs

Fogelis.
Valsts sportapolitikā noteicošais

ir nodrošinātsporta kustības attīs-

tību visos līmeņos un dot iespējas
visām sociālajām un vecuma gru-

pām nodarbotiesar sporta aktivitā-

tēm. Šī uzdevuma izpildē Latvijas
Sporta pārvalde sadarbojas ar sva-

rīgākajām nevalstiskajām sporta or-

ganizācijām Latvijas Olimpisko

komiteju un Sporta federāciju pa-

domi. Jo sevišķi pateicīgs bija pa-

gājušais Olimpiskās kustības

simtgades gads. Sporta sistēmāar-

vien noteiktāku vietu ieņem jauns
saimniekošanas veids un jauna do-

māšana, kas balstāsuz brīvā tirgus

principiem.

Par nozīmīgu jāuzskata ar No-

rdic Sport noslēgtais līgums. Rezul-

tātā, balstoties uz speciālo budže-

tu, atbilstoši pasaules līmenim va-

rēsimpilnveidot vairākas sporta bā-

zes, kurās varēs rīkot starptautis-
kām prasībām atbilstošas sacensī-

bas.

Mazizteiksmīgais starts Lille-

hammeres Ziemas olimpiskajās
spēlēs kļuva par iemeslu

Olimpiskās vienības izveidei ar do-

mu labāk sagatavoties nākamajām

olimpiskajām spēlēm.

Loti svarīga ir speciālistu izglī-
tošana. Te maksimāli cenšamies iz-

mantot sadarbības programmu ar

Zviedriju. Ir bijuši vairāki semināri

dopingapārbaudes ekspertiem,

pašvaldību sporta organizatoriem,

par sporta bāzēm, invalīdu, skolu

sportu, informācijas tīkla veidoša-

nu.

Aizsākām Jaunatnessportaattīs-

tības programmu.Tās ietvaros snie-

dzām palīdzību jaunatnes trene-

riem, kuri nestrādā sporta skolās.

Visas mūsu sporta organizācijas
ir iesaistījušās analogās starptautis-

kajās organizācijās un «iešanu pla-
šumā jau sākam aizstāt ar iešanu

dziļumā». Ar vienkāršu piedalīša-

nos tajās ir par maz. Jāiesaistās šo

organizāciju darbā, lai mūs sāk sa-

dzirdēt, kad jālemj par būtiskiem

jautājumiem.
Noteikti jāmin novadu aktivitā-

tes. Sajā jomā viss iesākās Kurze-

mē,kur tika izveidots novada spor-

ta centrs. Viņu piemēram sekoja

Zemgalē unI.atgalē. Aktivizēšanos

veicināja Eiropas sporta padomes
rīkotais seminārs par sporta darbu

pašvaldībās.

Mumsir izdevies izveidot vieno-

tu izlašu sportatērpu modeliun vi-

sas federācijas šos tērpus ar cenu

atlaidēmvarēja iegādātiesun varēs

to darīt ari šogad.
Daudzus no pērnāgada aizsāku-

miem turpināsim ari 1995.gadā,bet

būs vairākas prioritātes.

Jau labu laiku tiek runāts par

Sporta likumu. Pirmajā pusgadā li-

kums beidzot ir jāsagatavo,jo no tā

atkarīgi nākamiepasākumi. Piemē-

ram, sporta darbiniekuun treneru

licencēšana. No tās savukārt būs at-

karīgs atalgojums. Šīs sistēmas vei-

došanā palīdzību irapsolījuši vācie-

ši un zviedri.

Beidzot likumdošanā ir sakār-

tots zemes jautājums.Sportātas vis-

vairāk skar sportabāzes. Zemes re-

formapilsētās paredz, ka nacionā-

lās sporta bāzes tiks aizsargātas un,

ja tās atrodas uz bijušo īpašnieku

zemes, tad sports tomēr necietīs,

īpašniekiem tiks ierādīta zeme ci-

tur vai arī tiks izmaksāta kompen-

sācija. Balstoties uz speciālo bud-

žetu turpināsim sakārtottrīs galve-
nās bāzes—Daugavas stadionu, Si-

guldas kamaniņu trasi un tenisa

centru Lielupe. Jalīdzekļi atļaus (un

es ceru, ka tā būs), tad palīdzēsim

vēl kādai bāzei.

Ļoti svarīga solās būst pilsonī-

bas jautājuma risināšana. To veik-

sim sadarbībā ar I.atvijas Olimpis-

ko komiteju un sporta veidu fede-

rācijām. Tomērpatlaban tikai daži

sportisti ir uzrakstījuši iesniegumus

un izteikuši vēlēšanos iegūt Latvi-

jas pilsonību. Tomēr, lai to saņem-

tu patiešām jābūt īpašiem nopel-

niem. Turklāt jāpārvalda valsts va-

loda. Atlaides šajā jomā nedrīkst

būt.

Turpināsim aizvadītajā gadā aiz-

sākto: Sporta izglītība programmu

pašvaldībās, Jaunatnessporta attīs-

tības programmu un tā saucamo

«zviedru programmu».Tās ietvaros

palīdzība tiks sniegtabērnu invalī-

du sporta klubiem un šogad īpašs

akcents tiks likts darba uzlaboša-

nai federācijās.
Pilnveidosim antidopinga prog-

rammu, lai varētu pievienoties An-

tidopingakonvencijai. Tikai mazliet

mainīsies akcenti, jo Maskavas la-

boratorija zaudējusi straptautisko li-

cenci, betmums jau ir labikontak-

ti ar zviedriem.

Sporta informācijas sistēmu

pilnveidosim undarīsimpieejamu vi-

siem. Ceru, ka tā būs noderīga arī

žurnālistiem.Pašlaik līdzekļi sāk at-

ļaut, laifederācijas par nozīmīgāka-

jiem startiem operatīvi informētu

mūs un šeit tābūtu pieejama citiem.

Daudzi vēl joprojām dzīvo spor-

tistu balles iespaidā. Tradīciju tur-

pināsim. Tas varētubūt papildu sti-

muls sportistiem labāku rezultātu

sasniegšanai. lespējams, rūpīgāk jā-

izstrādā kritēriji Gada sportista no-

teikšanai, tomēr ar to es neapšau-

bu aizvadītās aptaujas rezultātus.

Jau tagad ir vairākas idejas, kā un

ar ko šogad rīkosim balli. Ja gri-

bam, lai pasākums izdodas, tam jā-

sāk gatavoties laikus.

Ļoti būtisks pagājušā gada sa-

sniegums bija vienotības nostipri-

nāšana starp sporta organizācijām.
To sekmēja darbs pēc pašvaldību
vēlēšanām. Ir izveidojies labs aktī-

vistu kodols, kas ļauj nākotnē ska-

tīties ar cerībām.

Tāpēc sportistiem, treneriem,

sporta darbiniekiemunlīdzjutējiem

gribunovēlēt labu sportisko formu,

laimiun panākumusJaunajāgadā!*

Einārs Fogelis.
Foto - no Dienas arhīva

Īsziņas

Gada labākie

Respektablais Itālijas sporta laik-

raksts Gazzetta dello Sport paziņojis
pašu rīkotās gada labāko sportistu

aptaujas rezultātus. Pirmajā vietā ir

pasaulesrekordists 100 metru skrē-

jienā amerikānis Lerojs Barels un

itāļu slēpotāja, pieckārtējā Lilleham-

meres olimpisko spēļu medalniece

Manuēla di Centa. Otrajā vietā

krievu peldētājs Aleksandrs Popovs

unkrievu slēpotāja Lubova Jegoro-
va, trešajās spāņu riteņbraucējs

Migels Indurains unvācu peldētāja
Franciska van Almzika. Tris gadala-

bākās komandas ir Brazīlijas futbo-

la izlase, ASV basketbolaDream Te-

am ll un Itālijas olimpiskais vīriešu

slēpotāju 4xlo km stafetes četri-

nieks.

Hokejs
JaukuJaungadadāvanu NHL ho-

kejistiem sagādāja līgas komisārs

Garijs Betmens. Lokauta deviņdes-
mitajā dienā viņš oficiāli informēja
NHL Spēlētāju asociācijas vadību,

ka, gadījumā ja 16. janvārī čempio-
nāts netiks sākts, nebūs iespējams

izspēlēt 50 maču regulāro sezonu un

automātiskivisa sezona tiks atcelta.

Tādējādipar pēdējo termiņu sarunu

dalībniekuvienošanāsparakstīšanai

kļuvis 6.—B.janvāris, jo vismaz ne-

dēļa paietu pirms līgumu ratificētu

Spēlētāju asociācija un līgas klubu

īpašnieki unvismaznedēļanepiecie-

šama treniņnometņu sarīkošanai

(daudzaskomandas gan cītīgi trenē-

joties uz ledus). Taču joprojām nav

skaidrs, kad (un vai vispār) sarunu

dalībnieki varētu tikties.

Davosā (Šveice) vecā gadapēdē-

jā dienā noslēdzās Špengleraiausa
izcīņa. Finālā, tāpatkā pagājušajāga-

dā, tikās 1993.gada turnīra uzvarē-

tāji zviedru Farjestad unvietējais Da-

vosklubs. Līdz pat 52.minūteinevie-

na no komandāmnespēja gūt vār-

tus, taču pēdējās astoņās minūtēs

par sirdssāpēm 8100 skatītājiem
zviedri iemeta trīs ripas (divreiz

HoglandsunJohansons)un svinēja

uzvaru 3:0.

Futbols

Otro labdarībasparaugmaču Itā-

lijāaizvadījusi starptautiskā Ziemas-

svētku zvaigžņu komanda, kurā spē-

lē 13 valstu futbolisti. Atšķirībā no

pirmās spēles, kad zvaigznes ar 1:2

zaudējaAS Roma, šoreiz AC Milan

bija spiesta kapitulēt viņiem 3:2.

Pasaules kausi

Kalnu slēpošana. Meribela

(Francija). Slaloms sievietēm: 1.

U.Hrovata (Slovēnija) 1:20,15, 2.

F.Šneidere (Šveice) 1:20,24,3. LPi-

kāra (Francija) 1:20,74.

Tramplīnlēkšana. Obersdorfa

(Vācija). Četru tramplīnu turnejas

pirmais posms: 1. RŠvarcenbergers
(Austrija) 227,9 p., 2. AGoldbergers

(Austrija) 226,7 p., 3. J.Veisflogs (Vā-

cija) 225,1 p. Garmišpartenkirhene
(Vāvija). Turnejas otrais posms: 1.

J.Ahonens (Somija) 247,6 p., 2.

AGoldbergers (Austrija) 241,8 p., 3.

J.Soininens (Somija) 231,8 p>

Cik tas būtu skaisti!
Šogad abas I.atvijas izlases volejbolā vispirms sekmīgi spēlēs Eiropas

čempionāta kvalifikācijas turnīros un tad arī pašā finālā.Vienaino tām

maz pietrūks līdz medaļām. Tas pats atkārtosies arī pasaules čempionāta

kvalifikācijas spēlēs. Volejbols būskļuvis par galveno sporta veidu valstī.

Sponsoru jautājums atrisināsies pats no sevis pie federācijas prezi-

dentadurvīm stāvēs garabaņķieru rinda, laiatbalstītu populāro sporta
veidu. Pēkaļa kungs ilgi domās un izvēlēsies tikai godīgākās bankas...

$ $ $

Pēc SWH-Brocēnu uzvaras Eiropas kausa izcīņas turnīrā un četru I>at-

vijas komandu veiksmīgās spēles dažādu Eiropas kausu izcīnās mūsu

valsts izkaro divasvietas Eiropas klubu superlīgas sastāvā. Starptautiskā
basketbola federācija piešķir Latvijas basketbola pilsonību visiem, kas

vien to vēlas, un pirmo reizi Latvijas vīriešu izlases sastāvā ilgtermiņa

līgumu ar Basketbola savienību noslēgušā trenera Lenija Vilkensa va-

dībā spēlē nēģeris augumā krietni virs diviemmetriem. LBS telpās rak-

stāmgaldi nokrauti ar sponsoru piedāvājumiem un spēlētāju lūgumiem

iekļaut viņus izlases sastāvā. Latvijas basketbola līgas maču laikā pār-

pildītās Sporta pils zāles sektoros iekārtojušies visu komandu fanklubi,

bet līgumus ar tiesībāmtranslētLBL spēles noslēgušas gandrīz visu Ei-

ropas valstu (izņemot Latvijas) televīzijas.
$S 3$S *Ji

Šis gads Latvijas hokejā bezcerīgi zaudējumi. Protams, tikaivalsts

čempionāta ietvaros. Cerīgas uzvaras starptautiskajās arēnās (Kdz ar

to ari Slovākijas hokeja noriets) un bļižņajā zarubežjā.
Laiks, kad no žurnālistiem, laitiembūtu iespēja atspoguļot kādas aug-

stāka mērogasacensības, netiks prasītas tikko galvā ienākušas summas.

Piemēram, laipiedalītos čempionvienību kausa izcīņas pusfinālā, nepiep-
rasīs 500 dolārus. Un laiks, kad viņiem nepiedāvās aizbraukt uz jau no-

tikušām sacensībām. Piemēram, uz minētā turnīra finālu Somijā.
* * *

Motosports plauks uz zels. Latvijas izlases Nāciju krosā vairs ne-

kritīs zemāk un zemāk. Pēc 11., 17. un 22.vietas pēdējos trijos gados
sekos vismaz vieta pirmajā desmitā. Liepāja, gluži kā Maliji Vasjuki,

kļūs par Latvijas motokrosu galvaspilsētu. Uz šīs pilsētas fona neno-

bālēs ari Ķegums, Valmiera un Cēsis. Pašmāju sacensību skaits kļūs

līdzvērtīgs braucēju skaitam un peļņa būs neatņemamasastāvdaļa kat-

ram sarīkojumam.�

LAT
LOTO

53.izloze

18, 35, 8,3, 31

Latloto sistēmas spēle 5 no 35

Piedalītiesloterijākļūst aizraujošāk, jabiļeti aizpildapēc sistēmas. Tas

palielina laimesta iespējamību. Lai ietaupītu jūsu laiku un līdzekļus, kā

ari mazinātu iespēju kļūdīties, Latlotoar šā gada l.izlozipiedāvā sistēmas

spēli ar 6, 21, 56, 126 un 252 variantiem. Daudzu biļešu vietā jums jā-
aizpilda tikai viena!

Sistēmas biļetes var nopirkt Rīgas Latlotokioskos un aizpildīta biļete
jānodod tajā pašā kioskā, kur tā tiks reģistrēta.

Ja gribat spēlēt ar 6 variantiem (tas maksās 50 santīmus), varēsiet

svītrot 6 skaitļus, ar 21 (Ls 2,00) 7, ar 56 (Ls 5,50) 8, ar 126 (Ls

12,50) 9 un ar 152 (Ls 25,10) 10 skaitļus.

Spēlējiet un laimējiet! Diennakts informāciju par laimējušiem skait-

ļiem (sestdienās no 23.30) un laimestu summām (pirmdienās no 17.00)

varat iegūt ari Express hotline.*

Laimestu skaits atkarībā no uzminētajiem skaitļiem:

Diena PIRMDIENA, 2.JANVĀRIS, 19956

Sistēma 6 skaitji 7 skaitļi 8 skaitji 9 skaitļi 10 skaitļi

Laimestu skaits

Uzminēti 5 4 3 5 4 3 Bom 5 4 3

5 ska ill i 1 5 - 1 10 10 1 15 30 1 20 60 1 25 100

4 ska iiii
- 2 4 - 3 12 - 4 24 - 5 40 - 6 60

3 ska ill i - - 3 - - 6
- -

10
- - 15 - -

21

ABONĒJIET AVĪZI

PA TELEFONU!
Jauns pakalpojums rīdziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajā abonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET II LIT!

333136,331358,332411

Rīgā, Lāčplēša ielā 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

ZĪMOGI
SPIEDOGI

ļ NUMERATORI

VIZĪTKARTES

ĪTra VEIDLAPAS

Rīgā, Marijas ielā 2

Tel.,fax 281586

Veikalā -Ābelīte» 213551

Aspazijas bulv. 32

Veikalā «Džūlija», 270103

Stabu ielā 31

Ogrē, Brīvības ielā 27 46174

Bauskā, Plūdoņa ielā 6 24189

Liepājā, Tirgoņu ielā 22-7 25801

Talsos, Kareivju ielā 16/15 21472

un visās rajonu centru

pirmajās pasta nodaļās, kā arī

Līvānu, Salacgrīvas,Siguldas,
un Smiltenes pasta nodaļās.

HOTLINE



Diena
lietišķam
cilvēkam

Grozījumi likumā par zemes privatizāciju

Tie sertifikāti

iet cauri kā sietam...

Dzirkstošo vīnu patēriņš
Latvijā aizvadītajā gadā pieaudzis

Pagājušajā gadā Latvijā katru mēnesi

vidēji tika saražoti 75 tūkstoši dekalitru

dzirkstošo vīnu (visbiežāk pie mums to

sauc par šampanieti). Šampanieti Latvijā

sāka ražot jau 1953.gadā, un ar šāda vei-

da dzērienu ražošanu šobrīd nodarbojas

a/s Rīgas vīni, SKF Bauska un p/s Dru-

va Saldū.

Lielākais dzirkstošo vīnu ražotājs Lat-

vijā un ari Baltijā ir 1993.gada l.decem-

bri reģistrētā akciju sabiedrība Rīgas vī-

ni. Šogad dzirkstošos vīnus Latvijā sāku-

ši lietotvairāk nekā iepriekšējos 2 gadus.

1993.gadāRīgas vīni saražoja 778 tūksto-

šus pudeļu dzirkstošo vīnu, 1994.gadā—-

-1,1 miljonu pudeļu, bet līdz 1996.gadam

dzirkstošo vīnuražošanu plāno palielināt

līdz 1,5 miljoniem pudeļu.
Lai apmierinātu pieprasījumu pēc

dzirkstošajiem vīniem Ziemassvētkos un

Jaungada svinībās, a/s Rīgas vīni pildī-
šanas līnija strādā 10 11 stundas die-

nā.

Jāpiebilst, ka Latvijā ražotos dzirksto-

šos vīnus iecienījuši ne tikai vietējie ie-

dzīvotāji, bet ari dzirkstošo vīnu mīļotāji

ārzemēs. Rīgas vīni eksportē savu pro-

dukciju uz Igauniju, Poliju, Dāniju un Vā-

ciju. Nesen rūpnīcā bija ieradušies arī pār-

stāvji no Zviedrijas, kas izteica vēlēšanos

šogad iepirktLatvijā ražotos dzirkstošos

vīnus. Aptuveni 50% Rīgas vīnu produk-

cijas tiek eksportēts.

Eksporta iespējas dzirkstošajiem vī-

niem pieaugs arī tāpēc, ka no šī gada

Rīgas vīni plastmasas korķu vietā sāks

izmantot dabiskos korķus no Portugā-

les. Tas ļaus ne tikai paildzināt dzirksto-

šo vīnu uzglabāšanas laiku (garantētais

uzglabāšanas laiks pudelēm ar plastma-
sas korķi ir 1 gads, ar dabisko korķi
2 gadi), bet ari ļaus izvairīties no viltoju-
miem, jo ar dabisko korķi aizkorķēt pu-

deli nemaz nav tik vienkārši. Šogad Rī-

gas vīni plāno iegādāties ari jaunas šam-

panieša pudeļu pildīšanas un noformē-

šanas līnijas.

Populārākās tagad ir divas dzirkstošo

vīnu šķirnes —tradicionālais Rīgas šam-

panietis un muskata šampanietis Natāli-

ja. Natāliju sāka ražot 1994.gada jūnijā

no sausā muskata un šampanieša vīnma-

teriāla, un īpašu atzinību tas ieguvis dai-

ļā dzimuma pārstāvju vidū>

Šampanieša ražošana

Latvijā (tūkstošos dekalitru)

Rīgas radio rūpnīca
lēnām kāpina ražošanu
Egils Šķēle

Laikrakstos
lasīts, ka Rī-

gas radio rūpnīca

(RRR) ir viens no lie-

lākajiem parādnie-
kiemvalstsbudžetam. Par to,vai

situācija tiešām ir tik drūmaun

vai viens no nesenajiemLatvijas

rūpniecības lepnumiemspēs at-

kal nostāties uz kājām,Dienu in-

formē Aivars Gudakovskis, rūp-

nīcas viceprezidents.
Ekonomiskā lejupslīde Latvi-

jāneapšaubāmi skārusi arī Rīgas
radio rūpnīcu. Tas redzams kaut

vai pēc strādājošo skaita izmai-

ņām rūpnīcas ziedulaikos ta-

jā strādāja aptuveni 8000 darbi-

nieku, bet pašlaik tādā pašā te-

ritorijā strādā tikai 1300 darbi-

nieku. Attiecīgi samazinājušies

arī ražošanas apjomi vairāk

nekā piecas reizes.

Valsts ekonomiskā

politika līdz šim

navveicinājusi
ražošanu

Aizvadītajos gados valdība

nerūpējās, lai uzņēmumivarētu

kaut daļēji saglabāt ražošanas

apjomu. Rezultātāir radušies lie-

li parādi valsts budžetam. Rūp-

nīcas noliktavāsuzkrājusies pro-

dukcija, ko rūpnīca saražo aptu-

veni piecu mēnešu laikā.

1993.gada septembrī rūpnī-

ca no valsts uzņēmuma ar lie-

liem parādiem tika pārveido-
ta par valsts akciju sabiedrību.

Aivars Gudakovskis uzskata,

ka pagājušajā gadā rūpnīcas

parādi nav palielinājušies, rūp-

nīca ir stabilizējusi savu dar-

bību. Ja valdība atrastu iespē-

ju iesaldētuzņēmumaparādus

uz diviem trim gadiem, tad

RRR spētu pārorientēt savu ra-

žošanu un ievērojami kāpināt

tās apjomu.

Precīza patērētās

enerģijas uzskaite

iespēja ietaupīt
daudz līdzekļu

Lielus līdzekļus rūpnīca ie-

guldījusi, lai varētu precīzi uz-

skaitīt saņemto siltumu, kā arī

nodrošināt patērētās elektro-

enerģijas uzskaiti katrā ražoša-

nas struktūrā. leguldītie līdzek-

ļi jau tagad ir rezultatīvi, un

elektroennerģijas piegādātāju

rēķiniemjābūt precīziem.

Rūpnīcasprivatizācija tuvāka-

jā laikānav paredzēta, un, ņemot

vērā,ka rūpnīcas satūtkapitāls ir

deviņi miljoni latu (parādi ari nav

mazi), diezin vai tuvākajā laikā

kāds vēlēsiesun spēs iegūt to sa-

vā īpašumā.

Pa dalām privatizēt iespē-

jams tikai ražotni Mūkusalas ie-

lā, jo tānav tieši saistīta ar ražo-

šanu.

Lai apgūtu jaunus

produkcijas tirgus,

jāieguldadaudz

naudas

Padomju Savienības laikā

aptuveni tikai pieci procenti

rūpnīcas izstrādājumu palika
Latvijas teritorijā, pārējais tika

nosūtīts uz citām savienotajām

republikām, betpašlaik ekspor-
ta struktūra ir mainījusies
uz Austrumiem tiek nosūtīti

vairs tikai 60% produkcijas, rie-

tumu virzienā pārējie četr-

desmit. Realizēt preces indus-

triāli attīstītāsvalstīs bez nopiet-

niem ieguldījumiem mārketin-

ga jomā praktiski nav iespē-

jams.

Lielascerības rūpnīcas admi-

nistrācija saista ar pasūljumu no

Kanādas, uzkurieni rūpnīcano-

sūtījusi lielu jaunas paaudzes
akustisko sistēmu paraugu par-

tiju. Ražošanai ir sagatavotaspie-

cpadsmit jaunaparauga akustis-

kās sistēmas,kuru sērijveida ra-

žošanai nepieciešams nopietns

pasūtījums.

Rūpnīcas

perspektīvākā

produkcja
akustiskās sistēmas

Vērtējot rūpnīcas produkciju,
Aivars Gudakovskis atzina, ka

lielākās cerības tiek saistītas ar

akustiskajām sistēmām, jo to

akustiskie rādītāji ir labāki nekā

lielākajai daļai citurražotajām, jo
RRR ražojumos tiek izmantots

daudzkoka detaļu,kas citur ne-

liek darīts.

RRR turklātvarpiedāvāt gan

garantijas remontu, gan ari apa-

ratūras pēcgarantijas apkopi. Pa-

redzams, ka tuvākajā laikā tiks

izveidoti apkalpes centri visos

Latvijas reģionos.

Aivars Gudakovskis: «Ražošanas apjoma
samazināšanās ir apturēta, un sācies pretējs process.»

Foto - Uldis Briedis, Diena

DRĪZUMĀ

Igaunijā pieņemts

jauns likums par

kredītiestādēm
Valdis Jalinskis

Igaunijas
Valsts sapulce

pieņēmusi likumupar kre-

dītiestādēm, kas nosaka

prasības, kuras jāievēro
kredītiestādēm.Likumamērķis
irveicināt Igaunijasbanku auto-

ritāti un uzticamību.

Banku vadītājiem
obligāta

augstākā
ekonomiskā vai

juridiskā izglītība
Kredītiestāžu vadītājiem jā-

būt augstākajai juridiskajai vai

ekonomiskajai izglītībai un «ne-

vainojamai lietišķai reputāci-

jai».Viņiem jābūt praktiskā dar-

ba pieredzei finansu jomas va-

dībā vismaz 5 gadus, turklātvi-

ņu iepriekšējā darbabiogrāfijā
nedrīkst būt tādas rīcības, kas

novedusi pie bankas bankrota

vai bankas piespiedu likvidāci-

jas.
Neviens akcionārs nevar

kontrolēt vairāk par 10% kredī-

tiestādes akciju, kā ari citādi

«būtiski ietekmēt»bankas vadī-

bu bez Igaunijas Bankas atļau-
jas. Igaunijas Bankavar liegt šā-

du atjauju, ja šāda akcionāra

kontrole traucē brīvai konku-

rencei vai atļaujas prasītājam
nav «nevainojamas lietišķas re-

putācijas».

Daudzi

uzticamības

normatīvi
Likums nosaka ari daudzus

uzticamības normatīvus. NO

2000.gadajaundibināmas kredīt-

iestādes pamatkapitālam jābūt
vismaz 5 miljoni ECU, kas atbilst

Eiropas savienības normatī-

viem. Kredītiestādes dalība citā

vienā uzņēmumā nedrīkst pār-

sniegt 15% no kredītiestādespa-

šu kapitāla, bet kopējā dalībaci-

tos uzņēmumos 60%.

Kredītus savas

bankas

darbiniekiem

izsniegt nedrīkst

Likums nosaka arī daudzus

ierobežojumus kredītu izsnieg-

šanā. Piemēram, likumāuzskai-

tīts, kas var būt par kredīta no-

drošinājumu.

Likums aizliedz izsniegt kre-

dītusar nulles procentulikmi vai

mazāku likmi, nekā tā pati ban-

ka pieņem depozītnoguldīju-

mus. Likums aizliedz izsniegt

kredītus bankas vadītājiem un

darbiniekiem.

Ir arī ierobežojumikredītu iz-

sniegšanai akcionāriem, kam

pieder vairāk nekā 10% akciju.
Nevienai personai vai sa-

vstarpēji saistītām personām

nedrīkst izsniegt kredītu, kas

lielāks par 25%no bankas pašu

kapitāla. Augstas riska pakāpes

kredīti nedrīkst pārsniegt 800%

no kredītiestādes pašu kapitā-

la.

Likumā izstrādāta sistēma,

kas ļauj Igaunijas Bankai paziņot
citāmkomercbankāmpar perso-

nām,kas ņem lieluskredītus vai-

rākās bankās.

Par spīti iebildumiem, li-

kums devatiesības nodokļu in-

spektoriem saņemt no bankas

informāciju par klientu darīju-
miem. Šie dati (tāpat kā vairāki

citi), kvalificējami par bankas

komercnoslēpumu, var tikt iz-

sniegti tiesai un izmeklēšanas

iestādēm.

lerobežojumi
naudas

atmazgāšanas
iespējām

Atsevišķa nodaļa veltītanau-

das atmazgāšanas novēršanai.

Bankas pienākums ir rakstiski

reģistrēt datus par visām perso-

nām,kas veic bezskaidras lie-

lākuspar 15 000ECU— naudas

pārskaitījumus vai lielākus par

7500 ECU skaidras naudas no-

rēķinus.

Uzraudzība

uzticēta

Nacionālajai
bankai

Kredītiestāžu uzraudzība li-

kumā uzticētaIgaunijas Bankai.

Banku inspekcija uzrauga visas

Igaunijas kredītiestādes un to

nodaļas, kā ari citu valstu kredī-

tiestāžu nodaļas Igaunijas teri-

torijā.

Nepieciešamības gadījumā

var tikt noteikta īpaša kredī-

tiestādes uzraudzība, kas ne-

drīkst ilgtvairāk par 12 mēne-

šiem.

Banku

inspekcijas
rezultāti

ir slepeni
Banku inspekcijas uzraudzī-

bas rezultāti ir slepeni un nevar

tikt izplatīti bez kredītiestādes

atļaujas, izņemot gadījumus,

kad šīs ziņas pieprasa tiesa, iz-

meklēšanas iestādes vai nodok-

ļu inspekcija. Šos datus drīkst

sniegt arī Igaunijas Bankas dar-

biniekiem viņu dienesta pienā-
kumu pildīšanai ar noteikumu,

ka šie darbinieki nedrīkt tos iz-

paust kādam citam. Ar noteiku-

mu, ka informāciju nevar iz-

paust, slepenos datus par ban-

kām Igaunijā var izpaust ari ci-

tu valstu banku uzraudzības ie-

stādēm.

Likumā izskatīti arī noteiku-

mikredītiestāžu darbībasizbeig-
šanas veidi Oikvidācija pēc pašu

vēlēšanās, piespiedu likvidācija,
bankrotēšana).

Likums paredz arī dažādas

sankcijas kredītiestāžu likuma

pārkāpējiem. 4

Dolāri par latu 1.82

Vidējais komercbanku

kredītu % mēnesī 5.00

Nedēļā reģistrēto uzņēmumu
skaits (pēc LURSOFT datiem) 420

Vidējā sertifikātu cena 4.17

Bankām vieglās
peļņas laiks ir beidzies
Jānis Aizpors

gads Latvijas taut-

ļ I II \ J saimniecībā tika

*§ dēvēts par banku

JL. KJ \y • gadu. Par to, kāds

Latvijas komercbankām bijis pagājušais

gads, stāsta lielākoLatvijas komercbanku va-

dītāji.
Baltijas Tranzītubankas prezidente Ga-

ļina Alijeva:
Gads bankai bija ļoti veiksmīgs. Pēc sta-

tūtkapitāla esam piektajā vietāliitvijā. Apmak-

sātais statūtkapitāls ir 5,5miljoni latu. Nākam-

gad domājam statūtkapitālu vēl palielināt. Pa-

gājušogad beidzām veidotbankas struktūru.

Pašreizbankaiir 31filiāleun 29 norēķinu pun-

kti un norēķinugrupas. Bankas filiāles ir kat-

rā Latvijas rajonā. Praktiski desmit minūšu

laikā, izmantojotbankas filiāļu tīklu, var veikt

norēķinus I.atvijas teritorijā.

Pagājušogad bankair sākusi sekmīgi strā-

dātar privātpersonām. leviesāmbērnu (sko-

lēnu) depozītu, lai vecāki domātupar savu

bērnu nākotni. Skolēniem un pensionāriem

maksājam augstākus depozītnoguldījumu

procentus.

Turpmāk strādāsim, attaisnojot savu no-

saukumu —Tranzītu banka. Pašreiz notiek

sarunas ar Krievijas un Baltkrievijas ban-

kām, lai garantētu savlaicīgu apmaksu gan

mūsu, gan citu valstu eksportētājiem un im-

portētājiem. Baltijas Tranzītubanka piedalī-

jās MinskasTranzītu bankas dibināšanā,kas

palielināja statūtkapitālu līdz 2 miljoniem
ASV dolāru un tagad ir viena no lielākajām
bankām Baltkrievijā.

Latvijā komercbanku vidū ir nopietna

konkurence, tādēļ Baltijas Tranzītu banka

darbosies nevien Latvijas finansu tirgū, bet

arī Rietumuun NVS finansu tirgū. Lieli plā-

ni bankai saistās ar Krieviju, kur tiks vei-

dots banku tīkls. Banka strādās ne tikai

Maskavā, bet plašāk izvērsīs savu darbību

visā Krievijā, sevišķi rajonos, kas ekono-

miski (nafta, gāze un kokapstrāde) ir sais-

tīti ar Latviju.
Pagājušais gads Latvijas tautsaimniecībā

nebija viegls.Gribētos novēlētvaldībai, Eko-

nomikas, Finansu ministrijai un centrālās

bankas vadībaivairāk ņemtvērā komercban-

ku vajadzības, jo bez komercbankām taut-

saimniecībanevarēs sekmīgi attīstīties. Irjā-

veicinatādu likumu pieņemšana,kas vairāk

aizsargātu komercbankas, jo pašreiz katra

banka ar parādniekiem cīnās saviem spē-

kiem. Latvijā, izmantojot komercbanku ne-

lielopieredzi, tikaņemti kredīti, jau iepriekš

zinot, ka tie netiks atdoti un nav likuma, kas

palīdzētu bankai tos atgūt.

Lai palīdzētu zemniekiem, Baltijas Tran-

zītubanka plāno pagastos izveidot kredītsa-

biedrības, lai ar to palīdzību attīstītu lauk-

saimniecību.

Nākamais gadsbūs grūtāks, sevišķi ne-

lielām bankām. Jau tagad mazās bankas

meklē iespējas apvienoties. Lai apvienotos

ar kādu banku, rūpīgi jāizskata šīs bankas

kredītportfelis, jo iespējams, ka banka, ku-

rai ir ievērojams slikto kredītu īpatsvars, kā

vienīgo glābiņu redz apvienošanos ar kādu

no lielajām bankām.�

Gaļina Alijeva. Foto - Ritvars Skuja, A.F.I.Turpinājums 9.lpp.

2.janvaris

Latvijas komercbanku

vadītāji par
aizvadīto gadu 7.

Atvērts Latvija
lielākais kazino 9.
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Baltijas valstu centrālo banku

noteiktais valūtas kurss 30.decembrī

Latvijas Bankas bezskaidras naudas

pirkšanas un pārdošanas kurss

2.janvārī

Nekonvertējamo valūtu kurss

no 2. līdz 8.janvārim

Valūtas attiecībā pret ASV dolāru

Vācijas—Latvijas bankas prezidents Ģirts Melbārdis

Kopumā
gads bankai ne-

bija slikts. Un, kaut ari

banka pagājušogadir au-

gusi pēc visiem rādītā-

jiem, tomēr,salīdzinot ar 1993.gadu,
šādus rezultātus sasniegt bija ievē-

rojami grūtāk. Tik veiksmīgu ban-

ku izaugsmi kā 1993.gadā nebūs ie-

spējams atkārtotvēl ilgu laiku. Un

1994.gads tamir pierādījums. Kvan-

titatīvo izaugsmi ir nomainījusi kva-

litatīvā izaugsme. Banku darbs pa-

gājušogad ir noritējis ievērojami sa-

režģītākos apstākļos, kas saistīts ari

ar ekonomisko stāvokli valstī.

1993.gada ekonomisko pārmaiņu
sekasbijajūtamas vēl 1994.gadā. Ta-

ču pozitīvs rādītājs ir tas, ka pagāju-

šogad ir atdzimusi celtniecības in-

dustrija. Tā ir pirmā pazīme klasis-

kajā ekonomikā, ka tuvojas taut-

saimniecībasuzplaukums.

Runājot par Latvijas banku sis-

tēmu, pagājušogad tikalabotas tās

kļūdas, kuras pieļāva Latvijas Ban-

ka attiecībā uz komercbankām un

kuras pieļāva pašas komercbankas.

Attiecībā uz banku skaitu Latvi-

jā ir skaidrs, ka Latvijā nav pietie-
kami liela klientu bāze, lai varētu

izdzīvot vairāk nekā 50 bankas. Šeit

varētu būt gan Šveices, gan Luk-

semburgas variants, kur ir ievēro-

jams banku skaits, bet tādā gadīju-
mā bankām pārsvarā ir jāorientējas

uz ārvalstu tirgu. Latvijas Banka sa-

vulaik pieļāva relatīvi neapdomīgu
situāciju, piešķirot bankām licen-

ces bez ierobežojumiem. Tagad šī

situācija ir jālabo. Latvijā reāli var

darbotiesnevairāk kā 15 20ban-

kas. Tas nozīmē, ka ap 40bankām

ir jāpazūdno Latvijas finansu sistē-

mas skatuves. Tāmir jāapvienojas,

jābankrotē vai jāpārtop par lombar-

diemvai krājaizdevu sabiedrībām.

Nākamgad noteikti turpināsies

kredītlikmju pazemināšanās.

jas banku kredītlikmes ir zemākas

nekā Turcijāun Grieķijā,un tās jau
tuvojas Spānijas līmenim.Tas nozī-

mē, kaLatvijas bankas ieiet normā-

lā starptautiskābankuapritē. Mums

ir valūta,kas labi segtaarrezervēm,

tomēr pasaules apritē tā vēl nav ie-

gājusi. Reāli tā ir valūta, kuras kre-

dītprocenti nevarbūt zemākipar 24

36% gadā. Depozltlikmes attiecī-

bāpret inflāciju latoskļūs negatīvas.

I.atvijābankām ir jābūtar noteik-

tu specializāciju. Jābūtkādām pāris

universālām bankām ar plašu filiā-

ļu tīklu, ir jābūt krājbankai vai krāj-

banku apvienībai, ir jābūt speciali-

zētām bankām investīciju ban-

ka, hipotēku banka u.c.

Vācijas—Latvijas banka darbo-

jas kā bankaar noteiktu specializā-

ciju. Bankas klientus var iedalīttrīs

grupās: pārtikuši cilvēki tas no-

zīmē,ka viņi spēj profesionāli strā-

dāt, uzņēmumi ar lielu apgrozīju-

mu, kuriem var piedāvāt plašu pa-

kalpojumu klāstu, un klienti, kuru

darbībair saistīta ar lielieminvestī-

ciju projektiem.
Nākamāgadajūlijā bankaipare-

dzēts pārcelties uz jaunām telpām,
kas dos jaunu stimulubankas tālā-

kai attīstībai.^

Ģirts Melbārdis. Foto - Boross Koļesņikovs

Latvijas Universālās bankas vecākais viceprezidents Ivars Ķirsons

Mums
šis gads irbijis ļo-

ti īpašs, jo tas bijaban-

kas pirmais darbības

gads. Unipanka ir di-

bināta 1992.gada28.septembrī. Šo-

gad noslēgsies bankas pirmais fi-

nansu gads. Kopumā tas ir bijis
veiksmīgs. Gada laikā nostabilizē-

jusies bankas darbība. Jāatzīst, ka

sākums nebija pārāk viegls, jo ban-

ka tikaizveidotauz 21 Latvijas Ban-

kas neprivatizēto nodaļu bāzes, pā-
rējās filiāles privatizēja citas Latvi-

jas komercbankasvai arī tika izvei-

dotas neatkarīgas bankas. Bankā

nebija izveidots pārvaldes aparāts

kas šīs nodaļas vadītu. Pašreiz no

21 bankas filiālesapvienošanās re-

zultātā palikušas 19 filiāles.

Bankas mērķis —būtpārstāvē-
tai katrā Latvijas rajonā. Sā mērķa

sasniegšanai banka sākusi veidot

norēķinu punktu tīklu. Ir izveidoti
7 jauni norēķinu punkti. Vairākos

rajonos norēķinu punkti tiek tikai

veidoti.Atšķirībā no citāmbankām

Unibanka izvēlējusies citu stratēģi-

ju, kad uzreiz netiek atvērtas jau-
nas neatkarīgas bankas filiāles, bet

gan sākumā tikainorēķinu punkti.
No klientu apkalpošanas viedokļa
starpības nav nekādas. Administra-

tīvi norēķinu punkti ir pakļauti kā-

dai no bankas filiālēm. Paredzēts,
ka, norēķinu punktiem sasniedzot

noteiktus darījumu apjomus, tie

tiks pārveidoti par patstāvīgām fili-

ālēm. Jau nākamā gadapirmajā ce-

turksnī vairāki norēķinu punkti
tiks pārveidoti par filiālēm.

Izveidojot Unibanku, tā uzreiz

kļuva par otro lielāko banku I.atvi-

jā. Gada laikā ir pabeigta bankas

struktūras izveide, un banka spēj
efektīvi strādāt. Bankā ieviesta jau-

na kompjūteru sistēma, bankas fi-

liāles saslēgtas vienotātīklā. leviesti
vairāki jauni bankas pakalpojumi.
No jaunāgada plānots to klāstu pa-

pildināt. No janvāra pirmajām die-

nām bankasamazina depozītnogul-

dījumu procentus, bet tas ir pro-

cess, kas notiek visā banku sistē-

mā. Jau no I.janvāra Unibanka ie-

viesīs arī 24 mēnešu depozītu.
No februārasākumabanka plā-

no samazināt arī kredītlikmes un

pagarināt kredītu izsniegšanas ter-

miņu līdz diviem gadiem. Ražotā-

jiem pašreizējās kredītu likmes ir

pārāk augstas. Bankas galvenokārt
izsniedz kredītus uz laiku līdz ga-

dam, un ražotāji nepagūst šos lī-

dzekļus apgrozīt, lai gada laikā va-

rētu nomaksātaizdevumu ar visiem

procentiem. Tas būs pirmais solis

uz ilgtermiņa kreditēšanu Latvijā.

Patlabankredītu bāzes likme latos

ir 50% gadā un valūtā 40% gadā,
taču janvārī tā samazināsies latos

līdz 40 45%, valūtā līdz 35%

gadā. Bāzes likme ir maksimālā

kredītlikme. lespējams saņemt aiz-

devumu arī par zemākiem procen-

tiem, bettad ir jābūtzināmamklien-

tam ar labukredītanodrošinājumu.
No jaunāgada jau esošie pakal-

pojumi tiks papildināti ar vairākiem

jauniempakalpojumu veidiem, kas

izveido pabeigtu depozītpakalpoju-

mu rindu:norēķinu konti, krājkon-
ti,atvērtais depozīts, vienkāršais de-

pozīts, speciālais depozīts. Ņemot

vērā dažādās klientu vēlmes, kat-

ram ir izstrādāti savi naudas nogul-
dījumu nosacījumi.

Attiecībā uz bankas privatizāci-

ju ceru, ka tā bankas darbību vēl

vairāk aktivizēs. Privatizācijas aģen-
tūrā apstiprinātie privatizācijas no-

teikumi, kas ir tuvi pašas bankas iz-

strādātajiem privatizācijas noteiku-

miem, varētu labvēlīgi ietekmēt

bankas attīstību.

Būtībā Unibanka ir nostiprinā-

jusi savu vietu Latvijas banku sis-

tēmā. Bankas pusgada bilances au-

ditu veica starptautiskā auditorfir-

ma Coopers&Lybrand, un tā pierā-

dīja, ka banka strādā ar peļņu. Tā-

tad arī nākotnē bankai ir visas ie-

spējas turpināt sekmīgi attīstī-

ties.�

Ivars Ķirsons. Foto - Uldis Briedis, Diena

Latvijas Depozītu bankas prezidents Leonārs Svarinskis

"W" jau visām ban-

l/V kām, arī Latvijas

| f\ Depozītu banka*

šis gads ir bijis di-

namiskas attīstības gads. Bankas

statūtkapitāls no 1,5 miljoniem la-

tu palielinājies līdz 6 miljoniem,

un ir saņemta Latvijas Bankas at-

ļauja statūtkapitālu palielināt līdz

10 miljoniem latu.

Attiecīgi ir auguši bankas ak-

tīvi un pasīvi. Kaut arī banka ir

turpinājusi strauji attīstīties, to-

mēr salīdzinoši šis gads ir bijis

smagāks nekā iepriekšējie. Tas

saistīts ar sarežģīto ekonomisko

situāciju valstī. Samazinājusies

aizņēmēju maksātspēja, līdz ar to

bankām pieaudzis kredītrisks.

Turklāt no Latvijas Bankas puses

pastiprinājusies kontrole pār ko-

mercbankukredītportfeli.

Ja iepriekšējos gados bija grū-

tības ar resursu piesaistīšanu, tad

šogad jau radās problēma ar re-

sursu izvietošanu. Kredītresursu

izvietošanas iespēju palielināša-

na, samazinot kredītlikmes, ari

nav iespējama, jo to cenu nosaka

piesaistīto resursu ceha. Strauji

pazeminot kredītlikmes, būtu jā-

strādāar zaudējumiem. Tādēļ sā-

kusies pakāpeniska gan depozītu,

gan kredītu likmju samazināša-

nās.

Domājams, jau nākamgad
kredītu procenti sasniegs tādu lī-

meni, kas apmierinās arī ražotā-

jus. Bankasuzdevums tuvākajam

gadam būtu aktīvāk iesaistīties

vērtspapīru tirgū, plašāk attīstīt

jaunus pakalpojumus faktorin-

gu, līzingu, jaunus valūtas ope-

rāciju veidus un varbūtpat pare-

dzama bankas iesaistīšanās ari

tās klientu saimnieciskajā darbī-

bā.

Latvijas Depozītu banka laika

gaitā ir izveidojusies par norēķi-

nu banku. Izmantojot Depozītu
bankas pakalpojumus, savstarpē-

jos valūtas norēķinus veic lielākā

daļa Latvijas komercbanku. Ban-

ka norēķinus veic ātri un droši.

Bankai izveidojies plašs korespon-

dentbankutīkls ārvalstīs.

Pagājušogad banka sāka iz-

sniegt starptautiskās Eurocard/

MasterCard kredītkartes un debet-

kartes. Nākotnē ir doma izveidot

ari savu norēķinu karti, bet šis pro-

cess vēl ir tapšanas stadijā.

Šogad nozīmīgs notikums bija

bankas pirmās.filiāles atvēršana.

Nākamgad paredzēts atvērtvēl vie-

nu filiāli,kas apkalpos galvenokārt

turīgākos bankas klientus. Katram

klientambūs atbildīgais konta izpil-

dītājs, kas uzņemsies visas rūpes

par klientu. Pagaidām vēl navradu-

sies nepieciešamība atvērt filiāles

ārpus Rīgas.
Nākamais Latvijas Depozītu

bankai būs iekšējās stabilizācijas

gads. Attīstības tempi, domājams,

samazināsies. Taču tas būs atkarīgs

no tā, kā attīstīsies mūsu valsts eko-

nomika. Nav iespējama tālāka

strauja banku attīstība, ja ekonomi-

ka tajā pašā laikā mīņājas uz vie-

tas.�

Leonārs Svarinskis. Foto - Uldis Briedis, Diena

Pareks bankas prezidents Valerijs Kargins

gads bankai bija

Mums izdevās no-

V _j
\ stiprināties dau-

dzu pasaules val-

stu valūtas tirgū. Esam sākuši aktī-

vi veikt operācijas ar ārvalstu valū-

tām. Bankaipalielinājies vietējo

Latvijas klientu skaits. Gada laikā

esam kļuvuši par banku, kas apkal-

po lielas organizācijas un lielus pro-

jektus. Esam izveidojušies par ban-

ku, kas spējkonkurēt netikai ar vie-

tējām, bet ari ar ārvalstu bankām.

Bankas auditorpārbaudi ir veikusi

lielākā starptautiskāauditorfirma/lr-

thur Andersen. Pēc atsevišķiem rā-

dītājiem Pareks banka apsteidz pat

dažas ārzemju bankas.

Nozīmīgs solis pagājušogad bija

tas, kabankavairākām pašvaldībām

piešķīruši lētus kredītus. Pašreiz

piedāvājam lētākos kredītus valstī

no 20% (pret loti drošāmkredītu ga-

rantijām) līdz 36%gadā. Nākamgad

domājam paplašināt savu darbību

vietējā tirgū. Tas saistīts ar plāniem

piedalīties Latvijas Universālās ban-

kas privatizācijā. Ja tas notiks, tad

bankas loma valsts līmenī ievēroja-

mipieaugs. Ari nākamgaddomājam

kreditētpašvaldības. Bankas kredīt-

padome šim mērķim nākamgad plā-

no piešķirt pašvaldībām 36 miljonus
latu ar zemām kredītlikmēm.

Pagājušogad cilvēki pārsvarā

brīvos līdzekļus ieguldīja firmās,

kas solīja augstus procentus. Pareks

bankas vidējā procentu likme par

depozītnoguldījumiem bija 7% ga-

dā. Nākamgad cilvēki naudu uzti-

cēs nevisšaubīgām firmām, bet gan

stabilāmbankām.

Plānojam atvērt jaunu banku

Maskavā, kuras nosaukums ari būs

Pareks banka, un tā izmantos Latvi-

jas Pareks bankas simboliku.Tā būs

jauna banka, kas darbosies pēc

Krievijas likumiem.Plānojam atvērt

banku Ukrainā.Paplašināsim finan-

su dīleru tīklu visā pasaulē.

Galvenās tendences,kas būs vē-

rojamas Latvijas finansu tirgū nā-

kamgad:
• bankas acīmredzot vairs ne-

gūs tādu peļņu kā līdz šim;

• ievērojami samazināsies ban-

ku skaits. Domājams, ka tas neno-

tiks, bankām apvienojoties, bet gan

bankrotējot. Tās būs bankas, kuras

nav atradušas savu vietu Latvijas
banku sistēmā. Jau tagad tam ir iz-

veidojušies priekšnosacījumi;

• kredītu un depozītu procentu

likmes ievērojami kritīsies;

• star{)tautiskajājomāljilvijakļūs

par banku oflšhore zonu. Latvijā strau-

jāk ieplūdīs ārvalstu kapitāls. Pirmām

kārtām no Eiropas valstīm un otrām

kārtāmno NVSvalstīm, kas nebūtnav

pārāk patīkami šīm valstīm, bet irļoti

izdevīgi Latvijai, jo šie līdzekļi tiks ie-

guldītiLatvijas tautsaimniecībā;

• iespējams, veidosies lielākas

banku grupas, kur apvienosies vai-

rākas bankas un kas veidosies ap

lielākajām bankām;

• bankas turpmāk aktīvāk ietek-

mēs valstspolitisko dzīvi, daudzak-

tīvāk nekā līdz šim.^

Privatizācijas aģentūras valde

samazina cenu ēkai Grēcinieku ielā 6

līdz 350 tūkstošiem latu

Rīga. (BNS) Latvijas Privatizā-

cijas aģentūras (LPA) valde sama-

zinājusi cenu namīpašumam Rīgā,

Grēcinieku ielā 6, no 450 tūksto-

šiem latu līdz 350 tūkstošiem latu,

jouz šī īpašumaizsoli navpieteicies

neviens pretendents, piektdien
BNS informēja LPA preses die-

nests. Turklāt uz ēku Grēcinieku ie-

lā 6 valde noteica pirmpirkuma ter-

miņu mēnesi un vienu nedēļu.

Vēl LPA valde ir apstiprinājusi

privatizācijas noteikumu pamat-

principus valsts specializētajai re-

montupārvaldei Sadzīves pakalpo-

jumi un valsts Rīgas mašīnbūves

rūpnīcai.

Tāpat valde apstiprināja privati-

zācijas noteikumus valsts Rīgas

rūpniecisko robotu rūpnīcai, savu-

kārt ekspertu vērtējumam tiks no-

dots Salacgrīvas zivju konservu rūp-

nīcas un Madonasnaftas bāzes pri-

vatizācijas noteikumu projekts.
Kā BNS informēja LPA preses

dienests, LPA valde ir nolēmusi, ka

par visu likvidējamo valsts uzņēmu-

mu kreditoru prasību, kuras ir pa-

matotas un kuru samaksai nepie-

tiek ar uzņēmumamantu, dzēšanu

lemj LPA valde. LPA valde apstip-

rināja valsts komerciālās informā-

cijas firmas LATIMEKS likvidāci-

jas aktu. Līdz ar to šī firmatiek iz-

slēgta no latvijas Republikas Uzņē-

mumu reģistra.�

Latvijas komercbanku vidējās kredītlikmes
(% mēnesī)
Procenti par depozītnoguldījumiem gadā
Latvijas komercbankās (fiziskām personām)

lietišķam
cilvēkam PIRMDIENA, 2JANVĀRIS, 1995
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Valūta Igaunija

(EEK)

Lietuva

(liti)

Latvija*

(naudas vienības

par latu)

1 ECU 15.19 4.86 0.671

1 USD 12.47 4.00 0.548

1 AUD 9.69 3.11 0.426 ,

1 ATS 1.13 0.36 0.050

1 BEF 0.38 0.12 0.0172

1 GBP 19.39 6.21 0.856

1 CAD 8.87 2.85 0.391

1 DKK 2.04 0.65 0.0900

1 FIM 2.39 0.84 0.116

1 FRF 2.63 0.74 0.1023

1 DEM 8.00 2.56 0.353

1 NLG 7.14 2.28 0.315

100 ITL 0.76 0.24 0.0337

100 JPY 12.49 4.01 0.549

1 NOK 1.83 0.58 0.0809

100 ESP 9.41 3.02 0.414

1 CHF 9.44 3.02 0.417

1 SEK 1.67 0.53 0.0735

1 EEK 0.32 0.0442

1 LTL — 1.00

1 LVL — 7.24

*LB noteiktie lata kursi attiecība pret konvertējamām
valūtām 2.janvārī

Valūta iepērk pārdod

1 ASV dolārs 0.5430 0.5539

1 sterliņu mārciņa 0.8470 0.8642

1 Vācijas marka 0.3497 0.3568

10 Francijas franki 1.0127 1.0332

100 Japānas jenas 0.5438 0.5548

Valsts Bezskaidras

naudas vienība

Ls

Baltkrievija 1000

Kazahija 1 tenge
Azerbaidžāņa 1000 manati 0.1320

Kirgīzija 1 soms 0.0516

Krievija 1000 0.1570

Uzbekija 1 sums 0.0221

Gruzija 1 000 000 0.2790

Armēnija 1000 drami 1.3300

Turkmēnija 1 manats 0.0502

Moldova 1 leja 0.1290

Tadžikija 1000 0.1570

Ukraina 1 000 000 5.0200

Valūtas vienību skaits viena ASV dolāra

Ņujorkas birža 30.decembrī

Apvienoto Arābu Emirātu dirhemi 3.6710

Argentīnas peso

Austrālijas dolāri 1.288

Austrijas šiliņi 10.9-1

Beļģijas franki 31.82

l:i*Millkl4/J:1liMH^HHHBHBBBBHI 0.850

Čīles
peso 405.75

Čehijas kronas 28.30

6.093

Dienvidāfrikas randi 3.56

Dienvidkorejas voni 790.15

ECU 0.8256

Ekvadoras sukrē 2275.00

Ēģiptes mārciņas 3.3930

Filipīnu peso 24.49

Francijas franki

240.50

Holandes guldeņi 1-734

Honkongas dolāri

Indijas rūpijas

Indonēzijas rūpijas 2199.25

Īrijas mārciņas 0.6491

Izraēlas šekeli 3.0383

Itālijas liras 1633.00

Japānas jenas 99.70

Jaunzēlandes dolāri 1.5561

Jordānijas dināri • 0.7040

Kanādas dolāri 1.4075

Kolumbijas peso 830.25

Krievijas rubļi 3427.00

Ķīnas juaņi 8.4518

Libānas mārciņas 1647.50

Malaizijas ringiti 2.558

Meksikas peso 4.90

Norvēģijas kronas 6.7780

Pakistānas rūpijas 30.77

Peru soli 2.20

Polijas zloti 24486

Portugāles eskudo 161.15

Šauda Arābijas riāli 3.750

Singapūras dolāri 1.463

Slovākijas kronas 31.50

Somijas markas 4.680

Spānijas pesetas 132.72

Sterliņu mārciņas 0.641

Šveices franks 1.310

Taivanas dolāri 26.45

Taizemes bati 25.13

Turcijas liras 37753.00

Ungārijas forinti 112.01

Urugvajas peso 5.60

Vācijas markas 1.5500

Venecuēlas bbHvari 169.870

Zviedrijas kronas 7.456



Lai arī Latvijāražotā sadzīves ra-

dioelektronikadizainaun darbības

drošumaziņā nespēj konkurētar la-

bākajiem Rietumu izstrādājumiem,
tomēr tās akustiskie rādītāji, kā arī

apkalpes iespējas un salīdzinoši ze-

mās cenas tuvākajā laikā spēs pie-
saistīt lieludaļu vidējas maksātspē-
jas klientu.

Sadzīves radioaparatūras, īpaši

magnetofonu, kvalitātes uzlaboša-

na ir problemātiska viena iemesla

dēļ lielākā daļa komplektējošo

detaļu tiek ražotas citur, un nodro-

šināt to pieņemamu kvalitāti ir grū-

ti. Vienīgā iespēja irmeklētcitus

kvalitatīvākas produkcijas piegātā-

jus, kas arī tiek darīts.

Arvien vairāk

komplektējošo

detaļu tiek ievests

no Rietumiem

Aptuveni80% komplektējošo de-

taļu tiek ievests, no šā daudzuma

aptuveni 25% procenti no rie-

tumvalstīm. Nākotnē šis īpatsvars

palielināsies.
Krievijas tirgus nav sevišķi per-

spektīvs valsts iedzīvotāju zemās

maksātspējas dēļ, tomēr ir veikti

vairāki veiksmīgi darījumi ar to re-

ģionupārstāvjiem, kuros tiek ražo-

ta produkcija eksportam, piemē-

ram, derīgo izrakteņu ieguve un

pārstrāde.

Rūpnīca operatīvi reaģējusi uz

pārmaiņām ārējā tirgū, laikus

izmainot saražotās produkcijas

sortimentu, lai netiktu ražota

produkcija, pēc kuras nav pie-

prasījuma. Noliktavās gan ir lieli

nerealizētāsprodukcijas uzkrāju-

mi, kurus pašlaik ir grūtības pār-

dot.

Lai realizētu šo produkciju, da-

ļu no algas strādājošie saņem grau-

dā rūpnīcas ražojumos. Ja mē-

neša laikārūpnīca saražo produk-

ciju aptuveni 130 tūkstošu latu vēr-

tībā, tad darbinieki algās saņem

aparatūru 25 30 tūkstošu latu

vērtībā.

Rūpnīcas vadība cer, ka uzņē-

mumaparādus daļēji spēs segt fir-

ma Rigonda-serviss, pret kuru tā

nesen uzvarēja saimnieciskās tie-

sas prāvā.

Pēdējo mēnešu tirgus analīze

rāda, ka rūpnīcas nākotne saistā-

ma galvenokārt arakustisko sistē-

mu ražošanu. Jau pašlaik vairāk

nekā 90% no tām tiek pārdotas rie-

tumvalstīs. Tiek pārdotas ne tikai

gatavas akustiskās sistēmas, bet

arī skaļruņi, kuru kvalitāte ir pie-

tiekamiaugsta.

Rūpnīcas teritorija ir iespaidīga

25 ha, un tās uzturēšanas izmak-

sas irļoti lielas. Attiecīga ir arī strā-

dājošo struktūra tiešajā ražoša-

nā nodarbinātatikai aptuveni pu-

se no strādājošajiem. Tiek nopiet-

ni strādāts pie tā, lai samazinātu

izmaksas nerentablajās ražošanas

jomās.

Grūtības apsaimniekot
neizmantotās

ražošanas platības
Pagaidām ražošanai tiek izman-

tota tikai piektā daļa no ražošanas

platības.

Lai samazinātu ražošanas

izmaksas, rūpnīca ar Valsts īpa-

šuma fonda akceptu pārdod vai

izīrē ražošanā nevajadzīgos pa-

matfondus.

Grūtības ir ar ražošanas platī-

bu iznomāšanu, jo ražošanas pro-

cess veido nepārtrauktuķēdi, bet

atsevišķas ražotnes pārvietot uz

citām telpām nav iespējams. Izvei-

dot teritoriālisavrupas ražotnes šā

iemesla dēļ praktiski nav iespē-

jams.
Ir bijuši vairāki priekšlikumi iz-

veidot rūpnīcā ražotnes, kas nav

saistītas ar rūpnīcas līdzšinējās dar-

bības profilu (šūšana, apavu ražo-

šana) , tomēr rūpnīcas vadība uz-

skata, ka jāturpina darboties savā

jomā, kurā jau uzkrāta pieredze.

Veiksmīga sadarbība izveidoju-

sies ar Vācijas firmuFriwo, kas pie-

gādāvisas komplektējošās detaļas
barošanas bloku montāžai. Bloki

tiek samontēti, pēc tam nosūtīti at-

pakaļ uz Vāciju.

Šajā ražotnē pašlaik strādā ap-

tuveni simt darbinieki, bet Vācijas

partneri sola palielinātpasūtījumu,

un tad martā barošanas bloku ra-

žošanā būs nodarbinātajau aptuve-

ni puse no rūpnīcā strādājošajiem
seši simti strādnieku>

Rīgas radio rūpnīcas perspektīvākā eksportprodukcija - akustiskās sistēmas.

Foto - Uldis Briedis, Diena
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Nav jāaizsargā bankas, bet gan noguldītāji
Raksti 12.decembra avīzē par to, ka komercbankas ie-

rosina veidotbanku aizsardzības fondu,unarī to, cik grū-

ti mazajiem un vidējiem uzņēmumiem dabūtbankas aiz-

devumus, liek man rakstīt šo vēstuli.

Vispirms navjāaizsargā bankets, betgan noguldītā-

ji. Jajau valdība sāks aizsargātbankas, drīz vien sevišķu
aizsardzību viens pēc otraprasīs visi no auto importie-
riem līdz zosu ganiem, un tirgus saimniecībanespēs vei-

doties. Valdībai gan jārūpējas par taupīgo cilvēku un dar-

bīgo uzņēmēju.Taču tādēļ navjāizgudrojaunsritenis.Ame-

rikas Savienotajās Valstīs to, panāk Federal Deposit Insu-

ranceCompany federālāvaldībaapdrošina visus indivī-

duun uzņēmumunoguldījumuslīdz HX) 000 dolāruun kon-

tus tajās bankās, kuras šajā apdrošināšanas sistēmāiestā-

jas uniemaksāproporcionālasprēmijas. Gandrīzvisās ban-

kās redzamā vietā ir uzraksts MemberofFDIC, jo tās ban-

kas, kas nepiedalās, nevar, protams, gaidītdaudz noguldī-

tāju.Taupīgie latviešiAmerikā dažkārt lielās arto, cik ban-

kas katram ir «pilnas», jo vairāk par apdrošināto summu

kādā bankā atstātir vieglprātīgi.Latvijā šī apdrošinātāsum-

ma varētu būt Ls 50 000 vai mazāka.

Šī apdrošināšanapalīdz ari bankām, jo lielā mērā pa-

sargāno baumu vai ūsas dezinformācijas radītasnoguldī-

tāju panikas un no tūlītējas noguldījumuatmaksas prasī-

bām, kādas neviena banka nespēj apmierināt, jo nauda

taču nestāv seifā, bet ir aizdota ražotājiem, tirgotājiem un

patērētājiem.
Ja Saeimai un valdībainav bail no kriminālajiem ele-

mentiem,ja tai rūp īsta Latvijas saimniecības atplaukša-

na, ja tā tautas labklājību spēj likt augstāk par savu pašla-

bumu, augstāk parkorumpēto aprindu dāvanāmun drau-

diem, tāspieņemtu vēl šādus lēmumusvai likumus:

1. Lai lielajām «haizivīm» nedotuiespēju pēkšņiunbez

iepriekšējabrīdinājumaaizbēgt, uz 10 gadiemiesaldētvi-

sus privātpersonu banku noguldījumus virs Ls 50 000.

To uzņēmumu līdzekļus, kas maksā nodokļus un savas

grāmatas atver nodokļu inspekcijai, protams, neiesaldēt.

2. Visiem esošajiem un turpmākajiemaizņēmumiem
noteikt maksimāloprocentulikmi 10% gadā.

3. Par iesaldētajiem, esošajiem un jaunajiem noguldī-

jumiembankām atļaut maksāt kādu vien procentu likmi

tās spēj saviem klientiem piedāvāt Ja maksimālais ienā-

kums būs 10%, bankas noguldītājiemvarēs maksāt var-

būt 4—5% gadā,kas ir vairāk, nekā patlaban maksāAme-

rikā. Tas veicinātu efektīvu banku darbībuun sacensību.

Tas krājējs vai kapitālists, kas grib lielāku peļņu, lai savu

naudu ieguldaakcijās, kur ir lielāks risks, bet kas ir ne-

pieciešamas rūpniecības un citu lielākuuzņēmumukapi-
talizēšanai.

Var jau būt,ka šie amatieraierosinājumi (izņemotpir-
mo) ir pārāk vienkārši. Bet valdībai un Saeimai ir jābūt

vadītājiem, un mūsu kriminalitātes pārsātinātajā ekono-

mikā man prātānāk Vinstona Čērčila—vienano moder-

nās pasaules lielākajiem tautas vadoņiem—novērojums:
«The malice ofthe voicked is eaual to the vueakness ofthe

virtuous,» brīvi tulkojot neliešu ļaunums ir vienlī-

dzīgs labestīgo vājumam.

Vilis Vārsbergs Rīgā

Latvijas aviolīnijas pārdod sanatoriju Baltija par 2,4 miljoniem latu

Rīga. (BNS) Valsts akciju sa-

biedrība Latvijas aviolīnijas (Lat-

avio) ir pārdevusi tai piederošo sa-

natoriju Baltija par 2,4 miljoniem

latu Sentvinsentā un Grenadīnās

(salu valstis Kārību jūrā) reģistrē-

taifirmai ValleyInvestmentsLtd., lai

norēķinātos ar saviem kredito-

riem, BNS pastāstīja Latavio vice-

prezidents Andris Burtnieks.

Kā zināms, Latavio parāds ir ai>

tuveni 10 miljoni ASV dolāru, bet,

pārdodot sanatoriju Baltija, tas tiek

samazināts par jau minētajiem 2,4

miljoniem latu.

A.Burtnieks sarunā ar BNS iz-

teica iespējamību, ka drīzumātiks

pārdots ari cits Latavio īpašums,

piemēram, vairākas lidmašīnas, kas

patlaban netieklietotas, kā arī lidos-

tas Rīga viesnīca un nepabeigts an-

gārs lidmašīnuapkopei un remon-

tam lidostāRīga.
A.Burtnieks pastāstīja, ka Lat-

avio rīkojas tāpat kā citas aviosa-

biedrības, kas nonākušas finansiā-

lās grūtībās. Arī Ziemeļvalstu avio-

sabiedrība SAS ir pārdevusi savā

īpašumā esošās viesnīcas.

Sanatorijas Baltija pārdošanai ti-

ka saņemta atļauja no Satiksmes

ministrijas, bet sanatorijas cenu no-

teikuši Latvijas Privatizācijas aģen-
tūras (LPA) eksperti.

Kā jau ziņoja BNS, 27.decembrī

Ministru kabinets apstiprināja 93

valsts īpašuma objektu privatizāci-

jas sarakstu, kurā ir iekļauta arī

valsts a/s Ijītvijas aviolīnijas.

ABurtnieks BNS pastāstīja, ka

Latavio valde ir iesniegusi LPA

aviosabiedrības privatizācijas
priekšlikumu, kurānoteikts, ka jau-

najāaviosabiedrībā 51% akciju pie-

derētu valstij, 25% akciju vietē-

jām vai ārvalstu firmāmun 24% ak-

ciju nacionālajām vai ārvalstu

aviosabiedrībām.Kā sarunā ar BNS

uzsvēra ABurtnieks,Latavio valdes

iesniegtais aviosabiedrībasprivatizā-

cijas priekšlikums ir izstrādāts sa-

skaņā arI.atvijas Republikas likum-

došanu, turklātneizslēdziespēju jau-

nas aviosabiedrības veidošanā ie-

saistīt ārvalstu aviosabiedrības, ari

SAS unBaltie InternationalAirlines.

Saskaņā ar spēkā esošo likumdo-

šanu LPA valdījumā nonākušajiem
valsts uzņēmumiem un uzņēmējsa-

biedrībāmtiek izsludināts privatizā-

cijas pieteikumu iesniegšanas ter-

miņš, līdzkuramvisi ieinteresētiepri-
vatizācijas subjekti var iesniegt savus

privatizācijas projektus. Savukārt

LPA izstrādā optimālos katra uzņē-

muma privatizācijas noteikumus>

Banku ziņas

Latvijas
Depozītu bankā no

l.janvārajaunasprocentu
likmes. Parprivileģēto de-

pozītu no l.janvāra tiks aj>

rēķinātas likmes 8 —17%gadā, par

dienu depozītu 4,5 15% gadā.

Turpmāk privileģētos depozītus

pieņems arī latos.

Dienu depozītus bankāpieņem

uz termiņu no divām līdz 30 die-

nām, sākot no Ls 3000 un USD

5000. Ārvalstu valūtās dienu depo-

zītus Latvijas Depozītu banka

(LDB) pieņem uz termiņu ne īsā-

ku par piecām dienām, jo latu īs-

termiņa resursus ir vieglāk izman-

tot. Procentu likmes dienu depozī-
tiem ir diferencētasno 4,5 līdz 15%

gadāatkarībā no noguldījuma ter-

miņaun valūtas veida.

LDB ir ieviesusi jaunu termiņu
iedalījumu: no vienalīdz diviemmē-

nešiem, no trim līdz sešiem un no

6 līdz 12 mēnešiem, kā ari sīkāku

noguldījumu summu sadalījumu

kategorijās. Līdz Ls 100 000 ir pa-

augstināta robeža depozītam, par

kuru procentiem bankagatava vie-

noties atsevišķi. Procentu likmes

noteiktas vienādas visām valūtām.

LDB ieviesusijaunupakalpojuma

veidu īstermiņa privileģētais de-

pozīts ar procentu izmaksu katru

mēnesi. Gada procentu likme šā-

dam depozītam ir par 0,5% mazāka

nekā depozītam ar procentu izmak-

su termiņabeigās. Līdz Ls 100sama-

zināta minimālā summa, ko banka

pieņem privileģētajā depozītā. Atcel-

ta automātiskā depozīta termiņa pa-

garināšana pēc termiņa beigām

noguldījums un procenti tiek ieskai-

tītiklientakontā. LDB valde nolēmusi

no nākamā gada samazināt procen-

tu likmi, kas tiekaprēķināta parkon-

tu vidējo atlikumu 4 5% gadā.
Banka paaugstinājusi minimālā

atlikuma lielumu, kas nepieciešams

juridiskas personas kontā, lai sa-

ņemtupar toprocentus Ls 1000,va-

lūtas kontā USD 2000. Jaunus

kontus LDB atver tikai filiālē nr.l

KBarona ielā 20/22.

LDB sākusi maksāt procentus

par depozītiem, kas iemaksāti, lai

varētu saņemt akreditīvu. Atkarībā

no akreditīva veidabanka izmaksā

5 7%gadā. Bez pastāvošajām

akreditīvu formām LDB ieviesusi

arī īsās formas akreditīvu un tā

saukto tīro akreditīvu.

LDB ir sākusi apmaksāt Ameri-

can Express ceļojuma čekus, neņe-

mot par to komisijas naudu.�

Atvērts lielākais azartspēļu
nams Latvijā
Valdis Jalinskis

Trešdien Rīgā, Blaumaņa ielā 8

(bijušās kafejnīcas Kristīnetelpās),

atklāja lielāko kazino Rīgā un ari

Latvijā. Šis azartspēļu nams pieder
firmaiJ&MCo Ltd, kam tas ir jau

desmitaisLatvijā Šos azartspēļu na-

mus vairāk pazīst ar nosaukumu

Admirāļu klubs.

Kāpastāstīja firmas direktors Jā-

nis Dāvis, azartspēļu namā ir 24

azartspēļu automātiun 8ruletes un

Black Jack galdi. Jaunais kazino ar

SIA Celtnieks palīdzību tapa pusot-

ra mēneša laikā.

Kā pastāstīja firmas direktors

rīkotājs Jānis Zuzāns, azartspēļu
nams būs pieejams visiem intere-

sentiem neatkarīgi no apģērba

(tātad varēs iet ari sporta biksēs

un bez kaklasaites), javien tas ne-

traucēs pārējiem apmeklētā-

jiem.^

k lietiskam
I cilvēkamPIRMDIENA, 2 JANVĀRIS, 1995

Rīgas radio rūpnīca lēnam kapiņa ražošanu
Turpinājums no 7.lpp.
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

VAR® BASIC

BASIC 486 SX 25,256 Kb Cache, 4Mb RAM,

210Mb,HDD,1 Mb Video.

BASIC 486 DX 40,256 Kb Cache, BMb RAM,
420 Mb HDD, 1 Mb Video.

BASIC 486 DX2 66,256 Kb Cache, BMb RAM,
420 Mb HDD, 1 Mb Video.

VAR®for Windows

486 SX 25,256 Kb Cache, 4Mb RAM, 210 Mb

HDD, 1 Mb VLB Video.

486 DX 40,256 Kb Cache, BMb RAM, 420 Mb

HDD/1 Mb VLB Video.

486 DX2 66,256 Kb Cache, BMb RAM, 420 Mb

HDD.I Mb VLB Video.

VAR MultiMedia

486 DX2 66,256 Kb Cache, BMb RAM, 420 Mb

•HDD, 1 Mb VLB Video, Mitsumi DS CD-ROM

drive,
16-bit Sound Bla'ster Creative Labs,

Genius Hi-Fi speakers.
Visos komplektos ietilpst: j
3.5" FDD. |
2S/1 P Porti; Mini Tower Case; 101 Taustiņu 1

klaviatūra, 14" Krāsu monitors TATUNG, SVGA, '
0.28 mm, MPR 11, (LE) Green (VAR® MultiMedia

15" krāsu monitors TATUNG, UVGA, 0.28 mm,

MPR 11, (LE) Green, Power Management), Genius

Mouse One ar paliktni, 10 gab. BASF disketes

EPSON® drukas

EPSON LX - 300 (šaurais, 9 adatas, 264cps)
EPSON FX - 1170 (platais, 9 adatas, 380 cps)
EPSON LQ - 570 (šaurais, 24 adatas, 252 cps)
EPSON LQ - 1070 (platais, 24 adatas, 252 cps)"
EPSON Stylus 800 (tintes, 180 cps-LQ)
EPSON Stylus 1000 (platais, tintes, 150 cps-LQ)
Hevvlett Packard® drukas

HP LaserJet 4L (300 dpi, 4 ppm, 1 Mb)
HP Laser Jet 4P (600 dpi, 4 ppm, 2 Mb)
HP Desk Jet 310 (300 dpi, 4 ppm, 1 Mb)
HP Desk Jet 560 C(600x300 dpi, 3 ppm)
OKI® drukas

OKI OL4OO EX

OKI OL 410 EX

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14. Tālr. 221133

NESTE OY is a Finnish companyspecialising in oiland petrochemical products ivith

production plants and daughter companies in over 30 countries, amongstothers inall Baltie

countries. Neste daughter companies, Latvian Traffic Service, ivhich is ajoint venture company with

Latvias Nafta, and the 100%Neste oivned
company Neste Oil Latvia, operate in both ivhohesalesandretail oil

tradeas ivell as with aģentsaies to thirdcountries. Bothcompanies are hased inLatvia. They currently employ
70 persons andalso run four petrol stations in theRiga area. A position is notu availablefor a

FINANCIAL MANAGER
vvho vvill be based in Riga

Your task is to manage the economic administration of these

companies. You vvill headthe accounting department vvhichemploys
seven persons. You have personai responsibility for the financial

planning and cash flow control. You can analyse transactions and

are capable ofreacting tochange. Yourtasks also ineludedravving up

prognosis and reporting at concern level.You havebasie academic

level education in accounting and finance, experience vvithin

economic administration as vvell as supervision. You have an

understanding ofutilising datasvstems in financialaccounting and

you have possibly already gained experience in vvorking in an

international company.You are aged betvveen 30-35 years and have

a fluent commandof English and Russian. You are an independent

person, but aco-operative professional. The right person is offered

a chance for career development in an international atmosphere.

Please sendyourfreely formulated application inEnglish vvithin ten days to MercuriInternational, address 1. Ganibu dambis 15-113,

RigaLVIOIO. Shouldyou require further details, please contact consultantJuha Saastamoinenat Mercuri Urval, tel. int+3sB+o+44l 744.

Please markyour envelope "NESTE".

REKIAMA/SLUDINAīIMI

Latvijas Tirdzniecības un

rūpniecības kameras informācija
PirmāLatvijas tirdzniecības mi-

sija Rietumeiropā!

Pēc ļoti veiksmīgajām Austrijas
tirdzniecībasmisijām Latvijā 1993.g-

ada septembrī un 1994.martā.

Latvijas Tirdzniecībasun rūpnie-

cības kamera sadarbībāar

Latvijas vēstniecību Austrijā

un Austrijas Tirdzniecības

kameru rīko

Latvijas tirdzniecības misiju

Austrijā,
kas notiks Vīnē, 1995.gada 13.

—l7.martā.

Latvijas uzņēmējus, kas vēlas no-

dibinātvai attīstītkontaktus ar Aus-

trijas firmām savas produkcijas ek-

sportam, kā ari importam uz Latviju,

līdz 1995.gada 13.janvārim lūdzam

pieteikties LTRKBiznesa veicināša-

nas daļā.
Tālrunis uzziņām 225558 vai

333228.

No 24. līdz 30.maijam Hanoverē

(Vācija) vienlaikus notiks divas

starptautiskas izstādes Interholz

un Ligna Hannover'9s. Interholz

tā ir starptautiska kokmateriālu un

kokmateriāluprodukcijas izstāde.

Ligna Hannover —■ starptautiska

kokapstrādes un mežsaimniecības

mašīnu un iekārtu izstāde.

Šīs izstādes ir pasaules lielā-

kais notikumskokapstrādes un

mežsaimniecības nozarēs! Tās

apmeklē desmitiem tūkstošu ap-

meklētāju no kokmateriālu tirdznie-

cības, kokapstrādes, mēbeļrūpnie-
cības un celtniecības firmām, pie

kam gandrīz puse no apmeklētā-

jiem ir ārzemnieki (no citām Eiro-

pas, Amerikas un Āzijas valstīm).
Jums irunilālaiespēja atrast pir-

cējus savai produkcijai zāģmate-

riāliem, apaļkokiem, finierim, skaidu

platēm, galdniecības platēm; parke- •

tam, logiem, durvīm, koka kāpnēm,

sagatavēmmēbeļrūpniecībai uncitai

produkcijai, kā ari iepazīties ar jau-

nākajiem kokapstrādes unmežizstrā-

des mašīnu un iekārtu paraugiem.

Ja jūs ir ieinteresējusi šī vienrei-

zējā iespēja, lūdzam zvanītpa telefo-

nu 225558 vai griezties Latvijas
Tirdzniecībasun rūpniecības ka-

merā, 3.istabā.

Latvijas Tirdzniecībasun rūpnie-

cības kamera unLielbritānijas Bal-

tijas Tirdzniecības kamera ielūdz

jūs*piedalīties Lielbritānijas tirdz-

niecības misijā Rīgā, 1995.gada 12.

un 13.janvāri viesnīcas Latvijakon-

ferenču zālē.

Pieteikties LTRK, Brīvības bulv.

21 (4.stāvā), 3.istabā. Tālrunis

225558; Liepājā 29019; Daugavpilī
25114.

Lielbritānijas tirdzniecības misija Rīga
Nr. Lielbritānijas

firmas

1. Considar

(UK) Ltd.

2. Coram

(UK) Ltd.

3. G.E.R.

International

Ltd.

4. JA.Kronsten

&Co

Darbibas nozare

Tirdzniecībaar tēraudu,

melnajiem un krāsainajiem

metāliem, metāllūžņiem
Vannasistabu un dušu

iekārtu, piederumu,

un santehnikas ražošana

Tirdzniecībaar porcelāna
un māla traukiem,

portatīvajām gāzes plītīm,
dāvanām, rotaļlietām,

ceļojumu piederumiem,
apģērbu, apaviem, tapetēm

un tapešu līmi

Aviācijas iekārtu

tirdzniecībaun konsultācijas

par to izmantošanu

12. un 13.janvarī
Vēlamiepartneri

*Firmas, kuras

nodarbojas ar metālu

tirdzniecību
*Minētopreču

importētāji, tirgotāji
un izplatītāji
*Minēto preču
importētāji, izplatītāji

un tirgotāji

7. Dedicated

Micros

Aviācijas iekārtu *Lidostu iekārtu,

tirdzniecībaun konsultācijas tehnikas, skrejceļu pret-

par to izmantošanu apledojuma līdzekļu,
lidmašīnuiekārtu

importētāji, izplatītāji

un lietotāji

5. Hemphurst Tirdzniecība ar lietotiem *Brokeri, aģenti un

Ltd. un atjaunotiem darbgaldiem starpnieki minēto

un iekārtām tipogrāfijām, iekārtu tirdzniecībai ar

iepakošanai, pārtikas pārstrā- pieredzi poligrāfijas,
deiun fasēšanai, celtniecībai iepakošanas, pārtikas

un lauksaimniecībai pārstrādes, celtniecības

un lauksaimniecības

nozarēs

Investīciju un finansu *Ministrijas, aģentūras
operācijas, privatizācija, un firmas, kas nodarbo-

projektu finansēšana, darbība jas ar privatizāciju un

akciju un kapitālu tirgū ārzemju investīcijām,
kā ari naftas, gāzes, ķī-
miskajā, farmaceitiskajā

rūpniecībā, enerģētikā,

telekomunikācijās
vai transportā

Kabeļelevīzijas un *Firmas, kas darbojas
drošības sistēmu piegāde drošības sistēmujomā

un vēlētos pārdot un iz-

platīt minētās iekārtas

6. NatWest

Marķēts

Kabeļelevīzijas un

Imports
Firmas, kas vēlas Latvijā pārdot
1413

Hispano Tebisa, Spānija

Virtuves traukus

Ir katalogs

1414

Ērta Epec, Beļģija
Plastmasas detaļas
Ir katalogs

1398

Stokota, Beļģija

Autotransportu, cisternas degvielas

pārvadāšanai

Ir prospekts

1400

E.KlenkenbergBV, Nīderlande

Riekstus, žāvētus augļus
Ir apraksts

1407

World Cup, Packing Corp., ASV

Jogurtu,krēmu, pudiņu pildīšanas

iekārtas

Ir prospekts

Eksports
Firmas, kas vēlas Latvijā pirkt
1411

Ahico, Ungārija

Liellopu subproduktus

Ir apraksts

1388

Karl-Ernst Hauschild, Vācija
Metālus

Ir apraksts

1391

Luca Import/Export, Vācija

Sērkociņus

Sadarbība

1412

UNOMATlnternational,Vācija
Vēlas veidot Latvijā savu pārstāv-

niecību

Firma ražo profesionālu video, fo-

to tehniku. Ir firmas katalogi.

Sīkāka informācija LTRK, Brīvī-

bas butv. 21 (4.stāvā). 3.istabā. Tāl-

runis 225558; Liepājā 29019; Dau-

gavpilī 25114.



UZŅĒMĒJDARBĪBA UN SABIEDRĪBA

Coca-Cola piesaka karu alumīnija kārbām

Sabiedrība
Coca-Cola Co pa-

ziņojusi, ka tā savu produk-

cija turpmāk pildīs skārda

kārbās. Pagaidām gan tas

attiecas tikaiuzatsevišķām sabied-

rības ražotnēm, kuras atrodas Ei-

ropā. Ja eksperiments izdosies, ir

plānots šo tehnoloģiju ieviest arī

pārējās Eiropasun Āzijas rūpnīcās.

Savukārt nopietnākais Coca-

Cola konkurents Pepsico paziņoja,
ka tā produkcijas fasēšanā paplaši-

nās plastmasas taras izmantošanu,

arī Austrālijas lielākais bezalkoho-

lisko dzērienu ražotājsabiedrība
Lion Nathan paziņoja par atteikša-

nos dzērienus pildīt alumīnija kār-

bās. Tas viss analītiķiem ļāvis seci-

nāt, ka pasaules tirgū kritīsies me-

tālu cenas. Piemēram, sabiedrības

Bell Commodities pārstāvis Pīters

Grēmsatzīmēja, ka tikai Coca-Colas

atteikšanāsnākošajā gadāizmantot

alumīnija kārbas samazinās alumī-

nija patēriņu apmērampar 1 miljo-

nu tonnu.

Pret nāves spriedumualumīni-

jam, ko bija parakstījuši daudzi

eksperti, iebilda metālu ražotāji.

Viņi izteica šaubas, vai uzņēmēji
būs gatavi praktiski pildīt savus

solījumus. Alumīnija ražotāji uz-

skata, ka tas viss ir normāli. Paš-

laik notiek tikai tirgošanās. Viņi
uzskata, ka Coca-Cola speciāli iz-

vēlējusies laiku šādam paziņoju-

mam, jo pašreiz notiek pārrunas

par metāluiepirkšanu nākamajam

gadam. Turklāt neviens no metā-

lu ražotāju klientiem nav sekojis

Coca-Cola solim.

Tikpat svarīgs ir arī metālražo-

tāju arguments, ka nekādas reālas

izmaiņasmetālu tirgū sakarāar dzē-

rienu ražotāju aktivitātēm, vismaz

Eiropā, nenotiks. Piemēram, Eiro-

pas lielākā Coca-Cola ražošanas

struktūra Coca-Cola in Deutschland

jau tagad 80% produkcijas pilda
skārda kārbās, savukārt pārējie ta-

ras ražotāji pārsvarā izmantootrrei-

zējās izejvielas.
Metāla ražotāji nav aizmirsuši ari

vides piesārņojumafaktoru. Alumī-

niju var daudz labāk pārstrādāt ne-

kā skārdu. Līdz ar to Coca-Cola var

sadusmot diezgankareivīgi noska-

ņotās zaļo grupas.

Eksperti atzīmē, ka skārds alu-

mīnijam nevar būtkonkurents. Tas

esot pagātnes materiāls. Lielākas

briesmas alumīnijam radaplastikā-

ti, bet par plastmasas iepakojumu

plašāku izmantošanu, izņemot sa-

biedrībuPepsico, neviens vēl pagai-

dām nerunā.

Psiholoģiskā kara pirmajā daļā

ir uzvarējuši metālisti. Kas notiks

tālāk, to rādīs laiks.�

Sagatavots pēc

KomersantDaily materiāliem

Kas jāzina siltuma patērētājam
un ko viņam labāk nezināt?
Roalds Bekers inženieris

Rīgas
pilsētas termofikāci-

jas pārvalde kopā ar SIA

Pētergailis izdevuši intere-

santu normatīvo materiā-

lukrājumu par to, kas būtu jāzina

siltuma patērētājiem. Tas -izdarīts

laikus, jo šāds izdevums izdots pir-

mo reizi pēe ilgiem gadiem, un tas

noteikti noderēsvisiem siltuma pa-

tērētājiem.

Diemžēl izdevuma izveidošanā

nepiedalījās neviens speciālists no

valsts a/s Latvenergo, kam tieši pa-

kļauti galvenie siltuma ražotāji
TEC-1 unTEC-2,kuri patērētājiem

piegādā 70%no visas Latvenergo sa-

ražotāssiltumenerģijas. Termocen-

trāļu produkcijas pašizmaksa ir gal-

venais rādītājs, pēc kura tiek noteik-

ti siltumenerģijas tarifi. Rīdzinie-

kiem būtu interesanti uzzināt, kā

veidojas šiesiltumenerģijas tarifiun

kādēļ Rīgā par 1 Gcal siltuma jā-
maksā tikpat, cik Viļņā, Minskā un

Tallinākopā, vai arī divasreizes vai-

rāk nekā tikai Daugavpilī? Diemžēl

norādītajākrājumā nav dota atbil-

de uz šo vienkāršo jautājumu. At-

liek vienīgi cerēt, ka, veidojot otai

normatīvo materiālu krājuma izde-

vumu, ĪMtvenergo atradīsies laiks,

lai sagatavotu atbilstošas publikā-

cijas.

Minētajā krājumā ievietoti divi

ļoti interesantinormatīviemateriā-

li. Viens no tiem ir gadu vecs, bet

tiek oublicēts pirmo reizi. ■

Tātad, pirmais «Instrukcija

par siltuma enerģijas uzskaiti un

piegādi patērētajam», kas izstrādā-

ta Rūpniecības un enerģētikas mi-

nistrijā un apstiprināta 1992. gada
14.decembrī. Nesaprotamu iemes-

lu dēļ no šīs instrukcijas izslēgts vie-

nīgais konkrētais piemērs

(B.punkts), pamatojoties uz kuru,
divus gadus Rīgā tika aprēķināti sil-

tā ūdens tarifi. Ja autori šo piemē-

ru uzskata par kļūdu, uzko jau tika

norādīts presē, tas būtu jāatzīst at-

klāti. Formulas pamatā, pēc kuras

tiek noteikts siltumapatēriņš apku-

rei, kļūdaini norādīts, ka aprēķinā-
tā apkures siltuma slodze atbilst

projekta slodzei tas principā ir

nepareizi, un tādējādi tiek palieli-

nāts galarezultāts, vēl jo vairāk tā-

dēļ, ka labošanas koeficients' K;
kam jābūt mazākam vai lielākam

par vienu, praksē, izrādās, ir lielāks

vai mazāks par divi.

Krājumā nez kādēļ nav norādīts

šīs instrukcijas autors. Lai aizpildī-
tu šo baltoplankumu, varu pateikt,
ka instrukcijas autors ir bijušās

Rūpniecības un enerģētikas minis-

trijas elektroenerģētikas nodaļas

vadītājs A.Ošs.

Otrs dokuments—«Metodiskie

norādījumi siltumenerģijas tarifu

aprēķināšanai», kurus parakstījuši
A. Ošs un A. Pakrastiņš un kurus

1993. gada ll.novembrī apstiprinā-
jis bijušais Enerģētikas valsts mi-

nistrsA.Krēsliņš. Norādījumu oriģi-
nālā ir norāde, ka aprēķinu pie-

mērs tiek gatavots un tiks izsūtīts

atsevišķi. Ir pagājis vairāk nekā

gads, betpiemērs vēl nav saņemts,

un, visticamāk, tāda nebūs vispār,

jopēc šādasmetodikas to atrastnav

nemaz tik vienkārši.

Ko rīdziniekiem izmaksājusi šī

spēle instrukcijās un metodiskajos

norādījumos, parādīs tikai pilnīga
datuanalīze.

Atliek siltuma enerģētiķiem ti-

kai novēlēt, lai otrajā izdevumā tik-

tu rūpīgi izanalizēti tajā publicētie
dokumenti, lai tiktu izlabotas atse-

višķas novecojušās formas, kas

minētas pielikumā, laitiktu pievēr-
sta lielākauzmanība jautājumiem

par dažādusiltumskaitītāju uzstā-

dīšanu un lietošanu, jautājumiem

par siltuma enerģijas uzskaiti dzī-

vojamās ēkās, kas pieslēgtas sil-

tumcentrālēm.Ņemot vērā pieau-

gošo siltumskaitītāju daudzumu,

nepieciešams izstrādā) siltumazu-

duma aprēķināšanas metodiku.

īpaša uzmanība jāveltī labošanas

koeficienta noteikšanas metodei

ziemas un vasaras siltumapatēriņa

režīmiem.Nebūtuslikti krājumā ie-

vietot arī hidrometeoroloģiskos rā-

dītājus, kas ļautu patērētājiem pa-

reizi noteiktattiecīgos parametrus

un labošanaskoeficientus. Krājuma

autori irveikuši lielu darbu, un gri-
bētos viņiem novēlēt, laiviņi iesāk-

to veiksmīgi pabeigtu.�

lietiskam
cilvēkam
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Grāmatvedība

2.janvāri pīkst. 10un 9.jan-

vāri pīkst. 17 LU Matemātikasun

informātikasinstitūtamācibuun

konsultāciju centrā Grādasākas

divu nedēļu intensīvie kursi bi-

lancspējīgu grāmatvežu sagata-

vošanā. Tā1r.213206 (plkst.B.3o

17.30).
«r No 3.janvāra firmaTeodors

rīko bilancspējīgu grāmatvežu

sagatavošanas kursus. Tālr.

561927, 550587,270375.
No 6.janvāra firmaBuhser-

viss rīko grāmatvedības kursus

grāmatvežiem iesācējiem.

Tā1r.392010, 401557, 585924

(pīkst. 8 22).
«- s.janvārī pīkst. 15 firma

Fortech organizē bezmaksas de-

monstrāciju un konsultāciju se-

mināru par grāmatvedības

programmu Miniapvārsnis.

Tā1r.285523, 285657.

<*■ 9.janvārī Bankas Baltija

centrs Enkuc rīko kursus grā-

matvežiem iesācējiem Grāmat-

vedības uzskaitepēc jaunās sistē-

mas un finansu atskaites sastā-

dīšana. Tā1r.281943.

••No 10.janvāra LU Kvalifi-

kācijas celšanas fakultāte orga-

nizē kursus grāmatvežiem iesā-

cējiem (krievu vai.). Tālr. 227112

(pīkst. 10—13).

f 10. un 24.janvārī LU grā-

matvežu un auditoru mācību

centrs organizē kursus grāmat-

vežiem iesācējiem. Tā1r.224036.

*" 10.janvārī pīkst 13.30 LU

Matemātikasun informātikas in-

stitūta mācību un konsultāciju

centrā Grāda sākas kursi strā-

dājošiem grāmatvežiem.
Tā1r.213206 (pīkst. 8.30

17.30).
<*- No 16. līdz 21. janvārimLU

Grāmatvežu un auditoru mācī-

bucentrs un auditorufirma Mo-

ore Stephen (Anglija) rīko kur-

sus Grāmatvedība un audits

starptautisko standartu skatīju-
Tālr. 224036.

w 17.janvārī mācību centrs

Latvikon rīko trīs dienuseminā-

ru Grāmatvedības uzskaite tir-

dzniecībāun sabiedriskajā ēdinā-

šanā. Tālr. 217202, 738072.

Kursi, semināri, izstādes

lēniem, studentiem un bezdarb-

niekiem iespējama atlaide.

Tā1r.274394 (pīkst. 12 16),
412002.

** 10. un 12.janvāri plkstlO fir-

ma Letonis organizē angļu valodas

kursus. Pensionāriem, invalīdiem,

skolēniem, studentiem un bez-

darbniekiem iespējama atlaide.

Tā1r.274394 (plkst.l2—l6), 412002.

** 10.janvāri Rīgas Kongresu

namaValodu centrs organizē lat-

viešu valodas kursus (ar atestāci-

ju) klausītājiem ar priekšzināša-
nām. Skolēniem, studentiem,

pensionāriem atlaide. Tālr.

323374.

<** 11.janvāri Rīgas Kongresu

nama Valodu centrs organizē an-

gļu valodas kursus pirmskolas ve-

cuma bērniem plkst.l7 bez

priekšzināšanām, pīkst. 16 ar

priekšzināšanām. Tā1r.323374.

«•* 16. un 18.janvāri firmaLeto-

nis organizē latviešu valodaskur-

sus ar atestāciju. Pensionāriem,

invalīdiem, studentiem un skolē-

niem iespējama atlaide.

Tā1r.274394 (plkst.l2 16),
412002.

Firma Sano organizē angļu,
vācu, un latviešu valodas kursus

(ar atestāciju). Bezdarbniekiem,

skolēniem, studentiem un pensi-
onāriem atlaide. Tā1r.364214,
555616.

<*~ Firma Nikolass rīko latvie-

šu valodaskursus pieaugušajiem

un bērniem, kā ari angļu un vācu

valodas kursus grupās un indivi-

duāli. Tā1r.583772.

Firma Latedrīko angļu, vā-

cu, latviešu (ar atestāciju), spāņu,
franču un itāļu valodas kursus.

Skolēniem, studentiem, pensio-
nāriem atlaide. Tā1r.275656.

<*- FirmaLatedrīko angļu, vā-

cuun latviešu valodaskursus sko-

lēniem.Tā1r.275656.

Skolotāju savienība organi-
zē angļu, vācuun latviešu valodas

kursus skolēniem ziemasbrīvlai-

kā no 27.decembra līdz 6.janvā-

rim.Tālr.22sl22, 227829.

*r Lingvistiskais centrs Lexis

rīko angļu valodas kursus skolē-

niemun pieaugušajiem, vācu un

krievu valodas kursus ārzemnie-

kiem. Centrs rīko krievu valodas

pasniegšanas metodikas kursus

ārzemniekiem. Tā1r.374297

(plkst. 9 —l3).

Valodas

**No 2.janvāra Latvijas Zinī-

bu biedrībasValodu centrs or-

ganizē latviešu (ar atestāciju),

angļu, zviedru, flāmu (holandie-

šu) valodaskursus. Bezdarbnie-

kiem, pensionāriem, studen-

tiem, skolēniem—atlaide.Tālr.

278646 (pīkst. 10—16).

W No 3.janvāra firma Teodors

rīko latviešu valodas kursus.

Tālr. 561927,550587,270375.

4.janvārī pīkst. 17 Rīgas

Kongresu nama Valodu centrs

organizē angļu valodas kursus

ar minimālāmpriekšzināšanām.

Skolēniem, studentiem, pensio-
nāriem atlaide. Tālr. 323374.

*~ 4.janvārī pīkst. 18.30Rīgas

Kongresu nama Valodu centrs

organizē angļu valodas kursus

ar vidējām un labāmpriekšzinā-
šanām. Skolēniem, studentiem,

pensionāriem atlaide. Tālr.

323374.

<•* 4.janvārī pīkst. 19.10firma

Letonis organizē franču valodas

kursus. Pensionāriem, invalī-

diem, skolēniem, studentiem un

bezdarbniekiemiespējama atlai-

de. Tālr. 274394 (pīkst. 12

16), 412002.

4. un 6.janvāri pīkst. 15 fir-

ma Letonis organizē somu valo-

das kursus. Pensionāriem, inva-

līdiem, skolēniem, studentiem

un bezdarbniekiem iespējama
atlaide.Tālr.274394 (pīkst 12—

16), 412002.

*~ s.janvāri pīkst. 19.10firma

Letonis organizē itāļu valodas

kursus. Pensionāriem, invalī-

diem, skolēniem, studentiemun

bezdarbniekiemiespējama atlai-

de. Tālr. 274394 (pīkst. 12

16), 412002.

s.janvārī pīkst. 17.30 Latvijas
Zinību biedrības Valodu centrs

organizē spāņu valodas kursus

iesācējiem. Bezdarbniekiem,

pensionāriem, studentiem, sko-

lēniem atlaide. Tā1r.278646

(pīkst. 10—16).
<** 9.janvārī pīkst. 17 Latvijas

Zinību biedrībasValodu centrs

organizē vācuvalodaskursus ar

minimālām priekšzināšanām.

Bezdarbniekiem, pensionāriem,
studentiem, skolēniem atlai-

de.Tālr.278646 (pīkst. 10—16).
*~ 9.janvārī pīkst 16 un 12.ja-

nvāri pīkst. 16.30firmaLetonis or-

ganizē zviedru valodas kursus.

Skolēniem, studentiem, pensio-
nāriemun invalīdiemiespējama
atlaide.Tā1r.274394(pīkst 12—

16), 412002.

«•* 9.janvārī pīkst. 19.10 un

10.janvāri pīkst 18 firmaLetonis

organizē angļu valodas kursus.

Pensionāriem, invalīdiem, sko-

mināmDzīvokļu un mazas apbū-

ves privatizācijas kārtība. Tālr.

323890,323893.
** ll.janvārī Gatviešu vai.) un

12.janvāri (krievu vai.) Rigas Zi-

nātnesun tehnikas namsrīko se-

mināruGrozījumi likumā«Parie-

dzīvotāju ienākuma nodokli». le-

nākuma nodokļa aprēķināšanas
kārtība pēc iesniegtās deklarācijas.
Deklarācijas sastādīšanas un ie-

sniegšanas kārtība. Tālr. 323895,
323890.

<** ll.janvārī pīkst. 19 Latvijas
īpašnieku apvienība rīko seminā-

ru Pilsētas nekustamo īpašumu

pārņemšana. Tālr. 289562.

** 16.janvāri pīkst. 13 notiks se-

minārsJaunākais Krievijas mui-

tas noteikumos. Tā1r.228647,

213856, 227774.

»•* No 16. līdz 18.janvārim LU

Pašvaldību un projektu vadības

valsts mācību centrs rīko seminā-

ru Lietvedības pamati. Tālr.

223324,223381.
*• No 16. līdz 19.janvārim LU

Pašvaldību un projektu vadības

valsts mācību centrs rīko seminā-

ru Lietišķā ētika. Saskarsmes psi-

holoģija. Diplomātiskais protokols.
Tālr. 223324, 223381.

<*" Līdz 16.janvārim Rīgas Teh-

niskās universitātesRīgas bizne-

sa skola 1994./1995.mācībugadā

sagatavošanas kursā papildus uz-

ņem jaunus studentus ar labām

angļu valodas zināšanām maģis-
tra grāda iegūšanai MBA (Mas-

ter ofBusiness Administration).

Tā1r.288822, 217921.

w* 18.janvārī (latviešu vai.) un

19.janvārī (krievu vai.) Rīgas Zi-

nātnesun tehnikas namsrīko se-

mināruDarbaaizsardzība un dro-

šības tehnikasLatvijas Republikā.
Tālr. 323895,323893.
t20.janvāri LU Pašvaldībuun

projektu vadības valsts mācību

centrs rīko semināru īres un ko-

munālo maksājumu aprēķini.

Tā1r.223324,223381.
<*■ 20.janvāri Gatviešu vai.)

unl7.janvāri (krievu vai.) Rīgas Zi-

nātnes un tehnikasnamsrīkokom-

pleksu semināru Rekomendācijas

gada atskaites sastādīšanai, l.tēma

Jaunie noteikumipar valūtas kur-

sustarpību atspoguļošanas ņida at-

skaitē. Tālr. 323890,323893.

Tā1r.213206 (plkst.B.3o

17.30).

2'*~. un 16.janvāri LU Mate-
mātikasun informātikas institūts

organizē datorukursus elektro-
nisko tabulu Excel 5.0 for Win-

douis apgūšanai. Tā1r.213206

(p1k5t.8.30—17.30).
*- 2. un 16.janvāri LU Mate-

mātikas un informātikasinstitū-

ta mācibuun konsultāciju centrs

Grāda organizē datoru kursus

iesācējiem DarbsWmdows vidē.

Tā1r.213206 (plkst.B.3o

17.30).
«-No 2 janvāra Novell speci-

ālistu sertifikācijas programmas

ietvaros firmaSofi-tronik organi-
zē kursus Tīklu NetVVare insta-

lēšana un tehniskā apkalpošana.
Tā1r.294727.

4.janvāri pīkst. 11 Latvijas
Tautsaimniecības vadītāju un

speciālistu valsts institūtānotiks

kārtējā grāmatvežu abonenta

konsultācija grāmatvedības un

nodokļu aktualitātēs. Tālr.

325513,322523.
«•*No s.janvāra firma Soft-tro-

nik organizē kursus Pakete eko-

nomiskajiem aprēķiniem un da-

tu bāzu veidošanai Excel 5.0 for

Windows. Tā1r.294727.

«•*No s.janvāra firmaSofi-tro-
nik organizē kursus Datoru lie-

tošanas pamati. Tā1r.294727.

••r No s.janvāra LU Kvalifikā-

cijas celšanas fakultāte rīko die-

nas un vakara kursus IBM per-

sonālie datori iesācējiem. Tālr.

227112 (pīkst. 10—16).

«r 9.janvāri LU Matemātikas

un informātikas institūtamācību

un konsultāciju centrs Grādaor-

ganizē datoru kursus teksta re-

daktora Word 6.0 for Windows

apgūšanai. Tā1r.213206

(p1k5t.8.30—17.30).

f*9.janvāri Latvijas tautsaim-

niecības vadītāju un speciālistu
valsts institūtāsākas četrunedē-

ļu datoru lietotāju kursi. Tālr.

321026,322523.
<*~ No 10.janvāra LU Kvalifi-

kācijas celšanas fakultāte rīko

dienas un vakara kursus IBM

personālie datoriWindows vidē.

Tā1r.227112 (pīkst. 10—16).
*? No 11.janvāra firmas iMt-

computer Povoer mācību centrs

rīko kursus IBMPC datori iesā-

cējiem (Norton Comander, MS

Windows, Word for Windows

6.0;.Tā1r.576250.

<** No 22. līdz 26.janvārim mā-

cību unkonsultācijas centrs Vērts-

papīri organizē braucienu uz Pa-

rīzi, lai iepazītos arkontinentālās

Eiropas vērtspapīru tirgus mode-

li, kāari brokeru un banku darbī-

bu Francijas vērtspapīru tirgū.
Tā1r.211577.

«•* 24.janvāri Latvijas Zvērinā-

to notāru padome un Rīgas Zināt-

nes un tehnikas nams rīko ikmē-

neša semināru ministriju,resoru,

uzņēmumu,organizāciju un iestā-

žu juridiskā dienesta darbinieku

kvalifikācijas celšanai. Tālr.

323895,323893,323890.

24.janvāri plkst.l6 Latvijas

īpašnieku apvienība rīko seminā-

ru Lauku nekustamo īpašumu at-

gūšana. Tālr. 289562.

«r 25.janvāri pīkst. 17 Latvijas

īpašnieku apvienība rīko seminā-

ru Atgūtopilsētas nekustamo īpa-

šumupārvaldīšana un apsaimnie-

košana. Tālr. 289562.

<*• Rīgas Tehniskās universi-

tātes Rīgas biznesa skola uzņem

jaunus dalībniekus sekretāru re-

ferentu skolā dienas grupā.

Tā1r.288822,217921.
*~ Rīgas Tehniskās universi-

tātes Rīgas biznesa skola uzņem

jaunus dalībniekus mācību ciklā

Personālaplānošana, izvēle un at-

lase. Tā1r.288822, 217921.

*~ Firma Lated rīko Latvijas
vēsturesunkultūras kursus atbil-

stoši Latvijas pilsonības iegūša-
nas prasībām. Skolēniem, studen-

tiem, bezdarbniekiem un pensio-
nāriem atlaide. Tā1r.275656.

*" Latvijas Banku koledža tur-

pina uzņemt valūtas operāciju ka-

sieru, bankuspeciālistu sagatavo-
šanas un uzņēmējdarbības grā-
matvežu vakara kursos. Tālr.

327619, 322605.

*"JuniorAchievement rīko vie-

na semestra starptautiskos kur-

sus Applied Economics vecāko

klašu skolēniem un studentiem.

Tālr. 278319.

*- Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs komplektē jaunu grupu
biznesa vadīšanas kursos. Tālr.

227623.

*~ Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs rīko mārketinga kursus.

Tālr. 227623.

Uzņēmējdarbības atbalsta

centrs piedāvā apmācības

programmuBiznesa ideju ģenerē-
šana. Tālr. 227623.

Datormācība

<*~ 2. un 9.janvāri LU Matemā-

tikasun informātikas institūtamā-

cību un konsultāciju centrā Grā-

da sākas divu nedēļu intensīvie

kursi personālo datorulietošanā.

Uzņēmējdarbības pamati

3.janvāri Latvijas zvērinātu

notārupadome unRīgas Zinātnes

un tehnikas nams rīko semināru

Izmaiņas un grozījumi civilproce-

sā, adoptācijas kārtība, mantoju-

ma līgumi tiesu praksē un manto-

juma dalīšana. Tā1r.323895,
323893.

No 3.janvāra firma Teodors

rīko kursus šādās specialitātēs;

menedžeri, sekretāri referenti,

bārmeņi, valūtas kasieri. Tālr.

561927,550587,270375.
*" s.janvāri pīkst. 13 firma Ter-

ra rīko semināruKravu starptau-

tisko un iekšējo pārvadājumu no-

teikumi Latvijas dzelzceļā, jaunie

tarifi. Jaunumi Krievijas muitas

noteikumos un kopējais muitas li-

kumdošanas apskats. Tālr.227197.

■»* 6.janvāri Latvijas Universi-

tātes Pašvaldību un projektu va-

dībasvalsts mācību centrs rīko se-

mināru Kvalitātes statistiskā kon-

trole. Tā1r.223324, 223381.

9.janvārī pīkst. 10 (latviešu

vai.) un pīkst. 13 (krievu vai.) SIA

Komin rīko semināru Jaunākais

Latvijas muitas noteikumos.

Tā1r,228647,213856,227774.
*~ 9.janvārī Bankas Baltija

centrs Enkuc rīko vienas dienas

semināru Atskaites gada finansu
rezultātu apkopošana.
Tā1r.281943.

«•* No 9.līdz 13.janvārim Latvi-

jas Universitātes Pašvaldību un

projektu vadības valsts mācību

centrs rīko semināruProjektu va-

dīšana uzņēmējdarbībā.

Tā1r.223324,223381.
*~ 9., 10.janvārī Latvijas Tirdz-

niecības un rūpniecības kamera

sadarbībā ar Dienvidvestfāles

Rūpniecības un tirdzniecības ka-

meru Hāgenā rīko divus seminā-

rus sekretārēm. Tā1r.216797.

«r 9.janvārī (latviešu vai.) un

23.janvārī (krievu vai.) MKC

Vērtspapīri uzņem klausītājus
kursos Kvalifikācijas minimums

profesionālo zināšanu iegūšanai

darbam vērtspapīru tirgū, lai sa-

ņemtu licenci. Tālr. 211577.

*~ 10.janvāri (latviešu vai.) un

12,janvārī (krievu vai.) plkst. 9 no-
tiks seminārs Jaunie preču dekla-

rēšanas noteikumi. Tā1r.228647,

213856,227774.

«* 10.janvārī pīkst. 17 Latvijas

īpašnieku apvienība rīko seminā-

ru īpašnieks un notariālās darbī-

bas. Tālr. 289562.

«*- 10.janvārī (latviešu vai.) un

13.janvāri (krievu vai.) Rīgas Zi-

nātnesun tehnikas nams rīko se-

*■ No 13.janvāra firma Soft-
tronik organizē kursus Darbs

Windows vidē. Tā1r.294727.

*• 16. janvāri LUMatemātikas

un informātikas institūts organi-
zē datorukursus grafiskās pake-

tes Corel Dratv apgūšanai. Tālr.

213206 (pīkst 8.30 —17.30).
i* Nol6.janvāra Novell speci-

ālistu sertifikācijas programmas

ietvaros firmaSoft-tronik organi-
zē kursus Tīklu NetVVare admi-

nistrēšana. Tā1r.294727.

<*~ No 20.janvāra finna Soft-
tronik organizē kursus Teksture-

daktors Word for Windows.

Tā1r.294727.

*■ Rigas Tehniskās universi-

tātes Rigas biznesa skola piedā-
vā iegūt vai papildināt zināšanas

IBMpersonālo datoruprogram-

mu pakešu lietošanā: Microsoft
Windows Version 3.1, Microsoft
Word Version 2.0, Word Perfect
Version 5.1 forDOS, Lotus 1-2-3

for DOS Release2.3, d Base IVv

1.5 for DOS. Tā1r.288822,

217921.

<*• LU Kvalifikācijas celšanas

fakultāte rīko kursus IBM per-

sonālie datori Windows vidē,
IBMpersonālie datori iesācējiem,

Teksta redaktors Word for Win-

dowš, Elektronu tabulas Excel

for Windows 5.0, Maketēšanas

līdzeklis Pagemaker for Win-

dows, Grafiskā dizaina līdzekļi

Aldus Free Hand. Tā1r.227112

(plkst.lo —l6).
«- Rīgas Tehniskāuniversitā-

te rīko personālo datoru apmā-

cības kursus Windows vidē. Ap-

māca Word, Excel, Corel Draw

programmās. Tā1r.320073,

458222.
'

«*■ Rīgas Tehniskā universitā-

te rīko divu nedēļu intensīvosda-

toru apmācības kursus iesācē-

jiem. Tālr. 320073,458222.

Finna Kompjuteru serviss

turpina individuālo apmācību

darbam ar IBMkompjūteriem.
Tālr. 459438.

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Turpinās

LATVIAN SUPER MARĶĒTS COMPĀNY

akciju pārdošana

15.decembrī tika sākta atklātās akciju sabiedrības

Latvian super marķēts company akciju pārdošana.
Kompāniju dibinājušas piecas komercstruktūras -

Kūp, Bonus Incorporated, Bonus Trust, Banka

Baltija un Marķēts Moda, lai Latvijā izveidotu

lielveikalu tiklu, kurš pēc ieceres ietilps vienotā

Eiropas universālveikalu sistēmā. Tirdzniecības cen-

tru tīkls sāks darboties 1995.gada martā.

Celtniecības un remonta darbi tiek veikti trīs objek-
tos Rīgas centrā:Tērbatas ielā 40, K. Barona ielā 50

un A. Caka ielā 57. Tiek plānots atvērt univer-

sālveikalus Rīgas dzīvojamos rajonos, pie centrāla-

jām maģistrālēm un turpmāk arī Latvijas lielākajos

rajonu centros.

Par kompānijas akcionāru var kļūt ikviens iedzīvotājs
un juridiska persona. Interesi par lielu akciju pakešu
iegādi ir izteikuši partneri no Dānijas, Vācijas,
Francijas un Krievijas. Visi nākamie akcionāri iegūs

iespēju kompānijas universālveikalos iegādāties pre-

ces ar ievērojamām atlaidēm un papildus atviegloju-

, miem. Latvian super marķēts company akcijas varēs

izmantot arī kā maksāšanas līdzekli visos kompāni-
jas tirdzniecības punktos.

Akcijas varēs iegādāties uz kredīta, izdarot pirmo
iemaksu 25 % apmērā no akcijas nominālvērtības.

Atklātā pārdošanā izlaistas 249 500 akcijas, no kurām

189 500 - parastās akcijas ar balstiesībām, 60 000

akcijas - priekšrocību akcijas.

Ar Latvian super marķēts company akciju izplatīšanu
Latvijā nodarbojas firmas: Bonus Trust, Bonus

Incorporated, Enerģija-L, Maleks S. Invest-SL,

Balt-Serviss, RĪNA, Valmieras Vērtspapīru nams.

Unit - tads bus lielveikalu nosaukums. Nosaukums

izveidots no vārdiem Universālā tirdzniecība.
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